

Nr.	Deviz: Anexa la scoala primara-gradinita din satul Rusestii Vechi, r. Ialoveni, cu reconstructia acoperisului. Obiect 832	Valoarea estimativa, fara TVA, MDL	Valoarea estimativa, TVA, MDL	Valoarea estimativa, inclusiv TVA, MDL
	Lotul 1			
1	Nr. 1-1-1. Sol fertil	3 113,85	622,77	3 736,62
2	Nr. 2-1-1. Lucrari constructii	1 370 827,47	274 165,49	1 644 992,96
3	Nr. 2-1-2. Anexa -Alimentare cu apa	15 997,94	3 199,59	19 197,53
4	Nr. 2-1-3. Anexa-Canalizarea	47 078,26	9 415,65	56 493,91
5	Nr. 2-1-4. Aneca-Incalzire	45 894,28	9 178,86	55 073,14
6	Nr. 2-1-5. Anexa-Ventilare	34 639,55	6 927,91	41 567,46
7	Nr. 2-1-6. Iluminat electric interior	55 302,69	11 060,54	66 363,23
8	Nr. 2-1-7. Echipament electric de forta	26 078,70	5 215,74	31 294,44
9	Nr. 6-1-1. Retele de canalizare	118 703,17	23 740,63	142 443,80
10	Nr. 6-2-1. Hazna - Lucrari in constructie	47 660,02	9 532,00	57 192,02
11	Nr. 7-1-1. Sistematizarea pe verticala	220,46	44,09	264,55
12	Nr. 7-2-1. Amenajarea teritoriului	190 534,92	38 106,98	228 641,90
	Total, Lotul 1	1 956 051,31	391 210,26	2 347 261,57

**Anexa la scoala primara-
gradinita din satul Rusestii
Vechi, raionul Ialoveni cu
reconstructia acoperisului
Obiect 832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Sol fertil

Valoarea de deviz 3 736,62 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,141	84,97	11,981
		Total manopera				11,98

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	260,00	0,260
		Total materiale de construcții				0,26

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,932	408,00	788,256
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,987	337,00	332,619
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,155	337,00	52,235
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,919	280,00	1 377,320
		Total utilaje de construcții				2 550,43

Total:

Total	lei	2 562,67
Fondul social	24,00 %	2,88
Total	100,00 +	2 565,55
Transportarea materialelor	10,00 %	0,03
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	0,01
Cheltuieli directe	100,00 +	2 565,59
Cheltuieli de regie	14,50 %	372,01
Total	100,00 +	2 937,60
Beneficiul de deviz	6,00 %	176,25
Total	100,00 +	3 113,85

TVA	20,00 %	622,77
-----	---------	--------

Total deviz: **3 736,62**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din satul Rusestii
Vechi, raionul Ialoveni cu reconstructia acoperisului
Obiect 832**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1-1-1
Sol fertil
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoaterea stratului de sol fertil				
1	TsC18A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Снятие грунта)	100 m3			707,700
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	337,00	707,700
2	TsC02C 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. (Погрузка на а/м)	100 m3			1 677,140
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	408,00	1 677,140
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта)	t			17,920
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	280,00	17,920
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале)	100 m3			137,183
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,491
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	260,00	0,553
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	337,00	111,138

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din satul Rusestii
Vechi, raionul Ialoveni cu
reconstructia acoperisului
Obiect 832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Sol fertil

Valoarea de deviz 3 736,62 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoaterea stratului de sol fertil				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Снятие грунта)	100 m3	0,470	707,700	332,619
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. (Погрузка на а/м)	100 m3	0,470	1 677,140	788,256
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта)	t	76,860	17,920	1 377,320
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале)	100 m3	0,470	137,183	64,476
Total Scoaterea stratului de sol fertil					2 562,671	
Incluziv salariu					11,981	
Total			lei		2 562,67	
Fondul social			24,00 %		2,88	
Total			100,00 +		2 565,55	
Transportarea materialelor			10,00 %		0,03	

Cheltuieli de depozitare	2,00 %	0,01
Cheltuieli directe	100,00 +	2 565,59
Cheltuieli de regie	14,50 %	372,01
Total	100,00 +	2 937,60
Beneficiul de deviz	6,00 %	176,25
Total	100,00 +	3 113,85
TVA	20,00 %	622,77

Total deviz: **3 736,62**
Incluziv salariu **11,98**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din satul Rusestii
Vechi, raionul Ialoveni cu
reconstructia acoperisului
Obiect 832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 1 644 992,95 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,415	84,97	35,263
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 237,800	30,92	38 272,775
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	542,735	84,97	46 116,193
4.	7123010010200	Betonist	h-om	413,198	30,92	12 776,083
5.	7123011000200	Betonist	h-om	63,162	84,97	5 366,877
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	174,254	84,97	14 806,360
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	524,267	30,92	16 210,336
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	299,652	30,92	9 265,240
9.	7124010010730	Dulgher	h-om	145,726	84,97	12 382,338
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	87,974	84,97	7 475,151
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	163,800	84,97	13 918,086
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	154,481	84,97	13 126,250
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	381,866	84,97	32 447,154
14.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,600	84,97	220,922
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,500	84,97	382,365
16.	7136080025001	Montator	h-om	7,325	84,97	622,405
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,500	84,97	127,455
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	288,103	30,92	8 908,146
19.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,916	84,97	672,623
20.	7212030022700	Sudor	h-om	20,088	84,97	1 706,877
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	440,040	30,92	13 606,037
22.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,465	84,97	294,421
23.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,825	84,97	2 619,200
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	110,931	84,97	9 425,807
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,465	84,97	4 457,949
26.	9310060019920	Muncitor deservire	h-om	756,214	30,92	23 382,140
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	84,384	84,97	7 170,108
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	132,760	30,92	4 104,939

29.	9312040019600	Sapator	h-om	72,960	30,92	2 255,923
		Total manopera				302 155,44

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,252	26,50	271,678
2.	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,400	155,00	62,000
3.	1212121212121	apa	m3	5,227	20,50	107,153
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	41,004	650,00	26 652,600
5.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	50,160	130,67	6 554,407
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,170	260,00	5 244,200
7.	1421102200161*	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,178	0,00	0,000
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,254	260,00	66,040
9.	1421102200290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,556	0,00	0,000
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,037	220,00	8,140
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,165	220,00	36,300
12.	1421102200513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,053	0,00	0,000
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,433	220,00	95,260
14.	1421102200525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,606	0,00	0,000
15.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	220,00	6,600
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,974	6,25	156,088
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,299	8 167,00	2 441,933
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,378	8 167,00	43 922,126
19.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,152	8 167,00	1 241,384
20.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,397	8 167,00	3 242,299
21.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	3,013	8 167,00	24 607,171
22.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,713	8 167,00	5 823,071
23.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,033	8 167,00	269,511
24.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	3,296	8 167,00	26 918,432
25.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,581	8 167,00	4 745,027
26.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,034	8 167,00	277,678
27.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 172,000	0,05	108,600
28.	2010237318750	Distantieri	buc	693,018	0,65	450,461
29.	2020142961100	Blocuri BCA	m3	1,950	2 250,00	4 387,500
30.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	53,267	65,00	3 462,355
31.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	13,940	950,00	13 243,000
32.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,940	1 250,00	26 175,000
33.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	169,700	0,80	135,760
34.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,085	800,00	68,000
35.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	39,360	34,85	1 371,696
36.	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,010	23,50	0,235
37.	2320166200676	White spirit	kg	2,298	28,25	64,919
38.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	25,280	23,00	581,440
39.	2320187315789	Decofrol	kg	52,456	12,50	655,699
40.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	27,000	10,85	292,950
41.	23203226000361	Gudron	kg	8,540	12,00	102,480
42.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	232,101	10,84	2 515,975
43.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,631	12,85	72,359
44.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,005	65,00	65,325
45.	2413217300010	Cleme	buc	15,300	24,00	367,200
46.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,825	20,00	96,500
47.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	17,078	21,50	367,176
48.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	17,470	85,00	1 484,950
49.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	61,110	18,45	1 127,480

50.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	9,048	45,00	407,160
51.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,520	37,00	19,240
52.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	122,280	32,45	3 967,986
53.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	106,429	40,00	4 257,160
54.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,268	42,00	11,256
55.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	4,977	120,00	597,240
56.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,988	42,00	125,496
57.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	152,200	14,50	2 206,901
58.	24302261000001	Fuga	kg	34,764	18,00	625,752
59.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,318	33,96	112,679
60.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,524	33,95	153,590
61.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	3,570	20,00	71,400
62.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,842	22,00	40,524
63.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,124	210,00	1 286,040
64.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,700	22,00	103,400
65.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	4,913	40,95	201,188
66.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,639	40,95	26,167
67.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,318	40,95	135,872
68.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	12,281	3,80	46,668
69.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	18,255	3,80	69,369
70.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	291,200	3,50	1 019,200
71.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	36,844	16,00	589,504
72.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	491,668	3,80	1 868,338
73.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	614,585	8,30	5 101,056
74.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	406,800	22,45	9 132,660
75.	2466477302420	Sticla solubila	kg	8,475	32,00	271,200
76.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	23,762	27,00	641,574
77.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	62,392	14,60	910,923
78.	2523116716345	Covor PVC	m2	64,478	95,00	6 125,410
79.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	6,000	0,65	3,900
80.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	269,079	11,20	3 013,685
81.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	4,708	1 200,00	5 649,600
82.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,526	1 250,00	657,500
83.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 463,080	3,20	11 081,856
84.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	47,523	85,00	4 039,455
85.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,932	3,00	5,796
86.	2651122100397*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	913,696	0,00	0,000
87.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	247,266	3,00	741,798
88.	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 213,337	0,00	0,000
89.	26511221004022*	Ciment M-400	kg	988,688	3,00	2 966,064
90.	2652102100713*	Var pasta	m3	0,025	0,00	0,000
91.	2652102100737*	Var hidratat	kg	372,950	0,00	0,000
92.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	32,220	35,00	1 127,700
93.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,342	2,52	46,223
94.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 097,732	3,50	7 342,062
95.	26531021008311	Tink	kg	279,910	34,00	9 516,940
96.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	173,859	3,50	608,506
97.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	53,034	0,08	4,243

98.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	36,874	140,00	5 162,360
99.	2663102100000100	Beton M100	m3	2,174	1 200,00	2 608,800
100.	2663102100000150	Beton M150	m3	32,899	1 400,00	46 058,600
101.	2663102100000200	Beton M200	m3	41,281	1 400,00	57 793,400
102.	266310210000050	Beton M50	m3	1,108	1 100,00	1 218,800
103.	266310210000100	Beton M100	m3	4,286	1 200,00	5 143,200
104.	2663102100001150	Beton M150	m3	9,621	1 450,00	13 950,450
105.	266410210000125	Mortar M25	m3	0,114	1 100,00	125,400
106.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,626	1 100,00	2 888,600
107.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	4,556	1 100,00	5 011,600
108.	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,459	1 300,00	596,700
109.	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,268	1 200,00	321,600
110.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,499	850,00	424,150
111.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,068	1 300,00	88,400
112.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,347	1 200,00	416,400
113.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,210	1 300,00	18 473,000
114.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	144,990	3,60	521,964
115.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	2,282	1 300,00	2 966,600
116.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,094	39,17	395,382
117.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	76,440	140,00	10 701,600
118.	2681116001317	Piatra de freat	kg	1,473	5,00	7,365
119.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	185,303	5,00	926,515
120.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	17,069	8,25	140,819
121.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	671,493	10,00	6 714,930
122.	2682132601626	Carton bitumat	m2	19,800	8,00	158,400
123.	268216261137050	Placi vata minerala termoiz. cladiri - 50 mm	m2	284,738	90,00	25 626,420
124.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	237,615	33,00	7 841,295
125.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	46,725	33,00	1 541,925
126.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	546,514	140,00	76 511,960
127.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	19,009	65,00	1 235,585
128.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100	m	32,130	107,22	3 444,979
129.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D= 150	m	52,994	128,00	6 783,232
130.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	6,552	26,45	173,300
131.	2710602000080	Armatura A1	kg	59,400	26,45	1 571,130
132.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	15,899	26,45	420,529
133.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	601,597	26,45	15 912,239
134.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 781,240	26,85	47 826,292
135.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	295,609	26,85	7 937,101
136.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	41,792	5,25	219,408
137.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	15,631	33,00	515,823
138.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	172,683	35,00	6 043,905
139.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,121	25,83	158,105
140.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	21,857	25,83	564,567
141.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	25,714	25,83	664,195
142.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	2,621	48,00	125,808
143.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,301	25,83	7,775

144.	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	285,020	30,00	8 550,600
145.	2811106301300	Construcții metalice (scări, parapete, pasarele, etc)	kg	820,000	35,00	28 700,000
146.	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	298,830	35,00	10 459,050
147.	2811236309900	Confecții metalice	kg	36,637	35,00	1 282,295
148.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	163,600	25,00	4 090,000
149.	2873116829070	Chingi metalice	kg	7,925	30,00	237,750
150.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,518	32,00	48,576
151.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masă 1,8 kg (Поковки)	kg	149,194	32,00	4 774,208
152.	2873122004100	Plase sudate	kg	129,947	25,83	3 356,532
153.	28731220054001	Cimentoplast	m3	14,248	850,00	12 110,800
154.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sîrmă 3-4 mm OL 37	kg	31,450	25,83	812,354
155.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	75,648	26,75	2 023,581
156.	2873145887450	Cuie de tablă	kg	0,315	26,75	8,426
157.	2873147300863	Agrafe	kg	2,625	27,00	70,875
158.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,352	48,00	16,896
159.	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	2,920	48,00	140,160
160.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,675	48,00	128,400
161.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,580	0,60	2,148
162.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	140,949	0,60	84,569
163.	28741158254550	Buloane de construcții cu piulite și saibe	kg	24,825	47,00	1 166,775
164.	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	141,200	0,60	84,720
165.	2874115830000	Pilni de curățire	buc	7,650	120,00	918,000
166.	2874115837745	Suruburi	buc	510,700	0,60	306,420
167.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	140,949	0,40	56,380
168.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,580	0,40	1,432
169.	2874115883700	Saibă M 20	buc	3,580	0,40	1,432
170.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	26,000	0,75	19,500
171.	287411589346811	Болтовое соединение HSL-3-GM12	buc	26,000	0,60	15,600
172.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	11,996	47,25	566,812
173.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	26,000	0,50	13,000
174.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	983,336	1,75	1 720,838
175.	28741458870491	Cuie de construcție	kg	36,066	26,75	964,765
176.	2875274000050	Elemente de legătură	buc	12,697	15,20	192,994
177.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,094	206,47	2 084,108
178.	2875274000502	Cot burlan	buc	15,300	114,17	1 746,801
179.	2875274000503	Cot de capăt	buc	7,650	114,17	873,401
180.	2875274110001	Piesă de legătură	buc	7,650	37,50	286,875
181.	2875274110101	Piesă de racordare jgheab -burlan	buc	10,094	113,33	1 143,953
182.	2875274204000	Bratară fixare	buc	26,000	2,50	65,000
183.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	70,658	42,50	3 002,965
184.	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	14,748	32,00	471,936
185.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 277,070	0,85	3 635,510
186.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 006,884	0,03	210,206
187.	4011106202741	Energie electrică	kw	69,691	2,17	151,228
188.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,047	20,50	21,463
189.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	30,156	20,50	618,198
190.	4100126202818	Apa	m3	4,782	20,50	98,033
191.	4654654654654	retinator de zapadă	m	64,000	70,00	4 480,000
192.	5001000100135	Freza cu carotă diamantă	buc	1,481	2 950,00	4 368,950
193.	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	20,370	5,00	101,850
		Total materiale de construcții				791 103,45

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,230	301,25	69,287
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,040	301,25	313,300
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,425	59,00	438,075
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,713	268,00	995,084
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,139	268,00	37,252
6.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	47,095	12,50	588,687
7.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,431	12,50	105,386
8.	2922140007000	Macara	h-ut	37,779	150,00	5 666,850
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,651	25,00	91,275
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,761	25,00	19,025
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	86,575	22,00	1 904,650
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,862	25,00	221,550
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,285	408,00	524,280
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,088	337,00	29,656
15.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,172	337,00	57,964
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,207	337,00	69,759
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,204	337,00	1 079,748
18.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	39,870	50,00	1 993,500
19.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	2,790	250,00	697,500
20.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,948	25,00	23,700
21.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,224	91,00	293,384
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	42,666	19,00	810,654
23.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,797	26,00	20,722
24.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,114	26,00	2,964
25.	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	2,314	65,00	150,410
26.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,139	25,00	3,475
27.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,261	26,00	214,786
28.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,040	26,00	1,040
29.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,974	45,00	88,830
30.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,968	52,00	102,336
31.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,730	25,00	18,250
32.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,353	25,00	8,825
33.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,689	25,00	67,225
34.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,635	143,30	807,495
35.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,675	143,30	383,327
36.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,988	301,25	1 502,635
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	16,400	150,00	2 460,000
38.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,725	280,00	203,000
39.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,189	280,00	612,920
		Total utilaje de constructii				22 678,76

Total:

Total	lei	1 115 937,65
Fondul social	24,00 %	72 517,31

Total	100,00 +	1 188 454,96
Transportarea materialelor	5,00 %	39 555,17
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	15 822,07
Cheltuieli directe	100,00 +	1 243 832,20
Cheltuieli de regie	7,00 %	87 068,25
Total	100,00 +	1 330 900,45
Beneficiul de deviz	3,00 %	39 927,02
Total	100,00 +	1 370 827,47
TVA	20,00 %	274 165,48

Total deviz:

1 644 992,95

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din satul Rusestii
Vechi, raionul Ialoveni cu reconstructia acoperisului
Obiect 832**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1
Lucrari de constructii
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3			836,400
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	408,00	836,400
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			175,038
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
3	TsC19B 1 к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение грунта для обратной засыпки на 20м в места складирования)	100 m3			1 038,219
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	337,00	1 038,219
4	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe	100 m3			367,153

1	2	3	4	5	6	7
		tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	337,00	367,153
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3			1 217,053
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,526
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,526
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную грунта)	m3			26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи)	m3			65,778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
8	TsC19B 1.к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение грунта для	100 m3			1 038,219

1	2	3	4	5	6	7
		обратной засыпки на 20м и подсыпки под полы)				
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	337,00	1 038,219
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта 2 группы с погрузкой в автомобили, для подсыпки под полы- грунт недостающий)	100 m3			919,200
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	408,00	919,200
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспорт 3 км)	t			21,282
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	280,00	21,282
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale (Подсыпка под полы грунтом с уплотнением)	m3			201,443
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,6000	30,92	49,472
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	142020220 5501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	130,67	143,737
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
		2. Fundatie FM-1 - FM-4				
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка марка бетона C 3.5)	m3			1 354,070
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	30,92	119,042
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,6500	30,92	20,098
	266310210 000050	Beton M50	m3	1,0250	1 100,00	1 138,958

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,072
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,500
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,00	36,400
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..C 15. (Бетонные фундаменты мз бетона В 1.5.)	m3			1 643,695
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	30,92	123,680
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 456,667
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,081
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A1 d-6mm)	kg			32,996
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,437
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,110
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
15	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-10мм),	kg			32,559
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,589

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
16	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А-3 д-12мм)	kg			33,750
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,782
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,092
	271060240 0000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,519
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
17	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			30,325
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,804
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			82,698
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,639
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	30,92	32,465
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120

1	2	3	4	5	6	7
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,959
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,75	2,140
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	28,440
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	4,228
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3			466,230
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,280
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,780
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство стен ниже нулевой отметки, товарный бетон , бетон класса В12.5...)	m3			1 626,532
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,674
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 456,509
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,081
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500
21	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2			72,386

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)				
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	30,92	23,190
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,159
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,159
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,238
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонного пояса,, бетон класса. В12.5 = Briul Brm-1..)	m3			1 626,636
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,678
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 456,588
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,082
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400

1	2	3	4	5	6	7
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,520
23	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			72,778
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	30,92	23,189
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,237
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,961
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,270
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,270
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,406
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A1 d-6mm)	kg			32,999
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,439
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258

1	2	3	4	5	6	7
25	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (арматура класса А3 д-10мм),	kg			32,558
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,589
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060220 0000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	273411380 3881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
26	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка марки . под Grm-11 бетон C3.5)	m3			1 355,764
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	30,92	118,900
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,6500	30,92	20,236
	266310210 000050	Beton M50	m3	1,0250	1 100,00	1 140,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,50	2,045
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	38,182
	295227000 3000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	91,00	36,400
27	CA04F	Beton turnat în grinzi,, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных балок Brm-1 . товарный бетонВ12.5)	m3			1 697,082
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,964
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 476,364
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	20,50	3,168
	295227000 3100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	19,00	11,400

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,273
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			80,289
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,639
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	30,92	32,467
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,263
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,948
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,75	2,130
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	30,248
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	0,000
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,504
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (арматура класса A1 д-6мм)..	kg			30,756
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,645
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-12мм),	kg			32,556
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,587

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,520
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
31	35	Nodul 1.2 F.5 (5buc)				0,000
32	CA04F	Beton turnat in stilpi,, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных стоек. товарный бетон B12.5)	m3			1 697,969
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,938
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,938
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 477,538
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,154
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
33	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			83,232
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,635
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	30,92	32,468
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,238
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,957
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,294
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,75	2,140
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	29,215
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	3,984
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
34	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (арматура класса A1 д-6мм)..	kg			30,758
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,649
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,110
35	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-12мм),	kg			32,562
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,594
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,092
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
36	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса A3 d-14мм)	kg			30,325
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,804
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
37	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (горизонтальная изоляция ц.п.р)	m2			88,215
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	84,97	32,289
	262410210 1103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 250,00	38,770

1	2	3	4	5	6	7
	246647730 2420	Sticla solubila	kg	0,5000	32,00	16,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,042
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	280,00	1,116
		3. Schelet din beton armat				
38	42	Cadru monolit CDM-1 (1buc)				0,000
39	CA04F	Beton turnat in grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство х/бетонной рамы CDM-1 .бетон марки B15)	m3			1 698,677
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,235
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,166
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
40	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 диаметром 6мм)	kg			35,899
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,072
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,123
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,152
41	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si	kg			35,897

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 диаметром 8мм)				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,072
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
42	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 16мм)	kg			33,875
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,151
43	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 , диаметром 20мм, включительно,	kg			33,876
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,609

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,151
44	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 22мм)	kg			33,874
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
45	CB02D	Cofraje din panouri refoșosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			80,521
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,1000	30,92	34,012
	287311682 9070	Chingi metalice	kg	0,0800	30,00	2,400
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0300	32,00	0,960

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	65,00	9,749
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,089
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,133
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	2,998
46	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar , la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE	buc			29,497
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	30,92	9,276
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	281123631 0185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	25,00	10,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	4,083
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0100	150,00	1,500
47	51	Cadru monolit C DM-2 (1buc)				0,000
48	CA04F	Beton turnat in grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство х/бетонной рамы CDM-2.бетон марки B15)	m3			1 698,373
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 477,933
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,164
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg			35,897

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 диаметром 6мм)				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,072
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,149
50	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 16мм)	kg			33,875
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,151
51	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			80,798
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,1000	30,92	34,012

1	2	3	4	5	6	7
	287311682 9070	Chingi metalice	kg	0,0800	30,00	2,400
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,237
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,670
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	65,00	9,750
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,997
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,495
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,002
52	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar , la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE	buc			30,081
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	30,92	9,276
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	281123631 0185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	25,00	10,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	4,667
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0100	150,00	1,500
53	52	Cadru monolit CDM-3 (1buc)				0,000
54	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройством/бетонной рамы CDM-3 бетон марки B15)	m3			1 698,834
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,400

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,158
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
55	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 диаметром 6мм)	kg			35,893
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,072
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,125
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,145
56	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 12мм)	kg			33,872
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,607
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,149
57	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi	m2			80,213

1	2	3	4	5	6	7
		si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)				
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,1000	30,92	34,012
	287311682 9070	Chingi metalice	kg	0,0800	30,00	2,400
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,230
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,665
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	65,00	9,750
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,968
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	11,952
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
58	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar , la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE	buc			29,497
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	30,92	9,276
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	281123631 0185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	25,00	10,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	4,083
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0100	150,00	1,500
59	62	Coloana Cm-1 - CM-2 (4+1b uc)				0,000
60	CA04F	Beton turnat in, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройством бетонных, колонн бетон B15)	m3			1 698,522

1	2	3	4	5	6	7
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,077
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,170
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
61	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 диаметром 6мм)	kg			35,898
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,071
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,152
62	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 12мм)	kg			33,872
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,605
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,156
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,520
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,152
63	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 14мм)	kg			33,876
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,609
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,151
64	CB02D	Cofraje din panouri refoșosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			80,783
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,1000	30,92	34,012
	287311682 9070	Chingi metalice	kg	0,0800	30,00	2,400
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,237
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0300	32,00	0,961
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	65,00	9,750

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,321
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,161
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	2,998
		4. Pereti				
65	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка наружных стен, высотой до 4 м)	m3			965,168
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,0900	30,92	95,542
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6300	30,92	19,479
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	650,00	585,000
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,20	9,600
	262410210 1102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,024
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 100,00	110,000
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 167,00	3,976
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	150,00	55,497
66	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка внутренних стен, высотой до 4 м)	m3			964,753
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,0900	30,92	95,540
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6300	30,92	19,483
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	650,00	585,000
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,20	9,600
	262410210 1102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,126
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 100,00	110,000
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 167,00	3,439

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	150,00	55,516
67	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m (Стены из блоков 590 x 240 x200, толщиной 20 см,)	m3			2 413,819
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,4000	30,92	105,128
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,6000	30,92	18,552
	202014296 1100	Blocuri BCA	m3	0,9750	2 250,00	2 193,750
	266410210 000125	Mortar M25	m3	0,0570	1 100,00	62,700
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,0600	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0720	0,00	0,000
	265210210 0737*	Var hidratat	kg	3,5100	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1180	20,50	2,419
	252315671 9200	Dibluri P.V.C	buc	3,0000	0,65	1,950
	287411583 7745	Suruburi	buc	3,0000	0,60	1,800
	295227000 4000	Malaxor	h-ut	0,0200	26,00	0,520
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,1800	150,00	27,000
68	80	Buiandrug monolit Bdm-1 - 5buc,.Bdm-2 - 1Buc				0,000
69	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство ж/бетонных перемычек бетон В-15)	m3			1 698,414
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,946
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,898
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 477,938
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,170

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,062
70	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 д- 6мм)	kg			35,896
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,074
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,123
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,148
71	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12мм)	kg			33,876
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,152
72	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la	m2			71,352

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)				
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	30,92	30,920
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,237
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,957
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,672
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,00	8,444
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,916
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,916
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,501
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,013
73	86	parapet cladirei de construit (in axele 1-3,axele A,,D),				0,000
74	CA04F	Beton turnat in, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройством бетонных, стоек Stm-1-4, бетон B15)	m3			1 698,487
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,953
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,905
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,061
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,168
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
75	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si	kg			35,898

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 диаметром 6мм)				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,072
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,123
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,151
76	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 10мм)	kg			33,872
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,609
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,156
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,520
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,147
77	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 12мм)	kg			33,874
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
78	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			80,697
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,1000	30,92	34,012
	287311682 9070	Chingi metalice	kg	0,0800	30,00	2,400
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	65,00	9,749
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,223
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,170
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,002
79	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали - Ancer A1)	kg			48,220

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,139
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,311
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,855
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,260
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,241
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,396
80	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка)	m2			79,640
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	30,92	39,580
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	155,00	38,750
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,000
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,310
81	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Парапет оси 1 и 3, А и Д в осях 1 - 3)	m3			951,944
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,0000	30,92	92,760
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6200	30,92	19,170
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	650,00	585,000
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,20	9,600
	262410210 1102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var- ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,000
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var- ciment, M 25	m3	0,1000	1 100,00	110,000
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 167,00	4,364
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3000	150,00	45,000
82	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime (Леса для кладки парапетов высотой до 5 м)	m2			93,659

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,7000	30,92	21,644
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	8 167,00	16,234
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	28,472
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	47,25	14,175
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	32,00	1,600
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	25,83	2,583
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	26,75	4,013
83	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (армирование парапета Вр-1)	kg			29,046
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,124
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	25,83	26,088
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,45	0,132
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,094
84	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство ж/бетонных перемычек Вдм-3,4 - бетон В-15)	m3			1 695,065
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	150,053
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	14,006
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 474,118
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,135
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,353
85	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A1 d-6мм,)	kg			33,352
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,514
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,108
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,167
86	CC02N2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12mm)	kg			33,130
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,930
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,092
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,520
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,149
87	CB02C	Cofraje din panouri refoolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			72,953

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	30,92	30,920
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,244
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,965
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,00	8,460
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	9,723
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	9,723
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,498
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	2,976
88	87	parapet cladirei existente				0,000
89	RCsB29 B	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm (Сверление отверстий в стенах из камня для аекера АЗ.д-30мм)	buc			56,922
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	84,97	21,412
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	84,97	9,177
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0060	2 950,00	17,700
	410012620 2818	Apa	m3	0,0065	20,50	0,133
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	50,00	8,500
90	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий после установки анкеров)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,188
91	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали Ancer A3)	kg			48,217
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,145
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,849
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,241
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,398
92	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка)	m2			79,648
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	30,92	39,585
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	155,00	38,750
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,000
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,313
93	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - Brm-2 (Устройство жбетонного пояса . бетон B15)	m3			1 698,474
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,029
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,168
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
94	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A1 d-6мм,)	kg			33,349
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,523
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
95	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12mm)	kg			33,133
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,928
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
96	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de	m2			69,927

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)				
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	30,92	30,920
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,00	8,450
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,208
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,208
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
97	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление анкера А2 в монолитном ж/бетоне:)	kg			67,995
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,843
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,763
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	65,00	1,313
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	48,00	0,485
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	143,30	11,467
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,125
98	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка)	m2			79,630
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	30,92	39,567

1	2	3	4	5	6	7
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	155,00	38,750
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,000
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,313
99	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (парапет. ось 8,, А и С, в осях 4-8)	m3			966,420
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,0900	30,92	95,539
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6300	30,92	19,482
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	650,00	585,000
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,20	9,600
	262410210 1102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	83,922
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 100,00	110,000
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 167,00	5,338
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	150,00	55,490
100	RCsB29 A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из кирпича и камня 20мм)	buc			56,630
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	84,97	21,412
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	84,97	9,177
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	2 950,00	17,454
	410012620 2818	Apa	m3	0,0042	20,50	0,086
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	50,00	8,500
101	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,188
102	113	buindrugul Bm-1 si ancadrament, Ag-1 si Ag-2 , foia 31-33				0,000
103	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки)	m2			9,498
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	30,92	3,710
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,025
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,125
104	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в каменных стенах 5x100 см2)	m			42,485
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	84,97	42,485
105	RpCG29 D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах)	m3			122,223
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	30,92	13,930
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	3,3900	30,92	104,829
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,50	2,469
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	12,50	0,995
106	RCsB29 A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra,	buc			56,877

1	2	3	4	5	6	7
		utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из кирпича и камня 20мм)				
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	84,97	21,413
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	84,97	9,177
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	2 950,00	17,700
	410012620 2818	Apa	m3	0,0042	20,50	0,087
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	50,00	8,500
107	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,188
108	RpCU02 A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, ВМ-1	kg			42,311
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0300	30,92	0,927
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	271070351 9753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	35,00	36,750
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	3,00	0,240
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	12,85	0,128
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0080	20,00	0,160
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	143,30	1,432

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,125
109	RpCG17 A	Consolidarea zidăriei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100- T, de 4-6 cm grosime (Штукатурка по сварной сеткой металлической балки BM-1)	m2			579,825
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,8000	84,97	67,976
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,4400	84,97	122,357
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,9700	30,92	29,992
	287313200 4220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	25,83	128,952
	271060200 0016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	26,45	27,508
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,1340	0,00	0,000
	265210210 0713*	Var pasta	m3	0,0038	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,50	0,725
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,85	6,682
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	20,00	8,323
	273572590 1235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	48,00	19,975
	401110620 2741	Energie electrica	kw	5,0000	2,17	11,284
	266410210 1214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	1 200,00	50,769
	266410210 1207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	1 300,00	95,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	26,00	3,120
	295227000 3713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	25,00	0,558
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	268,00	5,978
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	12,50	0,625
110	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки)	m2			9,527
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	30,92	3,735

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,025
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,129
111	RCsB29 A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из камня 20мм)	buc			56,630
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	84,97	21,412
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	84,97	9,177
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	2 950,00	17,454
	410012620 2818	Apa	m3	0,0042	20,50	0,086
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	50,00	8,500
112	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах цементным раствором)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,188
113	RpCU02 A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Обрамление проема уголком, Ag-1 / Ag-2)	kg			42,313
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0300	30,92	0,928
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0300	84,97	2,549

1	2	3	4	5	6	7
	271070351 9753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	35,00	36,750
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	3,00	0,240
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	12,85	0,128
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0080	20,00	0,160
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	143,30	1,433
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,125
114	RpCG17 A	Consolidarea zidăriei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Штукатурка по сварной сетке металлических обрамлений проем ов)	m2			579,707
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,8000	84,97	67,976
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,4400	84,97	122,357
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,9700	30,92	29,992
	287313200 4220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	25,83	128,943
	271060200 0016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	26,45	27,508
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	0,00	0,000
	265210210 0713*	Var pasta	m3	0,0038	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,50	0,726
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,85	6,682
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	20,00	8,320
	273572590 1235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	48,00	19,968
	401110620 2741	Energie electrica	kw	5,0000	2,17	11,284
	266410210 1214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	1 200,00	51,120
	266410210 1207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	1 300,00	94,640
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	26,00	3,120
	295227000 3713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	25,00	0,550

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	268,00	5,896
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	12,50	0,625
		5. Planseul				
115	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство жбетонной плиты - . бетон В15)	m3			1 698,443
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,167
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
116	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A1 d-6мм,)	kg			33,347
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,523
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
117	CC02M2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная	kg			34,183

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса А3 , диаметром 8мм)				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,948
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060240 0000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
118	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construciile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 10мм)	kg			33,133
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,928
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
119	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки,)	kg			29,041
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,124
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	25,83	26,088
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,45	0,132
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,088

1	2	3	4	5	6	7
120	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			69,761
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	30,92	30,920
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,00	8,450
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,125
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,125
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
121	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, , la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками)	buc			29,497
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	30,92	9,276
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	281123631 0185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	25,00	10,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	4,083
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0100	150,00	1,500
122	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea	m3			1 698,590

1	2	3	4	5	6	7
		cu mijloace clasice - Brm-1 (Устройство жбетонного пояса . бетон В15)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	30,92	149,962
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,914
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	1 400,00	1 478,145
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,168
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
123	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construciile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A1 d-6мм,)	kg			33,349
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,523
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0040	30,92	0,124
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,45	27,111
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
124	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construciile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12mm)	kg			33,133
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,929
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,182
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	150,00	0,150
125	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			69,788
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	30,92	30,920
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,237
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,00	8,450
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,138
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,138
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
126	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (компенсаторы)	kg			48,216
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000

1	2	3	4	5	6	7
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,398
		6. Acoperisul				
127	RpCH32 B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка элементов крыш - каркасной конструкции крыши)	m2			12,934
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2800	30,92	8,658
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1100	30,92	3,401
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	12,50	0,875
128	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка элементов крыш - обрешетка кровли)	m2			5,941
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,0900	30,92	2,783
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0900	30,92	2,783
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,50	0,375
129	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса)	m3			11 154,086
	712401001 0730	Dulgher	h-om	20,2500	84,97	1 720,655
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	2,2500	30,92	69,565
	287411582 54550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	47,00	352,500
	201010290 69611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	8 167,00	81,423
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 167,00	7 594,570
	201010290 41691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	8 167,00	979,547
	287312200 07511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	32,00	108,800

1	2	3	4	5	6	7
	241421610 94821	Pasta antisepctica	kg	3,0100	21,50	64,714
	232032260 00361	Gudron	kg	2,5800	12,00	30,961
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	3,0000	26,75	80,250
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,25	11,964
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	301,25	45,142
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,248
	294052000 76091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,748
130	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:)	m3			217,327
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8500	30,92	26,277
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	20,50	4,713
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	34,85	59,245
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,50	97,150
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	42,00	0,508
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	23,00	23,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	301,25	1,547
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,503
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	280,00	3,384
131	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antisepctic (Установка стропил)	m3			12 143,748
	712401001 0730	Dulgher	h-om	21,6800	84,97	1 842,140
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	2,4100	30,92	74,515
	201010290 87372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,1600	8 167,00	1 307,170
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	0,0600	8 167,00	490,470
	201010290 41692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	8 167,00	6 778,835
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	7,2000	26,75	192,600
	271060200 01211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	26,45	115,848

1	2	3	4	5	6	7
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	8,25	27,884
	241421610 94821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	21,50	42,141
	287312200 07511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	32,00	1 216,000
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	301,25	45,146
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	10,999
132	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:)	m3			217,286
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8500	30,92	26,278
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	20,50	4,715
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	34,85	59,245
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,50	97,150
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	42,00	0,509
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	23,00	23,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	301,25	1,494
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,501
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	280,00	3,394
133	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из черепицы, , из досок сечением 100x25)	m2			94,661
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	30,92	6,957
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,92	2,164
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	8 167,00	81,670
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	26,75	3,210
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
134	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri	100m2			775,583

1	2	3	4	5	6	7
		si astereli pe ferme. (Огнезащита обрешетки)				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1600	30,92	97,707
	121212121 2121	apa	m3	0,7900	20,50	16,197
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	34,85	209,100
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	14,50	333,500
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	42,00	1,680
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	23,00	92,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0230	301,25	6,896
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,849
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	280,00	15,653
135	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование обрешетки)	100m2			2 367,727
	931006001 9930	Muncitor	h-om	10,4000	30,92	321,568
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	90,0000	22,45	2 020,500
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	301,25	6,025
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	280,00	19,634
136	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2			30,976
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,92	1,546
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,845
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,371
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,220
137	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2			244,138

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из черепицы)				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,92	27,828
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2500	30,92	7,730
	271040364 3000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	140,00	169,050
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	33,00	17,325
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,85	8,033
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	85,00	8,925
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,730
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	27,00	1,417
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	22,00	1,100
138	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (желоб из кровельной стали д-150мм)	m			291,128
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,92	9,276
	271040631 1800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass D= 150	m	1,0500	128,00	138,433
	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	42,50	61,285
	266612280 0555	Element de inchidere	buc	0,2000	39,17	8,069
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,1000	15,20	1,566
	287527411 0101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	113,33	23,346
	287527400 0501	Cot de jgheab	buc	0,2000	206,47	42,533
	287411583 7745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,180
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,440
139	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (водосточная труба из кровельной стали д-100мм)	m			269,603
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,92	10,822
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100	m	1,0500	107,22	114,833
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	114,17	58,227

1	2	3	4	5	6	7
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	37,50	9,563
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	24,00	12,240
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,600
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	114,17	29,113
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	15,20	3,876
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,330
140	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок с пазами и выемкой)	m2			54,341
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0150	84,97	1,275
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2400	30,92	7,421
	201010290 3497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	8 167,00	44,896
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	26,75	0,749
141	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска фронтонов , в 2 слоя эмалями)	m2			68,061
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,92	30,920
	243011610 8115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	120,00	21,600
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1200	33,96	4,075
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	40,95	4,914
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	22,00	3,740
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,313
142	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime,	m2			187,079

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Монтаж снегоупоров)				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,7500	30,92	23,190
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,92	1,546
	271040364 1817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	33,00	154,192
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	26,75	0,843
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	27,00	7,088
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,220
143	pret	Снегоупор	m			70,000
	465465465 4654	retinator de zapada	m	1,0000	70,00	70,000
144	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Ограждение на кровле (187,6м.п , 0,707 кг/м))	kg			53,570
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,00	0,420
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	3,00	0,060
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,50	0,530
145	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Окраска металлических изделий)	t			446,685
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,4200	84,97	290,862

1	2	3	4	5	6	7
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,0000	37,00	148,000
	232016620 0676	White spirit	kg	0,2800	28,25	7,823
146	151	Утепление чердака проектируемого здания				0,000
147	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% Утепление полистиролцем мон плитами толщ 150мм	m3			1 024,302
	713403001 2200	Izolator hidroflug	h-om	1,6100	84,97	136,802
	287312200 54001	Cimentoplast	m3	1,0400	850,00	884,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	12,50	3,500
148	IzF18C κ=0.83	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de ,25 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, 2,5см)	m2			90,053
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,3500	84,97	24,684
	266410210 2018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 300,00	32,493
	265112210 04022*	Ciment M-400	kg	13,0000	3,00	32,487
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,0100	20,50	0,171
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	12,50	0,218
149	121	Nodurile a acoperisului 1 -19				0,000
150	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Прокладка рубероида -насухо, узел 1,2. лист26)	m2			39,505

1	2	3	4	5	6	7
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	84,97	11,896
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	10,85	16,275
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	1,1000	8,00	8,800
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,08	0,024
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	800,00	0,376
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,80	0,800
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	12,50	0,031
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	52,00	1,303
151	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Изоляция существующих балок перекрытия 2-мя слоями рубероида. узел 2.лист26)	m2			39,557
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	84,97	11,896
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	10,85	16,275
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	1,1000	8,00	8,800
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,08	0,024
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	800,00	0,427
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,80	0,800
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	12,50	0,032
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	52,00	1,303
152	CA04A3	Beton turnat in stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Бетонные фундаменты под стоки крыши B12,5. узлы 5.6.7.)	m3			1 522,143
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,1500	30,92	190,114
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	13,957
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	886,826

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	173,486
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	260,00	188,686
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	20,50	7,206
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	26,00	8,469
153	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление анкера МС3 в монолитном ж/бетоне:)	kg			67,997
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,849
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,761
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	65,00	1,308
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	48,00	0,483
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	143,30	11,469
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,126
154	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Прокладка рубероида - насухо, узел 8. лист26)	m2			39,526
	713403001 2200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1400	84,97	11,896
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	10,85	16,275
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	1,1000	8,00	8,800
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,08	0,024
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	800,00	0,400
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,80	0,800
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	12,50	0,031
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	52,00	1,300
155	IC41A	Болтовое соединение HSL-3-GM12 Bratară pentru fixarea	buc			12,847

1	2	3	4	5	6	7
		conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление деревянной балки к ж/б поясу болтами " Hilti", узел 15.16 лист 28)				
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,497
	287411589 346811	Болтовое соединение HSL-3-GM12	buc	1,0000	0,60	0,600
	287527420 4000	Bratara fixare	buc	1,0000	2,50	2,500
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,50	0,500
	287411589 3465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	0,75	0,750
156	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm (Сверление отверстий в бетоне для крепления балки. узел 17,лист28)	buc			162,008
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,4540	84,97	38,576
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1940	84,97	16,484
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0097	2 950,00	28,657
	410012620 2818	Apa	m3	0,0386	20,50	0,791
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	250,00	77,500
157	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий цементным раствором)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,187
158	157	Утепление чердака существующего здания				0,000
159	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Утепление чердака минераловатными плитами толщиной 50мм)	m2			116,916
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	84,97	7,647
	268216261 137050	Placi vata minerala termoiz. cladiri - 50 mm	m2	1,0100	90,00	90,900
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	0,08	0,025
	232032260 0048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	10,84	16,585
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	800,00	0,401
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,80	0,800
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	12,50	0,037
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	52,00	0,520
160	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2			30,976
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,92	1,546
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,845
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,371
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,220
161	CR09A	Podea peste grinzi in podul magaziiilor, grajdurilor, etc., executate din scinduri de	m2			192,475

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (ходовые доски по чердаку)				
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2000	30,92	6,184
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,92	1,546
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0220	8 167,00	179,395
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2000	26,75	5,350
162	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:)	m3			216,819
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8500	30,92	26,281
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	20,50	4,731
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	34,85	59,246
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,50	97,150
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	42,00	0,485
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	23,00	23,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	301,25	1,158
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,538
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	280,00	3,231
		7. Pereti despartitori				
163	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонное основание под перегородки бетон В 7.5)	m3			1 457,395
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	30,92	119,042
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,6500	30,92	20,098
	266310210 0000100	Beton M100	m3	1,0250	1 200,00	1 242,286
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,070
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,500
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,00	36,400

1	2	3	4	5	6	7
164	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки)	kg			30,316
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,398
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,154
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	25,83	26,089
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,45	0,132
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,259
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,090
165	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (горизонтальная изоляция ц.п.р)	m2			88,331
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	84,97	32,289
	262410210 1103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 250,00	38,855
	246647730 2420	Sticla solubila	kg	0,5000	32,00	16,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,040
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	280,00	1,147
166	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			82,441
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	30,92	32,466
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180

1	2	3	4	5	6	7
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,75	2,140
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	28,520
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	3,889
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
167	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная перегородка, толщиной 1/2кирпича)	100m2			27 362,605
	712205001 3400	Zidar	h-om	141,2400	30,92	4 367,123
	931006001 9930	Muncitor	h-om	28,9300	30,92	894,524
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,20	16 128,000
	262410210 1102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	1 200,00	2 760,000
	271060200 0080	Armatura A1	kg	90,0000	26,45	2 380,500
	287312200 0751	Piese forjate	kg	2,3000	32,00	73,600
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	8 167,00	136,117
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	20,50	6,150
	292214000 7000	Macara	h-ut	4,1100	150,00	616,591
168	RCsB29 A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из кирпича и камня 20мм)	buc			56,594
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	84,97	21,412
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	84,97	9,177
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	2 950,00	17,419
	410012620 2818	Apa	m3	0,0042	20,50	0,086

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	50,00	8,500
169	RCsB30 A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление в бетонном перекрытии отверстий д-20мм(	buc			76,512
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,3400	84,97	28,890
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	84,97	12,406
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0080	2 950,00	23,600
	410012620 2818	Apa	m3	0,0057	20,50	0,117
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	50,00	11,500
170	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление перегородок к покрытию и стенам)	kg			48,216
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,143
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,310
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,851
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,259
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,239
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,397
171	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали - Ancer A1, A2,A3)	kg			48,218
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,143

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,310
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,851
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,259
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,398
		8. Ferestre				
172	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы F2 f-ka "Plastal" Термopan dublu , с подоконной доской и нар	m2			1 145,893
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,8500	84,97	72,225
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0900	30,92	2,798
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	950,00	950,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,600
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	85,00	59,905
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,2470	210,00	51,750
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,170
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,445
173	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F1) (Окна из пластмассы F 1 f-ka "Plastal",termopan dublu с подоконной доской и наружным водоотливом)	m2			1 089,424
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,080

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,92	2,166
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	950,00	950,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	85,00	39,945
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	210,00	34,656
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	2,17	1,736
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,440
174	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F1) (Окна из пластмассы F 1 f-ka "Plastal",termopan dublu с подоконной доской и наружным водоотливом)	m2			1 089,433
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,080
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,92	2,172
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	950,00	950,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	85,00	39,928
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	210,00	34,677
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	2,17	1,736
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,440
175	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F4) (Окна из пластмассы F4 f-ka "Plastal", termopan dublu,c подоконной доской и наружным водоотливом)	m2			1 089,420

1	2	3	4	5	6	7
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,080
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,92	2,165
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	950,00	950,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	85,00	39,950
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	210,00	34,650
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	2,17	1,736
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,440
		9. Usi				
176	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка дверей входных 2-х польных)	m2			1 417,214
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,8100	84,97	68,819
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	203011293 9150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 250,00	1 250,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	85,00	46,750
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1930	210,00	40,542
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,170
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,441
177	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2			1 401,756

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (Установка одностворчатых дверей U- 2.3.5)				
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,023
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0800	30,92	2,472
	203011293 9150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 250,00	1 250,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,500
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	210,00	36,750
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,170
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,441
178	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей U-4)	m2			1 401,754
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,032
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0800	30,92	2,475
	203011293 9150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 250,00	1 250,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,500
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	210,00	36,738
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,170
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,439
		10. Podea				
179	149	Sala de clasa				0,000

1	2	3	4	5	6	7
180	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3			466,242
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,117
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,291
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,785
181	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2			184,124
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,9500	30,92	29,374
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266310210 0001150	Beton M150	m3	0,1025	1 450,00	148,625
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	142110220 0161*	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	337,00	0,677
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	22,00	2,200
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	26,00	0,156
182	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора М100-Т толщиной 2 см,)	m2			98,141
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 300,00	42,890
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	26,00	0,312
183	CG01A1 κ-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1 см- отнимать)	m2			32,828
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	1,237
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 300,00	14,305
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,132
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	26,00	0,078
184	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы из линолеума , включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			221,107
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	1,0000	84,97	84,970
	252311671 6345	Covor PVC	m2	1,0500	95,00	101,246
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	22,00	0,670
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	16,00	9,744
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0800	40,95	3,325

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,523
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,50	0,031
	246210610 9925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,80	0,771
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0240	5,00	0,122
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	220,00	0,134
	252110671 8386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	14,60	14,819
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
185	157	WC				0,000
186	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3			466,294
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,084
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,392
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,768
187	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2			184,115
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,9500	30,92	29,374
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266310210 0001150	Beton M150	m3	0,1025	1 450,00	148,625
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	142110220 0161*	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	337,00	0,667
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	22,00	2,200
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	26,00	0,157

1	2	3	4	5	6	7
188	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора М100-Т толщиной 2 см,)	m2			98,178
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 300,00	42,927
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	26,00	0,311
189	CG01A1 к-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2			32,877
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	1,237
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 300,00	14,354
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,081
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,133
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	26,00	0,079
190	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею)	m2			428,708

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,772
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2900	30,92	8,967
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,200
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,580
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,400
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	35,00	31,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	22,00	0,990
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,299
191	163	Birou				0,000
192	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3			466,129
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,094
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	298,866
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,051
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,363
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,756
193	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2			184,069
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,9500	30,92	29,374
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266310210 0001150	Beton M150	m3	0,1025	1 450,00	148,588
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	142110220 0161*	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	337,00	0,660
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	22,00	2,200
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	26,00	0,155
194	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора М100-Т толщиной 2 см,)	m2			98,136
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 300,00	42,887
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	26,00	0,311
195	CG01A1 к-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2			32,863
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	1,237
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 300,00	14,340
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,132
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	26,00	0,078

1	2	3	4	5	6	7
196	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы линолеума , включая плитуса из ПВХ)	m2			243,836
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	1,2500	84,97	106,212
	252311671 6345	Covor PVC	m2	1,0500	95,00	101,248
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	22,00	0,669
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	16,00	9,744
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0800	40,95	3,327
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,523
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,50	0,032
	246210610 9925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,80	0,771
	268111600 1317	Piatra de freat	kg	0,0240	5,00	0,122
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	220,00	0,136
	252110671 8386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	14,60	16,301
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
197	169	Holl				0,000
198	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3			466,019
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,091
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	298,910
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,188
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,780
199	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2			184,096

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	30,92	29,374
	9310060019920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	2663102100001150	Beton M150	m3	0,1025	1 450,00	148,600
	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	1421102200525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	1421102200161*	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	337,00	0,674
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	22,00	2,200
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	26,00	0,156
200	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора М100-Т толщиной 2 см,)	m2			98,196
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 300,00	42,945
	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,000
	1421102200513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	26,00	0,312
201	CG01A1κ-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2			32,869

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	1,237
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 300,00	14,345
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,132
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	26,00	0,079
202	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею)	m2			428,708
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,772
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2900	30,92	8,967
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,200
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,580
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,400
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	35,00	31,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	22,00	0,989
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
203	175	Тамбур				0,000
204	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3			467,182
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	83,971
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,765
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,053
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,753

1	2	3	4	5	6	7
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,641
205	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2			183,825
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,9500	30,92	29,374
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266310210 0001150	Beton M150	m3	0,1025	1 450,00	148,412
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	142110220 0161*	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	337,00	0,595
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	22,00	2,200
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	26,00	0,153
206	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора М100-Т толщиной 2 см,)	m2			98,068
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 300,00	42,824
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	26,00	0,306
207	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2			33,051

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)				
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,994
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	1,237
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 300,00	14,529
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,085
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,129
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	26,00	0,076
208	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею)	m2			428,696
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,772
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2900	30,92	8,967
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,200
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,580
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,400
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	35,00	31,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	22,00	0,984
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,294
		11. Finisare interioare				
209	CF15A k-1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка, стен , толщиной 2,5 см,)	m2			105,254

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	30,92	54,110
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,3000	30,92	11,595
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 300,00	39,000
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,179
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,110
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,260
210	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (отделка стен и перегородок сухой смесью,)	m2			130,873
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,990
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,738
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
211	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,768
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
212	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска водоземulsionными красками)	m2			32,991
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006

1	2	3	4	5	6	7
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,45	12,980
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,52	0,151
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,312
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,041
213	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil (Внутренняя штукатурка, -, колонны)	m2			39,371
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,7500	30,92	23,190
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,92	3,092
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 300,00	7,823
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	850,00	5,115
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	0,00	0,000
	265210210 0737*	Var hidratat	kg	1,1000	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	20,50	0,076
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,021
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	26,00	0,053
214	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя отделка сухой смесью ж/б колонн)	m2			130,874

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,990
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,739
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
215	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка колонн)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,768
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
216	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э колонн)	m2			32,991
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,45	12,980
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,52	0,151
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,312
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,042
217	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Облицовка плитками на клею)	m2			367,411
	713201001 0900	Faiantar	h-om	2,2500	84,97	191,183

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	267011220 3000	Placi tip faianta	m2	1,0500	140,00	147,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	3,00	1,200
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3300	18,00	5,940
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,50	0,164
	246210611 0300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,50	14,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,440
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
218	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala (Перетирка потолков вручную)	m2			59,039
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0500	30,92	32,466
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2500	30,92	7,730
	266410210 2000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	850,00	4,245
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0130	1 100,00	14,301
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1500	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0220	0,00	0,000
	265210210 0737*	Var hidratat	kg	1,7500	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	22,00	0,044
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	26,00	0,130
219	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (штукатурка потолков сухой смесью ,)	m2			157,302

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,004
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,990
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,738
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,488
220	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка потолков)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,767
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
221	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э потолков)	m2			32,991
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,45	12,980
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,52	0,151
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,313
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,041
222	CF15A k=1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка, , средней толщиной 2,5 см - ,откосов)	m2			105,254
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	30,92	54,110
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,3000	30,92	11,595
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 300,00	39,000

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,179
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,110
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,260
223	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (перетирка гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			105,791
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	30,92	45,949
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	20,00	6,000
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,50	51,135
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,229
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,737
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,741
224	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка откосов)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,767
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
225	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э откосов)	m2			32,990
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,45	12,980
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,52	0,151
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500

1	2	3	4	5	6	7
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,313
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,041
226	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (отделка сухой смесью стен в смуществующем блоке в иестах установки окна и двери)	m2			130,872
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,990
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,082
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,736
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
227	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,768
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
228	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э)	m2			32,991
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,45	12,980
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,52	0,151
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,312
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,041
		12. Finisare exterioare				
229	CF11A2	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu	m2			86,180

1	2	3	4	5	6	7
		matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu, pentru executarea mecanizata a spritului si grundului (Наружная штукатурка цоколя , - шуба)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3800	30,92	42,670
	9310060019920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 100,00	28,600
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	7,200
	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4000	0,00	0,000
	1421102200513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	0,00	0,000
	2652102100737*	Var hidratat	kg	3,5000	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	26,00	0,234
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	22,00	0,033
	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	0,0400	65,00	2,600
230	IzF55C (IzF54C)	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция минераловатными плитами 50мм)	m2			380,859
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,763
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,97	35,518
	268216261137050	Placi vata minerala termoiz. cladiri - 50 mm	m2	1,0700	90,00	97,263
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,352
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	8,30	41,915
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,20	12,443

1	2	3	4	5	6	7
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	5,25	1,803
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,75	14,140
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,50	0,313
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,075
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,525
231	CF15A k=1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (наружная штукатурка, средней толщиной 2,5 см, стен)	m2			105,255
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	30,92	54,110
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,3000	30,92	11,595
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 300,00	39,000
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,179
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,110
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,260
232	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (слой сетки из стекловолокна.)	m2			19,080
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	30,92	6,184
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,20	12,320
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,80	0,570
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,006
233	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			182,095

1	2	3	4	5	6	7
		(Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	34,00	78,200
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	20,50	0,082
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,150
234	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,768
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
235	CN11B k=0.67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (окраска фасадов вододисперсионными красками в 2 слоя,)	m2			31,859
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	11,394
	243011610 4070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	40,00	20,100
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	3,00	0,101
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,209
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,055
236	CF15A k=1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка, , средней толщиной 2,5 см - ,откосов)	m2			105,254
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	30,92	54,110
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,3000	30,92	11,590

1	2	3	4	5	6	7
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 300,00	39,000
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,180
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,113
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,260
237	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (перетирка гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			105,796
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	30,92	45,949
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	20,00	6,000
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,50	51,135
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,230
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,00	1,740
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,742
238	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка откосов)	m2			3,945
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,45	2,768
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
239	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э откосов)	m2			32,993
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	17,006
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,45	12,980
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,52	0,151

1	2	3	4	5	6	7
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,312
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,044
240	236	Finisarea exterioara cladirii existente				0,000
241	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (дополнительные 2 см для декоративного профиля)	m2			84,188
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	30,92	43,288
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,3000	30,92	9,276
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 300,00	31,185
	265112210 0402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	0,00	0,000
	142110220 0513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,144
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,088
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	26,00	0,207
242	CN11B k=0.67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (окраска фасадов вододисперсионными красками в 2 слоя,)	m2			31,859
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,92	11,394
	243011610 4070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	40,00	20,100
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	3,00	0,100
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,25	0,209
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,055
243	CF11A2	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm	m2			86,173

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu, pentru executarea mecanizata a spritului si grundului (Наружная штукатурка цоколя , - шуба)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3800	30,92	42,670
	9310060019920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 100,00	28,597
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	7,196
	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4000	0,00	0,000
	1421102200513*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	0,00	0,000
	2652102100737*	Var hidratat	kg	3,5000	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,205
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	26,00	0,234
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	22,00	0,033
	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	0,0400	65,00	2,600
		13. Alte lucrari				
		13.1. Scara exterioara din metal				
244	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
245	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка нпуета))	m3			26,340

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,340
246	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			65,777
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
247	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B 12.5. (Бетонные фундаменты мз бетона В 12..5.)	m3			1 639,500
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	30,92	123,681
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,369
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 452,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500
248	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Болт М12)	kg			48,238
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,310
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,288
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,018
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,370
249	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura (Лестница, лестничные площадки из рифленой стали ограждение из труб, соединение на сварке)	t			41 003,062
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	84,97	1 911,825
	721203002 2700	Sudor	h-om	15,7500	84,97	1 338,277
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	84,97	382,365
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	2,2500	30,92	69,569
	281110630 1300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,000
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	48,00	240,000
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	0,40	1,600
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	0,60	2,400
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,40	1,600
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	20,00	7,000
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,85	6,425
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	143,30	716,500
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	301,25	1 325,500
250	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de	t			1 114,352

1	2	3	4	5	6	7
		email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовка ГФ021 один слой)				
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,240
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	33,95	132,406
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	40,95	22,523
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,25	55,088
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,25	6,094
251	CA08C	Betonarea stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 150 x 150 x 700 mm (Бетонирование металлических стоек лестниц B12.5,)	buc			57,070
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,5500	30,92	17,010
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	3,00	30,900
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,600
	232011620 0602	Benzina CO 90	l	0,1000	23,50	2,350
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,210
		13.2. Copertina pe axa A				
252	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			101,115
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,115
253	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3			26,433

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,433
254	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			65,933
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,885
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,048
255	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПСГ)	m3			400,900
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,471
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	55,514
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,864
256	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B 12.5. (Бетонные фундаменты из бетона В 12..5.)	m3			1 646,342
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	30,92	123,679
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 458,947
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,053
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400

1	2	3	4	5	6	7
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,895
257	CC01E1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А-3 д-8мм)	kg			33,748
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,778
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0030	30,92	0,093
	271060240 0000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	26,85	27,521
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,259
258	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			81,212
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	30,92	32,466
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,230
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,956
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,75	2,136
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	28,358
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	2,836
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,502
259	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (закладные детали)	kg			67,995

1	2	3	4	5	6	7
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,844
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	35,00	36,764
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	65,00	1,313
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	48,00	0,485
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	143,30	11,464
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,125
260	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm (Сверление отверстий в бетонных стенах крыльца для установки стоек)	buc			161,375
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,4540	84,97	38,577
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1940	84,97	16,484
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0097	2 950,00	28,025
	410012620 2818	Apa	m3	0,0386	20,50	0,789
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	250,00	77,500
261	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий цементным раствором)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,188
262	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru	kg			48,216

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Стойки навеса)				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,398
263	CL10A	Montarea grinzi copertinei (связи, прогоны)	t			43 949,557
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	84,97	5 416,837
	721203002 2700	Sudor	h-om	3,7500	84,97	318,637
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	84,97	318,637
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	3,7500	30,92	115,950
	281110630 1300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	35,00	35 000,000
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	48,00	12,000
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,40	2,000
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,60	3,000
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,40	2,000
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	20,00	7,000
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	12,85	6,423
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	143,30	35,823
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	301,25	2 711,250
264	RCsB29 A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление	buc			56,607

1	2	3	4	5	6	7
		отверстий в стенах из камня 20мм)				
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2520	84,97	21,412
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	84,97	9,177
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	2 950,00	17,432
	410012620 2818	Apa	m3	0,0042	20,50	0,086
	295226000 3903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	50,00	8,500
265	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc			19,774
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	30,92	13,296
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,1500	30,92	4,638
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,00	1,050
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	26,00	0,260
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,50	0,188
266	IC41A	Болтовое соединение HSL-3-GM12 Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление кронштейна к стене болтами " Hilti")	buc			12,847
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,497
	287411589 346811	Болтовое соединение HSL-3-GM12	buc	1,0000	0,60	0,600
	287527420 4000	Bratară fixare	buc	1,0000	2,50	2,500
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,50	0,500
	287411589 3465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	0,75	0,750
267	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale,	kg			74,970

1	2	3	4	5	6	7
		piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (установка поддерживающего устройства и анкерного крепления. из профильной стали, вес штуки до 5 кг)				
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,3000	84,97	25,491
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0400	20,00	0,801
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0600	3,00	0,180
	271070350 4760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	1,0400	33,00	34,388
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	65,00	1,304
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	220,00	0,440
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	12,85	0,258
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0200	25,83	0,518
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	143,30	11,464
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,50	0,125
268	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовка ГФ021 один слой)	t			1 114,362
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,243
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	33,95	132,404
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	40,95	22,566
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,25	55,057
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,25	6,091
269	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip	m2			94,661

1	2	3	4	5	6	7
		eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из черепицы из досок 100х25 мм),				
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	30,92	6,957
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,92	2,164
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	8 167,00	81,670
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	26,75	3,210
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,660
270	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита обрешетки)	100m2			776,227
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1600	30,92	97,689
	121212121 2121	apa	m3	0,7900	20,50	16,178
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	34,85	209,100
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	14,50	333,500
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	42,00	1,703
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	23,00	92,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0230	301,25	7,327
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,838
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	280,00	15,892
271	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование обрешетки)	100m2			2 367,443
	931006001 9930	Muncitor	h-om	10,4000	30,92	321,568
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	90,0000	22,45	2 020,500
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	301,25	5,700

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	280,00	19,676
272	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из металочерепицы)	m2			244,137
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,92	27,828
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2500	30,92	7,730
	271040364 3000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	140,00	169,048
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	33,00	17,325
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,85	8,033
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	85,00	8,925
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,730
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	27,00	1,418
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	22,00	1,100
		13.3. Pridvor				
273	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			101,114
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
274	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3			26,341
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
275	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,	m3			65,777

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
276	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные конструкции крыльца И 12,5)	m3			1 626,672
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,674
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 456,651
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,079
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500
277	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			72,238
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	30,92	23,190
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,292

1	2	3	4	5	6	7
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,989
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,989
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,428
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
278	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale (Подсыпка под основание грунтом с уплотнением)	m3			201,443
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,6000	30,92	49,472
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	142020220 5501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	130,67	143,737
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
279	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3			466,230
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,280
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,780
280	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 12,5) Бетонное основание B12,5)	m3			1 729,475
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	30,92	122,155
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,6500	30,92	20,119
	266310210 0001150	Beton M150	m3	1,0250	1 450,00	1 500,267

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0397*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	142110220 0290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,50	5,603
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	26,00	1,491
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	337,00	5,841
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,600
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,00	36,400
281	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сварная сетка, д-8А3)	kg			29,043
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,124
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0050	30,92	0,155
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	25,83	26,088
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,45	0,132
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,090
282	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные ступени крыльца И 12,5)	m3			1 624,993
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,675
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	1 400,00	1 455,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	19,00	11,400
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,500

1	2	3	4	5	6	7
283	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2			73,776
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	30,92	23,190
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,25	0,236
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,120
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,180
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,83	1,291
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	26,75	0,669
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,167
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,167
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	13,612
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,500
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,000
284	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Керамическая морозоустойчивая плитка на клею)	m2			428,709
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,772
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,2900	30,92	8,967
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,200
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,60	14,580
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,400

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	35,00	31,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	22,00	0,990
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
285	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж ограждения)	kg			53,571
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,00	0,420
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	3,00	0,060
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,50	0,530
286	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовка ГФ021 один слой)	t			1 114,629
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,306
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	33,95	132,406
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	40,95	22,641
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,25	55,171
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,25	6,106

1	2	3	4	5	6	7
287	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3Д)	kg			48,216
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,83	0,258
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,50	0,398
		13.4. pereu				
288	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3			466,203
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,122
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	298,978
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	268,00	56,275
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	59,00	24,778
289	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 471,629
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	30,92	122,134
	931006001 9920	Muncitor deservire	h-om	0,6500	30,92	20,098
	266310210 000100	Beton M100	m3	1,0250	1 200,00	1 242,319
	265112210 0397*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,50	5,591
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	26,00	1,482
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	337,00	6,105
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,500
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,00	36,400

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din satul Rusestii
Vechi, raionul Ialoveni cu
reconstructia acoperisului
Obiect 832**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 1 644 992,95 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3	0,440	836,400	368,016
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	7,600	175,038	1 330,290
3	TsC19B1 к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение грунта для обратной засыпки на 20м в места складирования)	100 m3	0,520	1 038,219	539,874
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)	100 m3	0,190	367,153	69,759
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,	100 m3	0,190	1 217,053	231,240

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную грунта)	m3	8,000	26,341	210,726
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи)	m3	8,000	65,778	526,220
8	TsC19B1.к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение грунта для обратной засыпки на 20м и подсыпки под полы)	100 m3	0,520	1 038,219	539,874
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта 2 группы с погрузкой в автомобили, для подсыпки под полы- грунт недостающий)	100 m3	0,170	919,200	156,264
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспорт 3 км)	t	28,800	21,282	612,920
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale (Подсыпка под полы грунтом с уплотнением)	m3	42,100	201,443	8 480,750
Total Lucrari de terasament						13 065,933
Incluziv salariu						4 536,363
		2. Fundatie FM-1 - FM-4				
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa,	m3	0,960	1 354,070	1 299,907

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка марка бетона С 3.5)				
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..C 15. (Бетонные фундаменты мз бетона В 1.5.)	m3	3,360	1 643,695	5 522,816
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А1 d-6mm)	kg	17,300	32,996	570,837
15	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А3 д-10мм),	kg	34,900	32,559	1 136,311
16	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А-3 д-12мм)	kg	7,700	33,750	259,875
17	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	121,500	30,325	3 684,548
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	21,250	82,698	1 757,328
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3	2,500	466,230	1 165,576
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	22,000	1 626,532	35 783,700

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство стен ниже нулевой отметки, товарный бетон , бетон класса B12.5...)				
21	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	100,100	72,386	7 245,845
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонного пояса,, бетон класса. B12.5 = B12.5 Brm-1..)	m3	3,810	1 626,636	6 197,483
23	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	19,750	72,778	1 437,374
24	CC01E	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A1 d-6mm)	kg	47,900	32,999	1 580,629
25	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса A3 д-10мм),	kg	98,700	32,558	3 213,493
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inalțimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка марки . под Grm-11 бетон C3.5)	m3	0,110	1 355,764	149,134
27	CA04F	Beton turnat in grinzi,, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных балок Brm-1 . товарный бетонB12.5)	m3	0,220	1 697,082	373,358

1	2	3	4	5	6	7
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	0,540	80,289	43,356
29	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv (арматура класса А1 д-6мм)..	kg	3,800	30,756	116,873
30	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (арматура класса А3 д-12мм),	kg	12,300	32,556	400,438
31	35	Nodul 1.2 F.5 (5buc)		0,000	0,000	0,000
32	CA04F	Beton turnat în stâlpi,, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Устройсто бетонных стоек. товарный бетон В12.5)	m3	0,650	1 697,969	1 103,680
33	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	6,150	83,232	511,879
34	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv (арматура класса А1 д-6мм)..	kg	8,500	30,758	261,446
35	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (арматура класса А3 д-12мм),	kg	6,400	32,562	208,400
36	CC01B1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса А3 д-14мм)	kg	36,000	30,325	1 091,709
37	IzF50A	Hidroizolații efectuate cu mortar ciment cu sticlă solubilă la fundații și pereți aplicate pe suprafețe orizontale (горизонтальная изоляция ц.п.р)	m2	12,800	88,215	1 129,157

1	2	3	4	5	6	7
Total Fundatie FM-1 - FM-4						76 245,152
Incluziv salariu						10 607,222
		3. Schelet din beton armat				
38	42	Cadru monolit CDM-1 (1buc)		0,000	0,000	0,000
39	CA04F	Beton turnat in grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство х/бетонной рамы CDM-1 .бетон марки B15)	m3	3,400	1 698,677	5 775,502
40	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 диаметром 6мм)	kg	27,600	35,899	990,814
41	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 диаметром 8мм)	kg	42,000	35,897	1 507,690
42	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A3. диаметром 16мм)	kg	80,500	33,875	2 726,948
43	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A3 , диаметром 20мм, включительно,	kg	61,600	33,876	2 086,742
44	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная	kg	97,200	33,874	3 292,522

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса А3. диаметром 22мм)				
45	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	28,270	80,521	2 276,330
46	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar , la turnarea planșeilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE	buc	8,000	29,497	235,980
47	51	Cadru monolit C DM-2 (1buc)		0,000	0,000	0,000
48	CA04F	Beton turnat in grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство х/бетонной рамы CDM-2.бетон марки В15)	m3	3,000	1 698,373	5 095,120
49	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 диаметром 6мм)	kg	46,200	35,897	1 658,434
50	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 16мм)	kg	125,500	33,875	4 251,286
51	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inalțimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	16,340	80,798	1 320,238
52	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar , la turnarea planșeilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE	buc	7,000	30,081	210,566
53	52	Cadru monolit CDM-3 (1buc)		0,000	0,000	0,000
54	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa	m3	0,500	1 698,834	849,417

1	2	3	4	5	6	7
		conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство х/бетонной рамы CDM-3 бетон марки B15)				
55	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 диаметром 6мм)	kg	6,200	35,893	222,539
56	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A3. диаметром 12мм)	kg	22,200	33,872	751,959
57	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	4,100	80,213	328,872
58	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar , la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE	buc	2,000	29,497	58,995
59	62	Coloana Cm-1 - CM-2 (4+1b uc)		0,000	0,000	0,000
60	CA04F	Beton turnat in, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных, колонн бетон B15)	m3	2,600	1 698,522	4 416,158
61	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 диаметром 6мм)	kg	42,500	35,898	1 525,658
62	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная	kg	9,900	33,872	335,337

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса А3. диаметром 12мм)				
63	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 14мм)	kg	53,600	33,876	1 815,750
64	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	25,520	80,783	2 061,587
Total Schelet din beton armat						43 794,444
Incluziv salariu						8 721,387
		4. Pereti				
65	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie ordinară (Котельцовая простая кладка наружных стен, высотой до 4 м)	m3	24,650	965,168	23 791,398
66	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie ordinară (Котельцовая простая кладка внутренних стен, высотой до 4 м)	m3	4,750	964,753	4 582,578
67	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, în ziduri cu grosime de 20-24 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, înălțimea construcției mai mică sau egală 35 m (Стены из блоков 590 x 240 x200, толщиной 20 см,)	m3	2,000	2 413,819	4 827,638
68	80	Buiandrug monolit Bdm-1 - 5buc,.Bdm-2 - 1Buc		0,000	0,000	0,000
69	CA04F	Beton turnat în grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Устройство ж/бетонных перемычек бетон В-15)	m3	0,970	1 698,414	1 647,462
70	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul	kg	22,300	35,896	800,490

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 д- 6мм)				
71	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12мм)	kg	40,500	33,876	1 371,981
72	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	4,580	71,352	326,793
73	86	parapet cladirei de construit (in axele 1-3,axele A,Д),		0,000	0,000	0,000
74	CA04F	Beton turnat in, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных, стоек Stm-1-4, бетон В15)	m3	1,650	1 698,487	2 802,503
75	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 диаметром 6мм)	kg	30,800	35,898	1 105,664
76	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3. диаметром 10мм)	kg	14,300	33,872	484,375
77	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная	kg	67,000	33,874	2 269,569

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса А3. диаметром 12мм)				
78	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	24,830	80,697	2 003,702
79	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали - Ancer A1)	kg	6,760	48,220	325,964
80	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка)	m2	0,200	79,640	15,928
81	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Парапет оси 1 и 3, А и Д в осях 1 - 3)	m3	13,100	951,944	12 470,472
82	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime (Леса для кладки парапетов высотой до 5 м)	m2	32,700	93,659	3 062,641
83	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (армирование парапета Вр-1)	kg	14,400	29,046	418,269
84	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство ж/бетонных перемычек Bdm-3,4 - бетон В-15)	m3	0,170	1 695,065	288,161
85	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A1 d-6мм,)	kg	4,500	33,352	150,086
86	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12mm)	kg	10,100	33,130	334,618

1	2	3	4	5	6	7
87	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	2,520	72,953	183,841
88	87	parapet cladirei existente		0,000	0,000	0,000
89	RCsB29B	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 30 mm (Сверление отверстий в стенах из камня для аекера А3.д-30мм)	buc	82,000	56,922	4 667,641
90	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий после установки анкеров)	buc	82,000	19,774	1 621,476
91	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали Ансер А3)	kg	29,520	48,217	1 423,359
92	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка)	m2	0,860	79,648	68,497
93	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - Brm-2 (Устройство жбетонного пояса . бетон В15)	m3	6,800	1 698,474	11 549,622
94	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..А1 d-6мм,)	kg	110,800	33,349	3 695,015
95	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12mm)	kg	302,600	33,133	10 025,998
96	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	39,800	69,927	2 783,078

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)				
97	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление анкера А2 в монолитном ж/бетоне:)	kg	18,720	67,995	1 272,864
98	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка)	m2	0,540	79,630	43,000
99	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (парапет. ось 8,, А и С, в осях 4-8)	m3	3,060	966,420	2 957,246
100	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из кирпича и камня 20мм)	buc	24,000	56,630	1 359,112
101	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc	24,000	19,774	474,578
102	113	buindrugul Bm-1 si ancadrament, Ag-1 si Ag-2 , foia 31-33		0,000	0,000	0,000
103	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки)	m2	2,400	9,498	22,796
104	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmр (Выполнение штраб глубиной до 5 см в каменных стенах 5x100 см2)	m	3,000	42,485	127,455
105	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах)	m3	0,930	122,223	113,667
106	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из кирпича и камня 20мм)	buc	4,000	56,877	227,506

1	2	3	4	5	6	7
107	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc	4,000	19,774	79,096
108	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, BM-1	kg	46,840	42,311	1 981,865
109	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Штукатурка по сварной сеткой металлической балки BM-1)	m2	1,300	579,825	753,772
110	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки)	m2	0,480	9,527	4,573
111	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из камня 20мм)	buc	24,000	56,630	1 359,112
112	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах цементным раствором)	buc	24,000	19,774	474,578
113	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Обрамление проема уголком, Ag-1 / Ag-2)	kg	117,620	42,313	4 976,894
114	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Штукатурка по сварной сетке металлических обрамлений проемов)	m2	5,000	579,707	2 898,536
Total Pereti						118 225,469
Incluziv salariu						23 756,518
		5. Planseul				
115	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство жббетонной плиты - . бетон B15)	m3	11,200	1 698,443	19 022,556

1	2	3	4	5	6	7
116	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ..A1 d-6мм,)	kg	106,100	33,347	3 538,169
117	CC02M2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A3 , диаметром 8мм)	kg	278,700	34,183	9 526,876
118	CC02N2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A3, диаметром 10мм)	kg	409,800	33,133	13 577,711
119	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки,)	kg	29,000	29,041	842,178
120	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	78,400	69,761	5 469,276
121	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, , la turnarea planșelor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками)	buc	392,000	29,497	11 563,020
122	CA04F	Beton turnat in grinzi, , preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - Brm-1 (Устройство жбетонного пояса . бетон B15)	m3	5,500	1 698,590	9 342,243
123	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate	kg	69,800	33,349	2 327,734

1	2	3	4	5	6	7
		cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ...A1 d-6мм,)				
124	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12mm)	kg	133,200	33,133	4 413,275
125	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	28,100	69,788	1 961,033
126	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (компенсаторы)	kg	50,000	48,216	2 410,818
Total Planseul						83 994,889
Incluziv salariu						18 485,608
		6. Acoperisul				
127	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - șarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка элементов крыш - каркасной конструкции крыши)	m2	415,200	12,934	5 370,114
128	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala învelitorilor cu sau fără recuperarea materialelor (Разборка элементов крыш - обрешетка кровли)	m2	415,200	5,941	2 466,538
129	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса)	m3	3,310	11 154,086	36 920,025
130	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:)	m3	3,310	217,327	719,353
131	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил)	m3	3,630	12 143,748	44 081,804

1	2	3	4	5	6	7
132	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:)	m3	3,630	217,286	788,749
133	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из черепицы, , из досок сечением 100x25)	m2	415,200	94,661	39 303,413
134	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита обрешетки)	100m2	4,150	775,583	3 218,670
135	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование обрешетки)	100m2	4,150	2 367,727	9 826,066
136	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2	415,200	30,976	12 861,148
137	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из черепицы)	m2	415,200	244,138	101 366,072
138	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (желоб из кровельной стали д-150мм)	m	49,000	291,128	14 265,258
139	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (водосточная труба из кровельной стали д-100мм)	m	30,000	269,603	8 088,096
140	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок с пазами и выемкой)	m2	27,650	54,341	1 502,536
141	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска фронтонов , в 2 слоя эмалями)	m2	27,650	68,061	1 881,898
142	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe	m2	10,000	187,079	1 870,786

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Монтаж снегоупоров)				
143	pret	Снегоупор	m	64,000	70,000	4 480,000
144	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Ограждение на кровле (187,6м.п , 0,707 кг/м))	kg	132,630	53,570	7 105,046
145	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina (Окраска металлических изделий)	t	0,130	446,685	58,069
146	151	Утепление чердака проектируемого здания		0,000	0,000	0,000
147	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% Утепление полистиролцем мон плитами толщ 150мм	m3	13,700	1 024,302	14 032,933
148	IzF18C к=0.83	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de ,25 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, 2,5см)	m2	91,300	90,053	8 221,811
149	121	Nodurile a acoperisului 1 -19		0,000	0,000	0,000
150	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Прокладка рубероида - насухо, узел 1,2. лист26)	m2	8,500	39,505	335,795
151	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Изоляция существующих балок перекрытия 2-мя слоями рубероида. узел 2.лист26)	m2	7,500	39,557	296,674
152	CA04A3	Beton turnat in stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C	m3	0,350	1 522,143	532,750

1	2	3	4	5	6	7
		10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Бетонные фундаменты под стоки крыши B12,5. узлы 5.6.7.)				
153	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление анкера MC3 в монолитном ж/бетоне:)	kg	6,160	67,997	418,859
154	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Прокладка рубероида - насухо, узел 8. лист26)	m2	2,000	39,526	79,052
155	IC41A	Болтовое соединение HSL-3-GM12 Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление деревянной балки к ж/б поясу болтами " Hilti", узел 15.16 лист 28)	buc	4,000	12,847	51,388
156	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm (Сверление отверстий в бетоне для крепления балки. узел 17,лист28)	buc	7,000	162,008	1 134,059
157	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий цементным раствором)	buc	7,000	19,774	138,418
158	157	Утепление чердака существующего здания		0,000	0,000	0,000
159	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Утепление чердака минераловатными плитами толщиной 50мм)	m2	151,700	116,916	17 736,143
160	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2	151,700	30,976	4 699,032
161	CR09A	Podea peste grinzi in podul magaziiilor, grajdurilor, etc., executate din scinduri	m2	11,700	192,475	2 251,955

1	2	3	4	5	6	7
		de rasinoase (ходовые доски по чердаку)				
162	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций:)	m3	0,260	216,819	56,373
Total Acoperisul						346 158,883
Incluziv salariu						61 964,625
		7. Pereti despartitori				
163	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонное основание под перегородки бетон В 7.5)	m3	2,100	1 457,395	3 060,530
164	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки)	kg	46,860	30,316	1 420,618
165	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (горизонтальная изоляция ц.п.р)	m2	4,150	88,331	366,572
166	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	12,600	82,441	1 038,751
167	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (Кирпичная перегородка, толщиной 1/2кирпича)	100m2	0,660	27 362,605	18 059,319
168	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из кирпича и камня 20мм)	buc	42,000	56,594	2 376,954
169	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление в	buc	27,000	76,512	2 065,834

1	2	3	4	5	6	7
		бетонном перекрытии отверстий д-20мм(				
170	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление перегородок к покрытию и стенам)	kg	23,670	48,216	1 141,279
171	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из арматурной стали - Ancer A1, A2,A3)	kg	21,570	48,218	1 040,064
Total Pereti despartitori						30 569,921
Incluziv salariu						7 715,398
		8. Ferestre				
172	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы F2 f-ka "Plastal" Termopan dublu , с подоконной доской и нар	m2	0,840	1 145,893	962,550
173	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F1) (Окна из пластмассы F 1 f-ka "Plastal",termopan dublu с подоконной доской и наружным водоотливом)	m2	8,750	1 089,424	9 532,456
174	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F1) (Окна из пластмассы F 1 f-ka "Plastal",termopan dublu с подоконной доской и наружным водоотливом)	m2	1,950	1 089,433	2 124,395
175	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (F4) (Окна из пластмассы F4 f-ka "Plastal", termopan dublu,с подоконной доской и наружным водоотливом)	m2	2,400	1 089,420	2 614,609

1	2	3	4	5	6	7
Total Ferestre						15 234,010
Incluziv salariu						826,054
		9. Usi				
176	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка дверей входных 2-х польных)	m2	5,040	1 417,214	7 142,757
177	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей U-2.3.5)	m2	7,080	1 401,756	9 924,436
178	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей U-4)	m2	8,820	1 401,754	12 363,471
Total Usi						29 430,664
Incluziv salariu						1 388,010
		10. Podea				
179	149	Sala de clasa		0,000	0,000	0,000
180	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3	5,080	466,242	2 368,510
181	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2	50,800	184,124	9 353,487
182	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора M100-T толщиной 2 см,)	m2	50,800	98,141	4 985,562

1	2	3	4	5	6	7
183	CG01A1 к-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2	-50,800	32,828	-1 667,648
184	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из линолеума , включая плинтуса из ПВХ, в помещениях площадью более16 м2)	m2	50,800	221,107	11 232,241
185	157	WC		0,000	0,000	0,000
186	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3	0,960	466,294	447,642
187	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2	9,600	184,115	1 767,504
188	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора M100-T толщиной 2 см,)	m2	9,600	98,178	942,504
189	CG01A1 к-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2	-9,600	32,877	-315,624
190	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею)	m2	9,600	428,708	4 115,596
191	163	Birou		0,000	0,000	0,000
192	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3	0,970	466,129	452,145

1	2	3	4	5	6	7
193	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2	9,700	184,069	1 785,471
194	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора M100-T толщиной 2 см,)	m2	9,700	98,136	951,924
195	CG01A1 к-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2	-9,700	32,863	-318,768
196	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы линолеума , включая плитуса из ПВХ)	m2	9,700	243,836	2 365,212
197	169	Holl		0,000	0,000	0,000
198	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3	1,450	466,019	675,727
199	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2	14,500	184,096	2 669,392
200	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора M100-T толщиной 2 см,)	m2	14,500	98,196	1 423,839
201	CG01A1 к-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2	-14,500	32,869	-476,594
202	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar	m2	14,500	428,708	6 216,263

1	2	3	4	5	6	7
		adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею)				
203	175	Тамбур		0,000	0,000	0,000
204	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3	0,170	467,182	79,421
205	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см)	m2	1,700	183,825	312,503
206	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (стяжка из цементного раствора M100-T толщиной 2 см,)	m2	1,700	98,068	166,716
207	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade (минус на каждые 0,х2-1см- отнимать)	m2	-1,700	33,051	-56,187
208	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею)	m2	1,700	428,696	728,784
Total Podea						50 205,622
Incluziv salariu						18 107,752
		11. Finisare interioare				
209	CF15A k-1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка, стен , толщиной 2,5 см,)	m2	262,600	105,254	27 639,804
210	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (отделка стен и перегородок сухой смесью,)	m2	189,700	130,873	24 826,676

1	2	3	4	5	6	7
211	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	169,700	3,945	669,484
212	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска водэмульсионными красками)	m2	189,700	32,991	6 258,327
213	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil (Внутренняя штукатурка, -, колонны)	m2	11,300	39,371	444,888
214	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя отделка сухой смесью ж/б колонн)	m2	11,300	130,874	1 478,876
215	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка колонн)	m2	11,300	3,945	44,580
216	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э колонн)	m2	11,300	32,991	372,803
217	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Облицовка плитками на клею)	m2	72,800	367,411	26 747,486
218	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru	m2	86,300	59,039	5 095,096

1	2	3	4	5	6	7
		sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala (Перетирка потолков вручную)				
219	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (штукатурка потолков сухой смесью ,)	m2	86,300	157,302	13 575,134
220	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка потолков)	m2	86,300	3,945	340,462
221	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э потолков)	m2	86,300	32,991	2 847,106
222	CF15A k=1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка, , средней толщиной 2,5 см -,откосов)	m2	8,600	105,254	905,182
223	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (перетирка гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	8,600	105,791	909,800
224	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка откосов)	m2	8,600	3,945	33,927
225	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э откосов)	m2	8,600	32,990	283,717
226	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (отделка сухой смесью стен в смуществующем блоке в иестах установки окна и двери)	m2	6,500	130,872	850,666
227	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка)	m2	6,500	3,945	25,643

1	2	3	4	5	6	7
228	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э)	m2	6,500	32,991	214,440
Total Finisare interioare						113 564,097
Incluziv salariu						74 482,615
		12. Finisare exterioare				
229	CF11A2	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu, pentru executarea mecanizata a spritului si grundului (Наружная штукатурка цоколя , - шуба)	m2	24,000	86,180	2 068,310
230	IzF55C (IzF54C)	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция минераловатными плитами 50мм)	m2	121,700	380,859	46 350,553
231	CF15A k=1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2,5 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (наружная штукатурка, средней толщиной 2,5 см, стен)	m2	121,700	105,255	12 809,486
232	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (слой сетки из стекловолокна,)	m2	121,700	19,080	2 322,064
233	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	121,700	182,095	22 161,009
234	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей)	m2	121,700	3,945	480,119
235	CN11B k=0.67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa,	m2	121,700	31,859	3 877,193

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (окраска фасадов вододисперсионными красками в 2 слоя,)				
236	CF15A k=1.25	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя штукатурка, , средней толщиной 2,5 см -,откосов)	m2	3,300	105,254	347,338
237	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (перетирка гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	3,300	105,796	349,127
238	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка откосов)	m2	3,300	3,945	13,019
239	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска в/э откосов)	m2	3,300	32,993	108,878
240	236	Finisarea exterioara cladirii existente		0,000	0,000	0,000
241	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (дополнительные 2 см для декоративного профиля)	m2	17,800	84,188	1 498,555
242	CN11B k=0.67	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (окраска фасадов вододисперсионными красками в 2 слоя,)	m2	90,100	31,859	2 870,463
243	CF11A2	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu, pentru executarea mecanizata a spritului si grundului	m2	33,850	86,173	2 916,959

1	2	3	4	5	6	7
		(Наружная штукатурка цоколя , - шуба)				
Total Finisare exterioare						98 173,073
Incluziv salariu						51 878,229
		13. Alte lucrari				
		13.1. Scara exterioara din metal				
244	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную	m3	0,500	101,114	50,557
245	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка нпуета))	m3	0,300	26,340	7,902
246	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	0,300	65,777	19,733
247	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B 12.5. (Бетонные фундаменты мз бетона В 12..5.)	m3	0,160	1 639,500	262,320
248	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Болт М12)	kg	0,500	48,238	24,119
249	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura (Лестница,	t	0,520	41 003,062	21 321,592

1	2	3	4	5	6	7
		лестничные площадки из рифленой стали ограждение из труб, соединение на сварке)				
250	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовка ГФ021 один слой)	t	0,520	1 114,352	579,463
251	CA08C	Betonarea stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 150 x 150 x 700 mm (Бетонирование металлических стоек лестниц B12.5,)	buc	0,100	57,070	5,707
Total Scara exterioara din metal						22 271,393
Incluziv salariu						2 319,322
		13.2. Copertina pe axa A				
252	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	0,600	101,115	60,669
253	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3	0,270	26,433	7,137
254	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	0,270	65,933	17,802
255	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из ПСГ)	m3	0,140	400,900	56,126
256	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3	0,190	1 646,342	312,805

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B 12.5. (Бетонные фундаменты мз бетона В 12..5.)				
257	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (арматура класса А-3 д-8мм)	kg	2,000	33,748	67,496
258	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	2,880	81,212	233,890
259	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (закладные детали)	kg	10,000	67,995	679,945
260	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm (Сверление отверстий в бетонных стенах крыльца для установки стоек)	buc	2,000	161,375	322,750
261	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий цементным раствором)	buc	2,000	19,774	39,548
262	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Стойки навеса)	kg	140,000	48,216	6 750,290
263	CL10A	Montarea grinzi copertinei (связи, прогоны)	t	0,300	43 949,557	13 184,867
264	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление отверстий в стенах из камня 20мм)	buc	22,000	56,607	1 245,349
265	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc	22,000	19,774	435,030
266	IC41A	Болтовое соединение HSL-3-GM12 Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire	buc	22,000	12,847	282,634

1	2	3	4	5	6	7
		centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление кронштейна к стене болтами " Hilti")				
267	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (установка поддерживающего устройства и анкерного крепления. из профильной стали, вес штуки до 5 кг)	kg	15,000	74,970	1 124,557
268	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовка ГФ021 один слой)	t	0,470	1 114,362	523,750
269	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из черепицы из досок 100x25 мм),	m2	37,400	94,661	3 540,337
270	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита обрешетки)	100m2	0,370	776,227	287,204
271	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование обрешетки)	100m2	0,370	2 367,443	875,954
272	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из металочерепицы)	m2	37,400	244,137	9 130,718
Total Copertina pe axa A						39 178,858
Incluziv salariu						8 558,242
		13.3. Pridvor				

1	2	3	4	5	6	7
273	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	4,400	101,114	444,903
274	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3	1,900	26,341	50,047
275	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	1,900	65,777	124,977
276	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные конструкции крыльца И 12,5)	m3	4,300	1 626,672	6 994,688
277	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	18,400	72,238	1 329,170
278	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale (Подсыпка под основание грунтом с уплотнением)	m3	3,500	201,443	705,050
279	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3	0,500	466,230	233,115
280	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 12.5) Бетонное основание B12,5)	m3	0,750	1 729,475	1 297,106

1	2	3	4	5	6	7
281	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сварная сетка, д-8А3)	kg	38,400	29,043	1 115,234
282	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные ступени крыльца И 12,5)	m3	0,280	1 624,993	454,998
283	CB02B	Cofraje din panouri reolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка)	m2	3,000	73,776	221,328
284	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Керамическая морозоустойчивая плитка на клею)	m2	10,000	428,709	4 287,085
285	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж ограждения)	kg	166,200	53,571	8 903,428
286	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовка ГФ021 один слой)	t	0,170	1 114,629	189,487
287	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ЗД)	kg	13,000	48,216	626,814
Total Pridvor						26 977,430
Incluziv salariu						7 722,078
		13.4. pereu				
288	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .)	m3	5,910	466,203	2 755,260

1	2	3	4	5	6	7
289	CA02A	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasă C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,140	1 471,629	6 092,543
Total pereu						8 847,803
Incluziv salariu						1 086,000
Total Alte lucrari						97 275,484
Incluziv salariu						19 685,642
Total			lei		1 115 937,65	
Fondul social			24,00 %		72 517,31	
Total			100,00 +		1 188 454,96	
Transportarea materialelor			5,00 %		39 555,17	
Cheltuieli de depozitare			2,00 %		15 822,07	
Cheltuieli directe			100,00 +		1 243 832,20	
Cheltuieli de regie			7,00 %		87 068,25	
Total			100,00 +		1 330 900,45	
Beneficiul de deviz			3,00 %		39 927,02	
Total			100,00 +		1 370 827,47	
TVA			20,00 %		274 165,48	

Total deviz: **1 644 992,95**
Incluziv salariu **302 155,44**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Anexa-Alimentare cu apa**

Valoarea de deviz 19 197,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	15,75	84,97	1 338,28
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	49,59	84,97	4 213,66
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,384	84,97	32,63
		Total manopera				5 584,57

Materiale:

1.	111100010201	Supape de blocare cu mufe (обратный клапан д- 1/2")	buc	2,00	46,60	93,20
2.	12345678005	Contor de apa rece si calda tip Bimeter D-15mm	buc	2,00	550,00	1 100,00
3.	12345678006	Filtru pentru apa (сетчатый) D-15mm	buc	2,00	41,60	83,20
4.	123456789111	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc	20,00	75,00	1 500,00
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,024	35,00	0,84
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,14	12,65	14,42
7.	212111730831	Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20	m2	3,87	8,00	30,96
8.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,048	16,00	0,77
9.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,168	16,00	2,69
10.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,09	16,00	1,44
11.	252121671701	Teava din material plastic д-20x3,4мм PPR,PN20	m	45,90	24,60	1 129,14
12.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	31,50	5,50	173,25
13.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	20,25	5,50	111,38
14.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,50	5,50	24,75
15.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	45,00	5,50	247,50
16.	252315672101	Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR	buc	24,00	5,75	138,00
17.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	0,80	32,00	25,60
18.	287527420101	Robinet de trecere cu ventil cu mufa (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	10,20	40,00	408,00

19.	287527420102	Robinet de trecere cu ventil cu mufa (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой f-ма "Danfoss")	buc	2,04	178,00	363,12
20.	3220137315778	Decapant	kg	0,27	12,00	3,24
		Total materiale de construcții				5 451,49

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,8855	143,00	269,63
		Total utilaje de construcții				269,63

Total:

Total	lei	15 997,94
TVA	20,00 %	3 199,59

Total deviz:

19 197,53

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-2
Anexa-Alimentare cu apa
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generala 1.1. Capitolul 1.1. Водопрвод хоз-питьевой А1				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (трубы д-20х3,4мм PPR,PN20)	m			97,35
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	84,97	53,53
	252121671 701	Teava din material plastic д-20х3,4мм PPR,PN20	m	1,0200	24,60	25,09
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,7000	5,50	3,85
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,4500	5,50	2,48
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	5,50	0,55
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	5,50	5,50
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,65	0,25
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	12,00	0,07
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	16,00	0,03
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	143,00	5,99
2	IzH02A	Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava	m			30,43

1	2	3	4	5	6	7
		PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm (Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20)				
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3500	84,97	29,74
	212111730831	Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20	m2	0,0860	8,00	0,69
3	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR)	buc			20,43
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1700	84,97	14,44
	252315672101	Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR	buc	1,0000	5,75	5,75
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0070	16,00	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	12,65	0,13
4	4	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc			75,00
	123456789111	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc	1,0000	75,00	75,00
5	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc			56,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,29
	287527420101	Robinet de trecere cu ventil cu mufa (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	1,0000	40,00	40,80
6	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (м/к для крепления трубопроводов)	kg			51,54
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	84,97	19,54

1	2	3	4	5	6	7
	271070000 0000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	32,00	32,00
7	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Испытание на непроницаемость под давлением)	m			12,75
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	84,97	12,75
8	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Проведение испытаний на функционирование систем холодной воды)	10 m			8,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	84,97	8,50
9	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды)	m			5,10
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	84,97	5,10
		1.2. Capitolul 1.2. Водомерный узел холодной воды				
10	ID13A	Supara de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2" (Установка обратного клапана диаметр 1/2")	buc			55,90
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	111100010 201	Supape de blocare cu mufe (обратный клапан д- 1/2")	buc	1,0000	46,60	46,60
	171422732 2940	Cinera fuior	kg	0,0120	35,00	0,42
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0240	16,00	0,38
11	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран	buc			56,09

1	2	3	4	5	6	7
		шаровый д-15мм с внутренней резьбой)				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,29
	287527420 101	Robinet de trecere cu ventil cu mufa (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	1,0000	40,00	40,80
12	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20х1/2 PPR)	buc			20,43
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1700	84,97	14,44
	252315672 101	Муфта комбинированная н.р.20х1/2 PPR	buc	1,0000	5,75	5,75
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0070	16,00	0,11
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	12,65	0,13
		1.3. Capitolul 1.3.Водопровод горячей воды Т3				
13	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (трубы д-20х3,4мм PPR,PN20)	m			97,35
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	84,97	53,53
	252121671 701	Teava din material plastic д-20х3,4мм PPR,PN20	m	1,0200	24,60	25,09
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,7000	5,50	3,85
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,4500	5,50	2,48
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	5,50	0,55
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	5,50	5,50
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,65	0,25
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	12,00	0,07
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	16,00	0,03
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	143,00	5,99

1	2	3	4	5	6	7
14	IzH02A	Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm (Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20)	m			30,43
	713405001 3240	Izolator - termic	h-om	0,3500	84,97	29,74
	212111730 831	Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20	m2	0,0860	8,00	0,69
15	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR)	buc			20,43
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1700	84,97	14,44
	252315672 101	Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR	buc	1,0000	5,75	5,75
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0070	16,00	0,11
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	12,65	0,13
16	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc			56,09
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,29
	287527420 101	Robinet de trecere cu ventil cu mufa (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	1,0000	40,00	40,80
17	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (м/к для крепления трубопроводов)	kg			51,54
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	84,97	19,54
	271070000 0000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	32,00	32,00

1	2	3	4	5	6	7
18	4	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc			75,00
	123456789 111	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc	1,0000	75,00	75,00
19	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Испытание на непроницаемость под давление)	m			12,75
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	84,97	12,75
20	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Проведение испытаний на функционирование систем холодной воды)	10 m			8,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	84,97	8,50
21	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды)	m			5,10
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	84,97	5,10
		1.4. Capitolul 1.4. Водомерный узел горячей воды				
22	ID13A	Supara de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2" (Установка обратного клапана диаметр 1/2")	buc			55,90
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	111100010 201	Supape de blocare cu mufe (обратный клапан д- 1/2")	buc	1,0000	46,60	46,60
	171422732 2940	Cinera fuior	kg	0,0120	35,00	0,42
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0240	16,00	0,38

1	2	3	4	5	6	7
23	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый с внутренней резьбой Д-у15мм f-ма "Danfoss")	buc			196,85
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,29
	287527420 102	Robinet de trecere cu ventil cu mufa (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой f-ма "Danfoss")	buc	1,0000	178,00	181,56
24	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR)	buc			20,43
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1700	84,97	14,44
	252315672 101	Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR	buc	1,0000	5,75	5,75
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0070	16,00	0,11
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	12,65	0,13
		2. Capitolul 2.Lucrari de montare				
25	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Водомеры для холодной воды,диаметр 15мм)	buc			21,24
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
26	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый на трубы,диаметр 1"-2")	buc			195,43
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	84,97	195,43
27	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Водомеры для горячей воды,диаметр 15мм)	buc			21,24
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
28	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe	buc			195,43

1	2	3	4	5	6	7
		conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый на трубы, диаметр 1"-2")				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	84,97	195,43
		3. Capitolul 3. Utilaj				
29	29	Contor de apa rece si calda tip Bimeter D-15mm	buc			550,00
	123456780 05	Contor de apa rece si calda tip Bimeter D-15mm	buc	1,0000	550,00	550,00
30	30	Filtru pentru apa (сетчатый) D-15mm	buc			41,60
	123456780 06	Filtru pentru apa (сетчатый) D-15mm	buc	1,0000	41,60	41,60

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Anexa-Alimentare cu apa

Valoarea de deviz 19 197,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generala 1.1. Capitolul 1.1. Водопровод хоз-питьевой А1				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (трубы д-20х3,4мм PPR,PN20)	m	30,00	97,35	2 920,40
2	IzH02A	Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm (Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20)	m	30,00	30,43	912,83
3	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20х1/2 PPR)	buc	12,00	20,43	245,20
4	4	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc	12,00	75,00	900,00
5	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	6,00	56,09	336,57
6	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (м/к для крепления трубопроводов)	kg	0,50	51,54	25,77

1	2	3	4	5	6	7
7	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Испытание на непроницаемость под давление)	m	30,00	12,75	382,37
8	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Проведение испытаний на функционирование систем холодной воды)	10 m	3,00	8,50	25,49
9	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды)	m	30,00	5,10	152,95
Total Capitolul 1.1. Водопрвод хоз-питьевой A1						5 901,57
Incluziv salariu						3 333,80
		1.2. Capitolul 1.2. Водомерный узел холодной воды				
10	ID13A	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2" (Установка обратного клапана диаметр 1/2")	buc	1,00	55,90	55,90
11	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	2,00	56,09	112,19
12	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR)	buc	4,00	20,43	81,73
Total Capitolul 1.2. Водомерный узел холодной воды						249,82
Incluziv salariu						96,87
		1.3. Capitolul 1.3.Водопровод горячей воды ТЗ				

1	2	3	4	5	6	7
13	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (трубы д-20х3,4мм PPR,PN20)	m	15,00	97,35	1 460,20
14	IzH02A	Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm (Изоляция трубопроводов противоконденсатная Armoflex A/c,gr.9mm,A/c 9x20)	m	15,00	30,43	456,41
15	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20х1/2 PPR)	buc	2,00	20,43	40,87
16	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый д-15мм с внутренней резьбой)	buc	2,00	56,09	112,19
17	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (м/к для крепления трубопроводов)	kg	0,30	51,54	15,46
18	4	Гибкая подводка д-15мм,длина 1м	buc	8,00	75,00	600,00
19	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Испытание на непроницаемость под давление)	m	15,00	12,75	191,18
20	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" (Проведение испытаний на функционирование систем холодной воды)	10 m	1,50	8,50	12,75
21	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды)	m	15,00	5,10	76,47

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul						2 965,53
1.3.Водопровод горячей воды Т3						
Incluziv salariu						1 594,80
		1.4. Capitolul 1.4. Водомерный узел горячей воды				
22	ID13A	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 1/2" (Установка обратного клапана диаметр 1/2")	buc	1,00	55,90	55,90
23	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровый с внутренней резьбой Д-у15мм f-ма "Danfoss")	buc	2,00	196,85	393,71
24	SB09A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm (Муфта комбинированная н.р.20x1/2 PPR)	buc	6,00	20,43	122,60
Total Capitolul 1.4. Водомерный узел горячей воды						572,21
Incluziv salariu						125,76
Total						lei 9 689,14
Fondul social						24,00 % 1 236,29
Transport material						10,00 % 426,83
Cheltuieli depozitare						2,00 % 85,37
Cheltuieli directe						100,00 + 11 437,63
Cheltuieli de regie						14,50 % 1 658,46
Total						100,00 + 13 096,08
Beneficiu de deviz						6,00 % 785,77
Total Capitolul 1. Lucrari de constructie generala						13 881,85
Incluziv salariu						5 151,22
		2. Capitolul 2.Lucrari de montare				
25	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Водомеры для холодной воды,диаметр 15мм)	buc	1,00	21,24	21,24

1	2	3	4	5	6	7
26	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый на трубы,диаметр 1"-2")	buc	1,00	195,43	195,43
27	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Водомеры для горячей воды,диаметр 15мм)	buc	1,00	21,24	21,24
28	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый на трубы,диаметр 1"-2")	buc	1,00	195,43	195,43
Total			lei		433,35	
Fondul social			24,00 %		104,00	
Cheltuieli directe			100,00 +		537,35	
Cheltuieli de regie			76,00 %		329,34	
Total			100,00 +		866,69	
Beneficiu de deviz			6,00 %		52,00	
Total Capitolul 2.Lucrari de montare					918,70	
Incluziv salariu					433,35	
		3. Capitolul 3. Utilaj				
29	29	Contor de apa rece si calda tip Bimeter D-15mm	buc	2,00	550,00	1 100,00
30	30	Filtru pentru apa (сетчатый) D-15mm	buc	2,00	41,60	83,20
Total			lei		1 183,20	
Cheltuieli depozitare			1,20 %		14,20	
Total Capitolul 3. Utilaj Incluziv salariu					1 197,40 0,00	
Total			lei		15 997,94	
TVA			20,00 %		3 199,59	

Total deviz: 19 197,53
Incluziv salariu 5 584,57

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Anexa-Canalizarea**

Valoarea de deviz 56 493,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-3:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,2688	84,97	22,84
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,5525	84,97	131,92
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,70	84,97	59,48
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,9375	84,97	164,63
5.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,282	84,97	23,96
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	66,24	84,97	5 628,41
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,15	84,97	97,72
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,4939	84,97	551,79
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0105	84,97	0,89
10.	7420000000500	Tractorist	h-om	0,0105	84,97	0,89
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,7337	84,97	317,25
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	84,97	15,29
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4544	84,97	208,55
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0552	84,97	4,69
Total manopera						7 228,31

Materiale:

1.	1111000100030	Cochilii polisteren spuma	m2	2,4205	23,00	55,67
2.	1111000100035	Adeband de 50 mm latime nii 4065	m2	0,8061	23,00	18,54
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0000	260,00	0,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1208	210,00	25,39
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0105	3,00	0,03
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0772	100,00	7,72
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0000	8 200,00	0,00
8.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,00	1,10	3,30
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,1338	0,91	1,94
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0011	910,00	1,00

11.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,078	12,65	0,99
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,645	12,65	8,16
13.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0369	23,00	0,85
14.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,0128	23,00	23,29
15.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0161	30,00	0,48
16.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0389	7,50	0,29
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	3,2712	11,00	35,98
18.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	1,7264	11,00	18,99
19.	2320322600374	Citom	kg	0,0312	17,00	0,53
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2444	12,80	3,13
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,7332	19,00	13,93
22.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,081	35,00	2,83
23.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,545	16,00	8,72
24.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,364	0,83	0,30
25.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,12	25,00	103,00
26.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	16,00	25,00	400,00
27.	2521216701000	Teava din otel D-219x4,5mm	m	0,5252	618,80	324,99
28.	2521216717050	Teava din material plastic	m	4,896	9,00	44,06
29.	252121672011	Teava din PPR pentru canalizare d=50mm	m	15,45	20,83	321,82
30.	252121672012	Teava din PPR pentru canalizare d=110mm	m	30,90	61,70	1 906,53
31.	2523156712230	piesa de curatire (Ревизия Р100)	buc	1,025	44,00	45,10
32.	2523156721037	Компенсационный патрубок для труб, диаметр 110мм	buc	1,00	35,00	35,00
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	0,3587	80,00	28,70
34.	2622102438000	Lavoar (Умывальник полукруглый керамический 2-го типа).	buc	8,2416	680,00	5 604,29
35.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,1612	960,00	3 994,75
36.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4,12	350,00	1 442,00
37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	23,64	4,10	96,92
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,6641	3,00	19,99
39.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,4753	3,00	1,43
40.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,6674	0,08	0,05
41.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,00	1 032,00	1 032,00
42.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,00	250,00	250,00
43.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,00	250,00	250,00
44.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,00	1 006,00	1 006,00
45.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,00	1 032,00	1 032,00
46.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,00	873,00	873,00
47.	266310210001	Beton B200	m3	0,4682	1 500,00	702,30
48.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2436	1 500,00	365,40
49.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0144	1 100,00	15,84
50.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0457	1 200,00	54,84
51.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,0611	23,00	1,41
52.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	5,00	32,00	160,00
53.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,1081	26,00	2,81
54.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,00	32,00	0,00
55.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,2132	45,00	9,59
56.	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,03	48,00	1,44
57.	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,01	20,00	0,20
58.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	8,16	37,00	301,92
59.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	8,16	32,00	261,12

60.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	16,32	15,00	244,80
61.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,12	55,00	226,60
62.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
63.	287527420001	Capac cu rama tip L	buc	1,03	1 000,00	1 030,00
64.	2875277330522	Mufa antiincendiara tip PTMK	buc	1,00	55,00	55,00
65.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	8,00	283,00	2 264,00
66.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,12	32,00	131,84
67.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,12	32,00	131,84
68.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,075	20,50	1,54
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0793	20,50	1,63
Total materiale de construcții						26 207,83

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,024	250,00	6,00
2.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,26	35,00	9,10
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1045	305,00	31,87
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0235	350,00	8,22
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,27	75,00	20,25
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0015	35,00	0,05
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,3117	59,00	18,39
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0588	55,00	3,23
9.	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,056	55,00	3,08
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,075	143,00	10,72
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1356	250,00	283,90
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1125	250,00	28,13
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2714	185,00	50,21
Total utilaje de construcții						473,16

Total:

Total	lei	47 078,26
TVA	20,00 %	9 415,65

Total deviz:

56 493,91

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-3

**Anexa-Canalizarea
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale 1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de terasament -колодец				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3			625,25
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	305,00	625,25
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			175,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
3	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3			227,50

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3			1 362,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	59,00	613,01
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			64,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта на а/с)	100 m3			686,25
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	305,00	686,25

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5км)	t			19,61
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	185,00	19,61
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы на отвале)	100 m3			170,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	260,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		1.2. Capitolul 1.2. Канализация хоз-бытовая С1				
10	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Трубы PPR,D-110mm с раструбом и прокладкой)	m			91,17
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	252121672012	Teava din PPR pentru canalizare d=110mm	m	1,0300	61,70	63,55
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	16,00	0,24
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	12,65	0,19
11	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Трубы PPR,с раструбом и прокладкой Д-50мм)	m			42,91
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	252121672011	Teava din PPR pentru canalizare d=50mm	m	1,0300	20,83	21,45
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	16,00	0,06
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	12,65	0,15

1	2	3	4	5	6	7
12	SF04A	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de pînă la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность)	10 m			6,80
	713602001 1620	Instalator apă, canal	h-om	0,0800	84,97	6,80
13	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalației de apă caldă sau rece executată din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avînd diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением)	m			13,60
	713602001 1620	Instalator apă, canal	h-om	0,1600	84,97	13,60
14	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapați, avînd teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereți din zidărie de cărămidă sau b.c.a (Умывальник полукруглый керамический 2-го типа).	buc			964,22
	713602001 1620	Instalator apă, canal	h-om	1,8500	84,97	157,19
	262210243 8000	Lavoar (Умывальник полукруглый керамический 2-го типа).	buc	1,0100	680,00	700,54
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	37,00	37,74
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	32,00	32,64
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	9,00	5,51
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fontă	buc	2,0000	15,00	30,60
15	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativă pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru	buc			473,20

1	2	3	4	5	6	7
		handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель)				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	84,97	140,20
	291312420 1370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	283,00	283,00
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	25,00	50,00
16	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз тарельчатый с косым выпуском и бачком)	buc			1 864,38
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	84,97	356,87
	262210244 2760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	960,00	998,69
	262210245 2900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	350,00	360,50
	291313420 1561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	32,00	32,96
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	32,00	32,96
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	25,00	25,75
	287511671 0000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	55,00	56,65
17	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire,avind diametrul de 110 mm (Ревизия Р100)	buc			95,81
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	84,97	46,73
	252315671 2230	piesa de curatire (Ревизия Р100)	buc	1,0000	44,00	45,10
	241640611 0467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0790	35,00	2,83
	232016731 7232	Dicloretan	kg	0,0380	7,50	0,29
	232011620 0572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0360	23,00	0,85
18	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (м/к для крепления трубопроводов)	kg			51,54

1	2	3	4	5	6	7
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	84,97	19,54
	271070000 0000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	32,00	32,00
19	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Компенсационный патрубок для труб, диаметр 110мм)	buc			59,54
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	252315672 1037	Компенсационный патрубок для труб, диаметр 110мм	buc	1,0000	35,00	35,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	16,00	0,56
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	12,65	0,19
20	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (Установка противопожарных муфт для труб д-110мм, типа РТМК)	buc			111,53
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	84,97	42,48
	287527733 0522	Mufa antiincendiara tip РТМК	buc	1,0000	55,00	55,00
	205114295 0706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	1,10	3,30
	287411583 3877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	48,00	1,44
	287411588 3746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,2600	35,00	9,10
		1.3. Capitolul 1.3. Выпуск канализации в колодец К-1 Д-1.0м				
21	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 219 mm (Гильза- Труба стальная Д-219х4,5мм)	m			920,87
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5300	84,97	130,00
	252121670 1000	Teava din otel D-219x4.5mm	m	1,0100	618,80	649,99
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,4700	12,80	6,26
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,4100	19,00	27,86

1	2	3	4	5	6	7
	287315590 1261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,4100	45,00	19,19
	232032260 0282	Bitum pentru protectie conducte	kg	3,2500	11,00	37,18
	232032260 0374	Citom	kg	0,0600	17,00	1,06
	211230732 4986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1500	12,65	1,97
	232015620 0951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6500	23,00	15,55
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1500	143,00	21,45
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0410	250,00	10,25
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0030	35,00	0,10
22	IzH21A	Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma (герметизация гильзы)	m2			125,35
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,8200	84,97	69,68
	713405001 3240	Izolator - termic	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 0030	Cochilii polisteren spuma	m2	1,0300	23,00	23,69
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2840	0,08	0,02
	232032260 0048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,3920	11,00	15,31
	268216260 5840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,0260	23,00	0,60
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00046	910,00	0,52
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9080	0,91	0,83
	273411380 5815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0460	26,00	1,20
	111100010 0035	Adeband de 50 mm latime nii 4065	m2	0,3430	23,00	7,89
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	55,00	1,37
23	IzL06B	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu, la tevi de otel cu protectie exterioara din banda PVC, izolatia fiind intarita (Антикоррозийная изоляция гильзы стальной)	m2			186,19
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	84,97	2,55
	713405001 3240	Izolator - termic	h-om	0,4700	84,97	39,94
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0300	84,97	2,55

1	2	3	4	5	6	7
	742000000 0500	Tractorist	h-om	0,0300	84,97	2,55
	232032260 0282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,1040	11,00	1,14
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,0250	80,00	81,99
	232016620 0670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0460	30,00	1,38
	232015620 0951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,9280	23,00	44,34
	251320662 1000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	1,0400	0,83	0,86
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0300	3,00	0,09
	295227000 4031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,1600	55,00	8,80
24	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластмасовые трубы D-110mm ,выпуск канализации)	m			91,17
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	252121672 012	Teava din PPR pentru canalizare d=110mm	m	1,0300	61,70	63,55
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	16,00	0,24
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	12,65	0,19
25	IzH21A	Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma (герметизация выпуска)	m2			125,24
	713403001 2200	Izolator hidrofulug	h-om	0,8200	84,97	69,68
	713405001 3240	Izolator - termic	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 0030	Cochilii polisteren spuma	m2	1,0300	23,00	23,69
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2840	0,08	0,02
	232032260 0048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,3920	11,00	15,31
	268216260 5840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,0260	23,00	0,60
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00046	910,00	0,41
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9080	0,91	0,83
	273411380 5815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0460	26,00	1,20
	111100010 0035	Adeband de 50 mm latime nii 4065	m2	0,3430	23,00	7,89

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	55,00	1,38
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Колодцы Д-1,0м)	m3			2 412,66
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	619,32
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	100,00	13,08
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 200,00	92,95
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	210,00	33,85
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,8000	3,00	2,42
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	250,00	472,50
27	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.(сборные элементы смотровых колодцев)	buc			5 643,00
	266112643 30911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1 032,00	1 032,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 032,00	1 032,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	873,00	873,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 006,00	1 006,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	32,00	0,00
28	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка горловины колодца)	m3			2 447,26

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,17
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	4,10	1 615,40
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var- ciment, M 25	m3	0,2400	1 100,00	264,00
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 200,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,50	9,02
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4000	250,00	100,00
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)	m3			1 997,38
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 001	Beton B200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,67
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
30	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-L	buc			1 115,04
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	287527420 001	Capac cu rama tip L	buc	1,0000	1 000,00	1 030,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	3,00	19,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,0250	210,00	5,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,15

1	2	3	4	5	6	7
31	SF04A	Efectuarea probei de etanșeitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava având diametrul de până la 100 mm inclusiv	10 m			6,80
	713602001 1620	Instalator apă, canal	h-om	0,0800	84,97	6,80

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Anexa-Canalizarea

Valoarea de deviz 56 493,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale 1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de terasament -колодец				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3	0,04	625,25	25,01
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	1,30	175,04	227,55
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3	0,03	227,50	6,83
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	0,03	1 362,45	40,87

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	0,75	26,34	19,76
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	0,75	64,93	48,70
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта на а/с)	100 m3	0,01	686,25	6,86
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5км)	t	2,56	19,61	50,21
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы на отвале)	100 m3	0,01	170,59	1,71
Total Capitolul 1.1.						427,49
Lucrari de terasament - колодец						
Incluziv salariu						317,25
		1.2. Capitolul 1.2. Канализация хоз-бытовая C1				
10	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Трубы PPR,D-110mm с раструбом и прокладкой)	m	25,00	91,17	2 279,28
11	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Трубы PPR,с раструбом и прокладкой Д-50мм)	m	15,00	42,91	643,70
12	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru	10 m	4,00	6,80	27,19

1	2	3	4	5	6	7
		scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность)				
13	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением)	m	40,00	13,60	543,81
14	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a (Умывальник полукруглый керамический 2-го типа).	buc	8,00	964,22	7 713,75
15	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель)	buc	8,00	473,20	3 785,60
16	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз тарельчатый с косым выпуском и бачком)	buc	4,00	1 864,38	7 457,53
17	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curature,avind diametrul de 110 mm (Ревизия P100)	buc	1,00	95,81	95,81
18	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (м/к для крепления трубопроводов)	kg	5,00	51,54	257,72
19	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Компенсационный патрубок для труб,диаметр 110мм)	buc	1,00	59,54	59,54
20	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (Установка противопожарных муфт для труб д-110мм, типа РТМК)	buc	1,00	111,53	111,53

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 1.2.						22 975,45
Канализация хоз-бытовая С1						
Incluziv salariu						5 586,78
		1.3. Capitolul 1.3. Выпуск канализации в колодец К-1 Д-1.0м				
21	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 219 mm (Гильза-Труба стальная Д-219х4,5мм)	m	0,50	920,87	460,43
22	IzH21A	Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma (герметизация гильзы)	m2	0,35	125,35	43,87
23	IzL06B	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu, la tevi de otel cu protectie exterioara din banda PVC, izolatia fiind intarita (Антикоррозийная изоляция гильзы стальной)	m2	0,35	186,19	65,17
24	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластмасовые трубы D-110mm ,выпуск канализации)	m	5,00	91,17	455,86
25	IzH21A	Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma (герметизация выпуска)	m2	2,00	125,24	250,48
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Колодцы Д-1,0м)	m3	0,59	2 412,66	1 423,47
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.(сборные элементы смотровых колодцев)	buc	1,00	5 643,00	5 643,00
28	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка горловины колодца)	m3	0,06	2 447,26	146,84
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de	m3	0,45	1 997,38	898,82

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)				
30	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-L	buc	1,00	1 115,04	1 115,04
31	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	0,50	6,80	3,40
Total Capitolul 1.3.						10 506,37
Выпуск канализации в колодец К-1 Д-1.0м						
Incluziv salariu						1 324,28
Total						lei 33 909,31
Fondul social						24,00 % 1 734,80
Transport material						10,00 % 2 620,78
Cheltuieli de depozitare						2,00 % 524,16
Cheltuieli directe						100,00 + 38 789,04
Cheltuieli de regie						14,50 % 5 624,41
Total						100,00 + 44 413,45
Beneficiu de deviz						6,00 % 2 664,81
Total Capitolul 1.						47 078,26
Lucrari de constructie generale						
Incluziv salariu						7 228,31
Total						lei 47 078,26
TVA						20,00 % 9 415,65

Total deviz: 56 493,91
Incluziv salariu 7 228,31

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Anexa-Incalzire**

Valoarea de deviz 55 073,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	11,90	84,97	1 011,14
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	79,586	84,97	6 762,42
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,20	84,97	1 121,60
		Total manopera				8 895,17

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,60	3,00	1,80
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,9356	35,00	32,75
3.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,25	18,00	4,50
4.	2121117308309	Carton ondulat, tip 2	m2	2,924	7,20	21,05
5.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0054	7,20	0,04
6.	2320166200676	White spirit	kg	1,20	30,00	36,00
7.	2320186202990	Ulei mineral	kg	0,089	40,00	3,56
8.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,04	40,62	82,86
9.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,9232	16,00	30,77
10.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,248	35,20	43,93
11.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,60	17,00	10,20
12.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,32	41,00	54,12
13.	252121670101	Teava din otel d32x2mm ГОСТ 10704-91	m	3,03	69,00	209,07
14.	252121670102	Teava din otel d25x2mm ГОСТ 10704-91	m	35,35	65,00	2 297,75
15.	252121670103	Teava din otel d38x2mm ГОСТ 10704-91	m	2,02	76,00	153,52
16.	252121670104	Teava din otel d20x2mm ГОСТ 10704-91	m	2,02	40,00	80,80
17.	252121671001	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-16x2,7mm	m	26,78	21,64	579,52
18.	252121671002	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-20x3,4mm	m	22,763	21,64	492,59
19.	252121671003	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-25x4,2	m	40,17	31,90	1 281,42
20.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,60	15,00	9,00
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,40	6,50	15,60
22.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,06	32,00	1,92

23.	2721204120100	Mufa fonta maleabila	buc	7,14	5,50	39,27
24.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,126	26,00	3,28
25.	2822115700001	Radiator (Чугунные радиаторы MC140-108)	m2	18,1194	650,00	11 777,61
26.	287527420511	Термостатический вентиль угловой д-15мм,HERZ-AS-T-S	buc	6,00	273,00	1 638,00
27.	287527420512	Термостатическая головка GLACOMONI 1/2"	buc	6,00	250,00	1 500,00
28.	287527420513	Клапан обратный угловой д-15мм,HERZ-RL-Sd1/2"	buc	6,00	273,00	1 638,00
29.	287527420514	Кран шаровый д-15мм	buc	2,00	64,00	128,00
30.	287527420515	Robinet (Кран шаровый д-20мм)	buc	2,00	64,00	128,00
31.	287527420516	Robinet (Кран шаровый д-25мм)	buc	2,00	96,60	193,20
32.	287527420517	Robinet (Автоматический воздухоотводчик д-10мм)	buc	2,00	55,00	110,00
33.	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,10	29,10	2,91
34.	2913124124100	Distributor - colector (Распределительная гребенка из э/сварных труб Д-38х2,5,длиной 068х2=1,6м)	buc	2,00	550,00	1 100,00
35.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	6,00	12,50	75,00
		Total materiale de construcții				23 776,04

Utilaje de construcții:

1.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	4,41	35,00	154,35
		Total utilaje de construcții				154,35

Total:

Total	lei	45 894,28
TVA	20,00 %	9 178,86

Total deviz:

55 073,13

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-4
Anexa-Incalzire
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Capitolul 1.1. Tevi				
1	IC29C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 32x2mm ГOCT 10704-91	m			104,23
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3900	84,97	33,14
	252121670 101	Teava din otel d32x2mm ГOCT 10704-91	m	1,0100	69,00	69,69
	272120412 0100	Mufa fonta maleabila	buc	0,1700	5,50	0,94
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	232018620 2990	Ulei mineral	kg	0,0030	40,00	0,12
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0040	35,00	0,14
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0080	16,00	0,13
2	IC29B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 25x2mm ГOCT 10704-91	m			94,98
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3300	84,97	28,04
	252121670 102	Teava din otel d25x2mm ГOCT 10704-91	m	1,0100	65,00	65,65

1	2	3	4	5	6	7
	272120412 0100	Mufa fonta maleabila	buc	0,1700	5,50	0,94
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	232018620 2990	Ulei mineral	kg	0,0020	40,00	0,08
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0030	35,00	0,10
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0060	16,00	0,10
3	IC29B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 20x2mm ГOCT 10704-91	m			69,73
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3300	84,97	28,04
	252121670 104	Teava din otel d20x2mm ГOCT 10704-91	m	1,0100	40,00	40,40
	272120412 0100	Mufa fonta maleabila	buc	0,1700	5,50	0,94
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	232018620 2990	Ulei mineral	kg	0,0020	40,00	0,08
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0030	35,00	0,10
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0060	16,00	0,10
4	IC29D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 38x2mm ГOCT 10704-91	m			117,31
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4600	84,97	39,09
	252121670 103	Teava din otel d38x2mm ГOCT 10704-91	m	1,0100	76,00	76,76
	272120412 0100	Mufa fonta maleabila	buc	0,1700	5,50	0,94
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	232018620 2990	Ulei mineral	kg	0,0030	40,00	0,12
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0050	35,00	0,17
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0100	16,00	0,16
5	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in	m			47,78

1	2	3	4	5	6	7
		coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Трубы ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-16x2.7mm)				
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	84,97	25,49
	252121671 001	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-16x2.7mm	m	1,0300	21,64	22,29
6	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Фитинги д-16x2.7mm 30% от 20м труб)	m			47,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	84,97	25,49
	252121671 001	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-16x2.7mm	m	1,0300	21,64	22,29
7	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Трубы ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-20x3,4mm)	m			47,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	84,97	25,49
	252121671 002	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-20x3,4mm	m	1,0300	21,64	22,29
8	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Фитинги д-20x3,4mm 30% от 17м труб)	m			47,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	84,97	25,49
	252121671 002	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-20x3,4mm	m	1,0300	21,64	22,29
9	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire	m			62,60

1	2	3	4	5	6	7
		centrala, avind diametrul exterior de 25x4,2mm.(Трубы ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-25x4,2mm)				
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	84,97	29,74
	252121671 003	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-25x4,2	m	1,0300	31,90	32,86
10	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x4,2mm.(Фитинги д-25x4,2mm 30% от 30м труб)	m			62,60
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	84,97	29,74
	252121671 003	Teava ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-25x4,2	m	1,0300	31,90	32,86
11	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			9,05
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	84,97	7,65
	295227000 3304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	35,00	1,40
12	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			11,10
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	84,97	9,35
	295227000 3304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	35,00	1,75
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de	m			6,80

1	2	3	4	5	6	7
		plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	84,97	6,80
14	IE04B	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatorilor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			8,50
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
15	IzH02A	Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm (Изоляция трубная толщ.20мм для труб)	m			30,36
	713405001 3240	Izolator - termic	h-om	0,3500	84,97	29,74
	212111730 8309	Carton ondulat, tip 2	m2	0,0860	7,20	0,62
		1.2. Capitolul 1.2. Armatura				
16	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный кран Маевского)	buc			22,50
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	291313450 0000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	12,50	12,50
	252490730 4522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	15,00	1,50
17	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (Термостатический вентиль угловой д-15мм,HERZ-AS-T-S)	buc			286,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 511	Термостатический вентиль угловой д- 15мм,HERZ-AS-T-S	buc	1,0000	273,00	273,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53

1	2	3	4	5	6	7
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (Термостатическая головка GLACOMONI)	buc			263,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 512	Термостатическая головка GLACOMONI 1/2"	buc	1,0000	250,00	250,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"-1" (Клапан обратный угловой д-15мм,HERZ-RL-S)	buc			286,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 513	Клапан обратный угловой д-15мм,HERZ-RL-Sd1/2"	buc	1,0000	273,00	273,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"-1" (Кран шаровый д-15мм)	buc			77,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 514	Кран шаровый д-15мм	buc	1,0000	64,00	64,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый д-20мм)	buc			77,78

1	2	3	4	5	6	7
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 515	Robinet (Кран шаровый д-20мм)	buc	1,0000	64,00	64,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый д-25мм)	buc			110,38
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 516	Robinet (Кран шаровый д-25мм)	buc	1,0000	96,60	96,60
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
23	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (Чугунные радиаторы MC140-108)	m2			692,03
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,99
	282211570 0001	Radiator (Чугунные радиаторы MC140-108)	m2	1,0100	650,00	656,50
	212114730 8475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	7,20	0,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0230	35,00	0,80
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0460	16,00	0,74
24	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Автоматический воздухоотводчик д-10мм)	buc			68,78
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287527420 517	Robinet (Автоматический воздухоотводчик д-10мм)	buc	1,0000	55,00	55,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	35,00	0,53
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51

1	2	3	4	5	6	7
25	IC46A	Distribuator - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mm (Распределительная гребенка из э/сварных труб Д-38х2,5,длинной 068х2=1,6м)	buc			843,56
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,4000	84,97	288,90
	291312412 4100	Distribuator - colector (Распределительная гребенка из э/сварных труб Д-38х2,5,длинной 068х2=1,6м)	buc	1,0000	550,00	550,00
	271040361 5911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,0300	32,00	0,96
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1250	18,00	2,25
	287527441 8000	Flansa oarba	buc	0,0500	29,10	1,46
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (окраска труб и радиаторов)	m2			113,84
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,20	3,66
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	41,00	4,51
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	17,00	0,85
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	40,62	6,91
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,50	1,30
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Anexa-Incalzire

Valoarea de deviz 55 073,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale 1.1. Capitolul 1.1. Tevi				
1	IC29C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 32x2mm ГOCT 10704-91	m	3,00	104,23	312,69
2	IC29B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 25x2mm ГOCT 10704-91	m	35,00	94,98	3 324,44
3	IC29B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 20x2mm ГOCT 10704-91	m	2,00	69,73	139,47
4	IC29D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, montata prin insurubare la instalatii de gaze, teava avind diametrul de 38x2mm ГOCT 10704-91	m	2,00	117,31	234,63
5	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Трубы	m	20,00	47,78	955,60

1	2	3	4	5	6	7
		ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-16x2.7mm)				
6	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Фитинги д-16x2.7mm 30% от 20м труб)	m	6,00	47,78	286,68
7	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Трубы ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-20x3,4mm)	m	17,00	47,78	812,26
8	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior 16x2.7mm (Фитинги д-20x3,4mm 30% от 17м труб)	m	5,10	47,78	243,68
9	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x4,2mm.(Трубы ЕКОПЛАСТИК PPR STABI PN20.D-25x4,2mm)	m	30,00	62,60	1 877,89
10	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x4,2mm.(Фитинги д-25x4,2mm 30% от 30м труб)	m	9,00	62,60	563,37
11	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	104,00	9,05	940,92
12	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	5,00	11,10	55,48

1	2	3	4	5	6	7
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	104,00	6,80	706,95
14	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	5,00	8,50	42,48
15	IzH02A	Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm (Изоляция трубная толщ.20мм для труб)	m	34,00	30,36	1 032,20
Total Capitolul 1.1. Tevi						11 528,75
Incluziv salariu						6 203,66
		1.2. Capitolul 1.2. Armatura				
16	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный кран Маевского)	buc	6,00	22,50	134,98
17	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (Термостатический вентиль угловой д-15мм,HERZ-AS-T-S)	buc	6,00	286,78	1 720,69
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (Термостатическая головка GLACOMONI)	buc	6,00	263,78	1 582,69
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"-1" (Клапан обратный угловой д-15мм,HERZ-RL-S)	buc	6,00	286,78	1 720,69
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"-1" (Кран шаровый д-15мм)	buc	2,00	77,78	155,56

1	2	3	4	5	6	7
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый д-20мм)	buc	2,00	77,78	155,56
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый д-25мм)	buc	2,00	110,38	220,76
23	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (Чугунные радиаторы MC140-108)	m2	17,94	692,03	12 415,04
24	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Автоматический воздухоотводчик д-10мм)	buc	2,00	68,78	137,56
25	IC46A	Distribuator - colector pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 65 - 100 mm (Распределительная гребенка из э/сварных труб Д-38х2,5,длиной 068х2=1,6м)	buc	2,00	843,56	1 687,13
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (окраска труб и радиаторов)	m2	12,00	113,84	1 366,12
Total Capitolul 1.2.						21 296,81
Armatura						
Incluziv salariu						2 691,51
Total						lei 32 825,56
Fondul social			24,00 %	2 134,84		
Transport material			10,00 %	2 377,60		
Cheltuieli depozitare			2,00 %	475,52		
Cheltuieli directe			100,00 +	37 813,53		
Cheltuieli de regie			14,50 %	5 482,96		
Total			100,00 +	43 296,49		
Beneficiu de deviz			6,00 %	2 597,79		
Total Capitolul 1.						45 894,28
Lucrari de constructie generale						

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						8 895,17
Total		lei				45 894,28
TVA		20,00 %				9 178,86

Total deviz:
55 073,13

Incluziv salariu
8 895,17

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Anexa-Ventilare**

Valoarea de deviz 41 567,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,41	84,97	119,81
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,3619	84,97	370,63
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	57,152	84,97	4 856,21
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	84,97	7,65
		Total manopera				5 354,29

Materiale:

1.	12345678005	Вентилятор бытовой N-16Wt,U-220,L-100m3/час	buc	2,00	345,00	690,00
2.	12345678006	Саморегулирующийся воздушный клапан VTK-160	buc	2,00	3 432,00	6 864,00
3.	123456789111	Оконный проветриватель ПО 400	buc	5,00	182,00	910,00
4.	123456789112	Дверная решетка MV350/2	buc	2,00	59,20	118,40
5.	1752117344766	Sfoara din cinepa dn=2 mm, S 1930-80	kg	0,1961	35,00	6,86
6.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,2451	18,00	22,41
7.	2121117308309	Carton ondulat, tip 2	m2	5,3954	8,00	43,16
8.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1015	23,00	2,34
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,1641	12,65	14,73
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,287	48,00	13,78
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,393	19,00	7,47
12.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,30	48,00	14,40
13.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1482	35,50	5,26
14.	2521306716872	Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737	kg	0,03	0,83	0,02
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,50	3,00	4,50
16.	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte	m2	5,3954	80,00	431,63
17.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,74	50,00	37,00
18.	2710403641000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	7,1963	50,00	359,81
19.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	35,4115	50,00	1 770,58
20.	27104036421	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	17,425	220,00	3 833,50

21.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	18,18	50,00	909,00
22.	271040364301	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	21,8766	50,00	1 093,83
23.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	31,2443	50,00	1 562,21
24.	2710403645000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	6,50	50,00	325,00
25.	2710403701203	Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm	kg	0,42	32,00	13,44
26.	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,19	32,00	6,08
27.	2710603420201	Otel patrat lam.cald D = 14 mm	kg	0,17	32,00	5,44
28.	2710703500025	Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm	kg	2,90	32,00	92,80
29.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	7,0069	32,00	224,22
30.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,82	32,00	26,24
31.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	2,3028	32,00	73,69
32.	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	8,036	32,00	257,15
33.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,2173	26,00	5,65
34.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,3154	26,00	34,20
35.	281123630621	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite RAG 400x200	buc	1,00	126,00	126,00
36.	281123630622	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite RAG 400x250	buc	1,00	132,00	132,00
37.	281123630623	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite RAG 100x150	buc	1,00	90,00	90,00
38.	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	2,00	0,50	1,00
39.	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	2,00	0,50	1,00
40.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	138,271	0,50	69,14
41.	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	16,00	0,20	3,20
42.	2874115883421	Saiba grower M 10	buc	2,00	0,10	0,20
43.	2874115895187	Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm	buc	16,00	0,50	8,00
44.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	138,271	0,10	13,83
45.	2874125884798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	0,984	19,50	19,19
46.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0202	19,50	0,39
47.	2874125895015	Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm	kg	0,034	19,50	0,66
48.	2874125895163	Saiba grower M 5	buc	16,00	0,10	1,60
49.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	138,271	0,20	27,65
50.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,45	33,00	14,85
51.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,054	6,50	0,35
Total materiale de constructii						20 287,87

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7805	10,00	7,80
2.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,648	143,00	235,66
Total utilaje de constructii						243,47

Total:

Total	lei	34 639,55
TVA	20,00 %	6 927,91

Total deviz:

41 567,46

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-5
Anexa-Ventilare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generala				
1	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Воздуховод из оцинкованной стали д-100мм..толщина 1,0мм)	m2			1 493,02
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	84,97	321,19
	271070370 0340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	32,00	25,86
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	19,00	0,19
	243022610 0814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	35,50	0,43
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	6,50	0,07
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	18,00	0,31
	271070350 2671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	32,00	40,40
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	12,65	0,38
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	23,00	0,70
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	26,00	0,79
	271040364 2000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	50,00	237,35

1	2	3	4	5	6	7
	271040364 4000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	50,00	476,22
	271040364 301	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,6000	50,00	383,80
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,10	0,61
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,50	3,03
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
2	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (Воздуховод из оцинкованной стали 400x250..толщина 1,0мм)	m2			1 005,54
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4600	84,97	209,03
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	19,00	0,19
	243022610 0814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	35,50	1,61
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	6,50	0,07
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0480	18,00	0,87
	287412588 5663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	19,50	0,16
	271070350 2671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,3500	32,00	43,63
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	12,65	0,38
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0060	23,00	0,14
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,0000	0,20	3,23
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0400	26,00	1,05
	271040364 1000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	2,8500	50,00	143,93
	271040364 2000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	50,00	227,25
	271040364 3000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,2000	50,00	363,60
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	16,0000	0,10	1,62
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,0000	0,50	8,08
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
3	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 -	m2			1 005,54

1	2	3	4	5	6	7
		2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (Воздуховод из оцинкованной стали 400x200..толщина 1,0мм)				
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4600	84,97	209,03
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	19,00	0,19
	243022610 0814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	35,50	1,61
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	6,50	0,07
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0480	18,00	0,87
	287412588 5663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	19,50	0,16
	271070350 2671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,3500	32,00	43,63
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	12,65	0,38
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0060	23,00	0,14
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,0000	0,20	3,23
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0400	26,00	1,05
	271040364 1000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	2,8500	50,00	143,93
	271040364 2000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	50,00	227,25
	271040364 3000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,2000	50,00	363,60
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	16,0000	0,10	1,62
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,0000	0,50	8,08
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
4	IzH03B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau vata minerala tip P, pe carton ondulat, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40 sau 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm (Изоляция трубопроводов -Izover gr.50mm с покровным слоем из алюминиевой фольги с лентой для швов)	m2			161,88
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,8230	84,97	69,93

1	2	3	4	5	6	7
	268216261 1305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte	m2	1,0180	80,00	81,44
	273411380 5815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0410	26,00	1,07
	212111730 8309	Carton ondulat, tip 2	m2	1,0180	8,00	8,14
	175211734 4766	Sfoara din cinera dn=2 mm, S 1930-80	kg	0,0370	35,00	1,30
5	5	Оконный проветриватель ПО 400	buc			182,00
	123456789 111	Оконный проветриватель ПО 400	buc	1,0000	182,00	182,00
6	2	Дверная решетка MV350/2	buc			59,20
	123456789 112	Дверная решетка MV350/2	buc	1,0000	59,20	59,20
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная решетка RAG 400x200)	buc			174,94
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	287420732 7005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	33,00	4,95
	281123630 621	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite RAG 400x200	buc	1,0000	126,00	126,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,50
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная решетка RAG 400x250)	buc			180,94
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	287420732 7005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	33,00	4,95
	281123630 622	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite RAG 400x250	buc	1,0000	132,00	132,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная решетка RAG 100x150)	buc			138,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	33,00	4,95
	281123630623	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite RAG 100x150	buc	1,0000	90,00	90,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,00	1,50
10	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime (ЗОНТ на воздухоотвод д-100мм)	m2			1 279,19
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4900	84,97	211,58
	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,9600	32,00	62,72
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	19,00	0,95
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,2000	32,00	6,40
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0700	48,00	3,36
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,2500	18,00	4,50
	2874125884798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	0,2400	19,50	4,68
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	12,65	2,78
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0800	26,00	2,08
	27104036421	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,2500	220,00	935,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,10	0,60
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2800	143,00	40,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
11	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau	m2			1 279,19

1	2	3	4	5	6	7
		din aluminiu de 0,5 mm grosime (ЗОНТ ВЫТЯЖНОЙ 400x200мм)				
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4900	84,97	211,58
	273210370 2611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,9600	32,00	62,72
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	19,00	0,95
	271070354 9382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,2000	32,00	6,40
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0700	48,00	3,36
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,2500	18,00	4,50
	287412588 4798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	0,2400	19,50	4,68
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	12,65	2,78
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0800	26,00	2,08
	271040364 21	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,2500	220,00	935,00
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,10	0,60
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2800	143,00	40,04
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
12	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime (ЗОНТ ВЫТЯЖНОЙ 400x250мм)	m2			1 279,19
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4900	84,97	211,58
	273210370 2611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,9600	32,00	62,72
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	19,00	0,95
	271070354 9382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,2000	32,00	6,40
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0700	48,00	3,36
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,2500	18,00	4,50
	287412588 4798	Nit cu cap semirotund 4 x 8 mm	kg	0,2400	19,50	4,68
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	12,65	2,78
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0800	26,00	2,08
	271040364 21	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,2500	220,00	935,00
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,10	0,60
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2800	143,00	40,04
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		2. Capitolul 2.Lucrari de montare				
13	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов)	buc			997,20
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	84,97	981,40
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	143,00	14,30
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
14	VB02A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale rectangulare tip CFR-I, CFR-II, cu perimetrul 1000 - 1600 mm (Саморегулирующийся воздушный клапан)	buc			971,23
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4600	84,97	294,00
	271040370 1203	Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm	kg	0,2100	32,00	6,72
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0670	19,00	1,27
	271070350 0025	Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm	kg	1,4500	32,00	46,40
	252130671 6872	Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737	kg	0,0150	0,83	0,01
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0250	18,00	0,45
	287412589 5015	Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm	kg	0,0170	19,50	0,33
	271060342 0201	Otel patrat lam.cald D = 14 mm	kg	0,0850	32,00	2,72
	271060340 2869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,0950	32,00	3,04
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	12,65	0,63
	287411584 2659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	8,0000	0,20	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	0,20	5,60
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,4000	26,00	10,40
	271040360 4481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,3700	50,00	18,50
	271040364 2000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	5,2600	50,00	263,00
	271040364 4000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	2,0500	50,00	102,50
	271040364 5000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	3,2500	50,00	162,50
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1500	48,00	7,20
	287411588 3421	Saiba grower M 10	buc	1,0000	0,10	0,10
	287412589 5163	Saiba grower M 5	buc	8,0000	0,10	0,80
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	28,0000	0,10	2,80
	287411580 0390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	0,50	0,50
	287411580 4669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	1,0000	0,50	0,50
	287411589 5187	Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm	buc	8,0000	0,50	4,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	28,0000	0,50	14,00
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	143,00	21,45
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		3. Capitolul 3. Utilaj				
15	14	Вентилятор бытовой N-16Wt,U-220,L-100m3/час	buc			345,00
	123456780 05	Вентилятор бытовой N-16Wt,U-220,L-100m3/час	buc	1,0000	345,00	345,00
16	15	Саморегулирующийся воздушный клапан VTK-160	buc			3 432,00
	123456780 06	Саморегулирующийся воздушный клапан VTK-160	buc	1,0000	3 432,00	3 432,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Anexa-Ventilare

Valoarea de deviz 41 567,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generala				
1	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Воздуховод из оцинкованной стали д-100мм..толщина 1,0мм)	m2	2,85	1 493,02	4 255,11
2	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (Воздуховод из оцинкованной стали 400x250..толщина 1,0мм)	m2	1,30	1 005,54	1 307,20
3	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (Воздуховод из оцинкованной стали 400x200..толщина 1,0мм)	m2	1,20	1 005,54	1 206,64
4	IzH03B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau vata minerala tip P, pe carton ondulat, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40 sau 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm (Изоляция трубопроводов -Izover gr.50mm с покровным слоем из алюминиевой фольги с лентой для швов)	m2	5,30	161,88	857,94

1	2	3	4	5	6	7
5	5	Оконный проветриватель ПО 400	buc	5,00	182,00	910,00
6	2	Дверная решетка MV350/2	buc	2,00	59,20	118,40
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная решетка RAG 400x200)	buc	1,00	174,94	174,94
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная решетка RAG 400x250)	buc	1,00	180,94	180,94
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная решетка RAG 100x150)	buc	1,00	138,94	138,94
10	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime (Зонт на воздухоотвод д-100мм)	m2	0,35	1 279,19	447,72
11	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime (Зонт вытяжной 400x200мм)	m2	1,80	1 279,19	2 302,54
12	VB30B	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau din aluminiu de 0,5 mm grosime (Зонт вытяжной 400x250мм)	m2	1,95	1 279,19	2 494,42
Total			lei			14 394,77
Fondul social			24,00 %			672,84
Transport material			10,00 %			1 142,27
Cheltuieli depozitare			2,00 %			228,45
Cheltuieli directe			100,00 +			16 438,34
Cheltuieli de regie			14,50 %			2 383,56
Total			100,00 +			18 821,89
Beneficiu de deviz			6,00 %			1 129,31
Total Capitolul 1. Lucrari de constructie generala						19 951,21
Incluziv salariu						2 803,49
		2. Capitolul 2.Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
13	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка осевых оконных вентиляторов)	buc	2,00	997,20	1 994,41
14	VB02A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale rectangulare tip CFR-I, CFR-II, cu perimetrul 1000 - 1600 mm (Саморегулирующийся воздушный клапан)	buc	2,00	971,23	1 942,45
Total			lei		3 936,86	
Fondul social			24,00 %		612,19	
Transport material			10,00 %		131,12	
Cheltuieli depozitare			2,00 %		26,22	
Cheltuieli directe			100,00 +		4 706,39	
Cheltuieli de regie			76,00 %		1 938,61	
Total			100,00 +		6 645,00	
Beneficiu de deviz			6,00 %		398,70	
Total Capitolul 2.Lucrari de montare					7 043,70	
Incluziv salariu					2 550,80	
		3. Capitolul 3. Utilaj				
15	14	Вентилятор бытовой N-16Wt,U-220,L-100m3/час	buc	2,00	345,00	690,00
16	15	Саморегулирующийся воздушный клапан VTK-160	buc	2,00	3 432,00	6 864,00
Total			lei		7 554,00	
Cheltuieli depozitare			1,20 %		90,65	
Total Capitolul 3. Utilaj Incluziv salariu					7 644,65 0,00	
Total			lei		34 639,55	
TVA			20,00 %		6 927,91	

Total deviz: **41 567,46**
Incluziv salariu **5 354,29**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-gradinita
din s.Rusestii Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect 832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Iluminatul electric interior (marca IEI)

Valoarea de deviz 66 363,23 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	116,0732	84,97	9 862,74
		Total manopera				9 862,74

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0013	1 410,00	1,83
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0045	26 000,00	117,00
3.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0004	1 900,00	0,76
4.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00	20 000,00	0,00
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	20 000,00	0,00
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0024	1 500,00	3,60
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1628	45,00	97,33
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,294	48,00	14,11
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	28,676	0,80	22,94
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0102	100,00	1,02
11.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0016	100,00	0,16
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	28,676	100,00	2 867,60
13.	1019852	Vopsea	kg	0,0666	40,00	2,66
14.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,428	3,50	1,50
15.	123456	Corp de iluminat ,АОТ.ОPL 236 2х36Вт (ЭПРА) ,IP40	buc	20,00	320,00	6 400,00
16.	1234561	Corp de iluminat ,ЛПОЗО-1х40	buc	4,00	285,00	1 140,00
17.	1234562	Corp de iluminat ,ЛПОЗО19-2-09	buc	4,00	388,00	1 552,00
18.	1234563	Corp de iluminat ,ЛБА3923А (с аварийным блоком питания (аккумулятором),степень защиты IP20.мощность 2х8Вт)	buc	1,00	440,00	440,00
19.	1234564	Лампа люминесцентная линейная Т8,цоколь G13,мощностью 36Вт,белого света ,ЛЛ-26-36	buc	40,00	25,00	1 000,00
20.	1234565	Лампа люминесцентная мощностью 40Вт,белого света ,ЛБ-40	buc	4,00	28,00	112,00
21.	1234566	Коробка монтажная ,степень защиты IP20, КМ40001	buc	10,00	15,00	150,00
22.	1234567	Коробка монтажная ,степень защиты IP44	buc	1,00	35,00	35,00
23.	123456780	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень защиты IP41.размером 280х222х92,размер ниши 220х246х56мм,климатическое исполнение УХЛ3	buc	1,00	1 000,00	1 000,00

24.	123456781	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р-25А	buc	1,00	850,00	850,00
25.	123456782	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/В10	buc	6,00	110,00	660,00
26.	1234570	Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-K41-0501	m	214,00	9,80	2 097,20
27.	1234571	Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x1.5мм2	m	233,00	22,50	5 242,50
28.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	32 000,00	64,00
29.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0003	210,00	0,06
30.	5009030	Flanse	10 buc	2,14	300,00	642,00
31.	5009031	Scoabe	10 buc	14,338	15,00	215,07
32.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,7223	100,00	72,23
33.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,864	15,00	27,96
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	78,166	10,00	781,66
35.	5009070	Racordari	10 buc	3,852	75,00	288,90
36.	5009113	Prezoane	buc	59,16	25,00	1 479,00
37.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0103	100,00	1,03
38.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,5916	100,00	59,16
39.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1165	100,00	11,65
40.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,812	9,00	7,31
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0466	100,00	4,66
42.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,7467	105,00	78,40
Total materiale de construcții						27 542,31

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4208	250,00	105,20
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	33,812	3,23	109,21
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,5182	143,00	932,10
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	283,00	62,26
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	28,34	6,23
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,732	250,00	183,00
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,86	3,23	38,31
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,064	35,00	2,24
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	10,3576	35,00	362,52
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1528	185,00	213,27
Total utilaje de construcții						2 014,34

Total:

Total	lei	55 302,69
TVA	20,00 %	11 060,54

Total deviz:

66 363,23

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-6
Iluminatul electric interior (marca IEI)
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de montare				
1	40	Înterupator cu buton si blocare BK1 211 230/400V 6A	buc			0,00
2	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (IIPB)	buc			411,95
	1	Muncitor	h-om	2,3700	84,97	201,38
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	45,00	4,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	48,00	4,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	143,00	101,53
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	283,00	62,26
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	28,34	6,23
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	185,00	12,95
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			97,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	48,00	0,96
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	185,00	0,37
4	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe	100 buc			16 492,70

1	2	3	4	5	6	7
		pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2				
	1	Muncitor	h-om	116,0000	84,97	9 856,52
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 410,00	4,23
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	25,00	5 100,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	9,00	25,20
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	250,00	670,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	3,23	136,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	185,00	495,80
5		Corp de iluminat ,AOT.OPL 236 2x36Вт (ЭПРА) ,IP40	buc			320,00
	123456	Corp de iluminat ,AOT.OPL 236 2x36Вт (ЭПРА) ,IP40	buc	1,0000	320,00	320,00
6	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			13 586,08
	1	Muncitor	h-om	88,0000	84,97	7 477,36
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 410,00	3,52
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	25,00	5 100,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	9,00	25,20
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	250,00	387,50
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	3,23	101,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	185,00	286,75
7		Corp de iluminat ,ЛПОЗО-1x40	buc			285,00
	1234561	Corp de iluminat ,ЛПОЗО-1x40	buc	1,0000	285,00	285,00
8	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			16 494,11
	1	Muncitor	h-om	116,0000	84,97	9 856,52
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 410,00	5,64
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	25,00	5 100,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	9,00	25,20
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	250,00	670,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	3,23	136,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	185,00	495,80
9		Corp de iluminat ,ЛПОЗО19-2-09	buc			388,00
	1234562	Corp de iluminat ,ЛПОЗО19-2-09	buc	1,0000	388,00	388,00
10		Corp de iluminat ,ЛБА3923А (с аварийным блоком питания	buc			440,00

1	2	3	4	5	6	7
		(аккумулятором), степень защиты IP20. мощность 2x8Вт)				
	1234563	Corp de iluminat ,ЛБА3923А (с аварийным блоком питания (аккумулятором), степень защиты IP20. мощность 2x8Вт)	buc	1,0000	440,00	440,00
11		Лампа люминесцентная линейная Т8, цоколь G13, мощностью 36Вт, белого света ,ЛЛ-26-36	buc			25,00
	1234564	Лампа люминесцентная линейная Т8, цоколь G13, мощностью 36Вт, белого света ,ЛЛ-26-36	buc	1,0000	25,00	25,00
12		Лампа люминесцентная мощностью 40Вт, белого света ,ЛБ-40	buc			28,00
	1234565	Лампа люминесцентная мощностью 40Вт, белого света ,ЛБ-40	buc	1,0000	28,00	28,00
13	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			893,21
	1	Muncitor	h-om	7,8600	84,97	667,86
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 500,00	1,55
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,80
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	15,00	12,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	10,00	122,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	105,00	33,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	185,00	7,40
14		Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x1.5мм2	m			22,50
	1234571	Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x1.5мм2	m	1,0000	22,50	22,50
15	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa (BC20-1-0-ГПБ)	100 buc			3 809,92
	1	Muncitor	h-om	39,5000	84,97	3 356,32
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	20 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	20 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	100,00	102,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	100,00	103,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	105,00	11,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	35,00	224,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	185,00	5,55
16	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa (BC10-1-0-ГБ)	100 buc			3 779,07
	1	Muncitor	h-om	32,2000	84,97	2 736,03
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 410,00	5,64
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	185,00	7,40
17	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa (BC10-2-0-ГБ)	100 buc			3 829,12
	1	Muncitor	h-om	32,8000	84,97	2 787,02
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 410,00	4,70
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	185,00	7,40
18		Коробка монтажная ,степень защиты IP20, KM40001	buc			15,00
	1234566	Коробка монтажная ,степень защиты IP20, KM40001	buc	1,0000	15,00	15,00
19		Коробка монтажная ,степень защиты IP44	buc			35,00
	1234567	Коробка монтажная ,степень защиты IP44	buc	1,0000	35,00	35,00
20	08-01-087-3	Constructii metalice	t			42 182,20
	1	Muncitor	h-om	62,2000	84,97	5 285,15
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 900,00	380,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	45,00	189,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	48,00	1 296,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	100,00	80,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	32 000,00	32 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	210,00	31,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	250,00	437,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	143,00	2 159,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	185,00	323,75
21	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 841,46
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	26 000,00	54,67
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	45,00	43,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,80	10,72
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	100,00	1 340,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	3,50	0,70
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	300,00	300,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,00	100,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	75,00	135,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	3,23	51,03
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	143,00	386,10
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	185,00	20,35
22		Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-К41-0501	m			9,80
	1234570	Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-К41-0501	m	1,0000	9,80	9,80
		2. Capitolul 2. Utilaj				
23	Pretul firmei	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень защиты IP41.размером 280х222х92,размер ниши 220х246х56мм,климатическое исполнение УХЛЗ	buc			1 000,00
	123456780	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		защиты IP41,размером 280x222x92,размер ниши 220x246x56мм,климатическое исполнение УХЛЗ				
24	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3P-25A	buc			850,00
	123456781	Выключатель нагрузки ВН-32/3P-25A	buc	1,0000	850,00	850,00
25	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/B10	buc			110,00
	123456782	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/B10	buc	1,0000	110,00	110,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Iluminatul electric interior (marca IEI)

Valoarea de deviz 66 363,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de montare				
1	40	Intrerupator cu buton si blocare BK1 211 230/400V 6A	buc	0,00	0,00	0,00
2	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРБ)	buc	1,00	411,95	411,95
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,00	97,00	678,97
4	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,20	16 492,70	3 298,54
5		Corp de iluminat ,AOT.OPL 236 2x36Вт (ЭПРА) ,IP40	buc	20,00	320,00	6 400,00
6	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,04	13 586,08	543,44
7		Corp de iluminat ,ЛПО30-1x40	buc	4,00	285,00	1 140,00
8	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,05	16 494,11	824,71
9		Corp de iluminat ,ЛПО3019-2-09	buc	4,00	388,00	1 552,00
10		Corp de iluminat ,ЛБА3923А (с аварийным блоком питания	buc	1,00	440,00	440,00

1	2	3	4	5	6	7
		(аккумулятором), степень защиты IP20, мощность 2x8Вт)				
11		Лампа люминесцентная линейная Т8, цоколь G13, мощностью 36Вт, белого света ,ЛЛ-26-36	buc	40,00	25,00	1 000,00
12		Лампа люминесцентная мощностью 40Вт, белого света ,ЛБ-40	buc	4,00	28,00	112,00
13	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	2,33	893,21	2 081,18
14		Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x1.5мм2	m	233,00	22,50	5 242,50
15	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa (BC20-1-0-ГПБ)	100 buc	0,01	3 809,92	38,10
16	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa (BC10-1-0-ГБ)	100 buc	0,05	3 779,07	188,95
17	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa (BC10-2-0-ГБ)	100 buc	0,06	3 829,12	229,75
18		Коробка монтажная ,степень защиты IP20, КМ40001	buc	10,00	15,00	150,00
19		Коробка монтажная ,степень защиты IP44	buc	1,00	35,00	35,00
20	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,002	42 182,20	84,36
21	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,14	4 841,46	10 360,73
22		Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-K41-0501	m	214,00	9,80	2 097,20
Total			lei			36 909,39
Fondul social			24,00 %			2 367,06
Transport material			10,00 %			2 503,23
Cheltuieli depozitare			2,00 %			500,65
Cheltuieli directe			100,00 +			42 280,32
Cheltuieli de regie			76,00 %			7 495,68

1	2	3	4	5	6	7
Total			100,00 +			49 776,01
Beneficiu de deviz			6,00 %			2 986,56
Total Capitolul 1.Lucrari de montare						52 762,57
Incluziv salariu						9 862,74
		2. Capitolul 2. Utilaj				
23	Pretul firmei	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень защиты IP41.размером 280х222х92,размер ниши 220х246х56мм,климатическое исполнение УХЛЗ	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
24	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р-25А	buc	1,00	850,00	850,00
25	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/В10	buc	6,00	110,00	660,00
Total			lei			2 510,00
Cheltuieli depozitare			1,20 %			30,12
Total Capitolul 2. Utilaj						2 540,12
Incluziv salariu						0,00
Total			lei			55 302,69
TVA			20,00 %			11 060,54

Total deviz: **66 363,23**
Incluziv salariu **9 862,74**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7
Echipament electric de forta (marca EEF)**

Valoarea de deviz 31 294,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	56,3412	84,97	4 787,31
		Total manopera				4 787,31

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0003	1,83	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0025	26 000,00	65,00
3.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0006	32 000,00	19,20
4.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	1 500,00	1,50
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,5105	45,00	67,97
6.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,002	3,00	0,01
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,448	48,00	21,50
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,39	0,80	11,51
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,356	100,00	35,60
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,39	100,00	1 439,00
11.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0121	32 000,00	387,20
12.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	69,00	0,83
13.	1019852	Vopsea	kg	0,6824	40,00	27,30
14.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,26	20,00	5,20
15.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,16	3,50	0,56
16.	123456780	ЩРВ-II-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень защиты IP41.размером 280x222x92,размер ниши 220x246x56мм,климатическое исполнение УХЛЗ	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
17.	123456781	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р-25А	buc	1,00	850,00	850,00
18.	123456782	Выключатель диф.АВДТ 32/С10,10А	buc	4,00	155,00	620,00
19.	123456783	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/В16	buc	1,00	355,00	355,00

20.	123456784	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C16	buc	1,00	330,00	330,00
21.	1234570	Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-K41-0501	m	80,00	10,20	816,00
22.	1234571	Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x2.5мм2	m	92,00	31,83	2 928,36
23.	1234572	Труба стальная Ф25мм ГОСТ 10704-91	m	40,00	57,00	2 280,00
24.	1234574	Метизы	kg	2,00	65,00	130,00
25.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	32 000,00	64,00
26.	5009030	Flanse	10 buc	1,208	300,00	362,40
27.	5009031	Scoabe	10 buc	7,225	15,00	108,38
28.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,2852	100,00	28,52
29.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,736	15,00	11,04
30.	5009061	Fisa de izolatie	buc	35,824	10,00	358,24
31.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,20	6,00	73,20
32.	5009070	Racordari	10 buc	1,44	75,00	108,00
33.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	5,20	5,00	26,00
34.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,01	10,00	20,10
35.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,078	100,00	7,80
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0584	100,00	5,84
37.	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	5,00	0,01
38.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,012	3,00	0,04
39.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,012	18,00	0,22
40.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3604	105,00	37,84
		Total materiale de construcții				12 603,36

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4293	250,00	107,33
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,64	3,23	66,67
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,202	143,00	886,89
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	283,00	62,26
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	28,34	6,23
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,08	35,00	2,80
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,344	35,00	222,04
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4293	185,00	79,42
		Total utilaje de construcții				1 433,63

Total:

Total	lei	26 078,70
TVA	20,00 %	5 215,74

Total deviz:

31 294,44

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-7
Echipament electric de forta (marca EEF)
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de montare				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (IIPB)	buc			411,95
	1	Muncitor	h-om	2,3700	84,97	201,38
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	45,00	4,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	48,00	4,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	143,00	101,53
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	283,00	62,26
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	28,34	6,23
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	185,00	12,95
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			97,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	48,00	0,96
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	185,00	0,37
3	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			362,12
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	45,00	3,15
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	3,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	48,00	2,35
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,80	0,98
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	100,00	122,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	69,00	0,41
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	40,00	1,44
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	32 000,00	32,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	6,00	36,60
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	5,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	18,00	0,11
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	105,00	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	143,00	18,59
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	185,00	0,37
4	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ²	100 m			893,29
	1	Muncitor	h-om	7,8600	84,97	667,86
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 500,00	1,63
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,80
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	15,00	12,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	10,00	122,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	105,00	33,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	185,00	7,40
5		Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x2.5мм ²	m			31,83
	1234571	Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x2.5мм ²	m	1,0000	31,83	31,83
6	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (Розетка	100 buc			4 390,86

1	2	3	4	5	6	7
		штепсельная одноместная с заземляющим контактом 16А,250В,степень защиты IP20 РС10-3-ККм)				
	1	Muncitor	h-om	38,1000	84,97	3 237,36
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1,83	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	48,00	72,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	105,00	44,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	185,00	7,40
7	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 842,04
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	26 000,00	55,25
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	45,00	43,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,80	10,72
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	100,00	1 340,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	3,50	0,70
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	300,00	300,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,00	100,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	75,00	135,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	3,23	51,03
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	143,00	386,10
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	185,00	20,35
8		Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-К41-0501	m			10,20
	1234570	Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-К41-0501	m	1,0000	10,20	10,20
9	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (Сталь полосовая 25*4мм)	100 m			5 974,70

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	32 000,00	128,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5500	45,00	24,75
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	0,80	6,56
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	100,00	820,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	32 000,00	2 581,33
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	40,00	80,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	15,00	22,50
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	250,00	47,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	143,00	480,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	185,00	35,15
10	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 657,53
	1	Muncitor	h-om	30,8000	84,97	2 617,08
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	26 000,00	52,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	45,00	47,25
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	100,00	82,00
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	40,00	27,20
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	20,00	13,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	300,00	306,00
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	15,00	61,50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,0000	5,00	40,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	100,00	8,00
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	3,00	0,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	250,00	117,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	3,23	64,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	143,00	918,06
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	35,00	216,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	185,00	86,95
11		Труба стальная Ф25мм ГОСТ 10704-91	m			57,00
	1234572	Труба стальная Ф25мм ГОСТ 10704-91	m	1,0000	57,00	57,00
12		Метизы	kg			65,00
	1234574	Метизы	kg	1,0000	65,00	65,00
		2. Capitolul 2. Utilaj				
13	Pretul firmei	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток	buc			1 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		до 63А,380В,встраиваемый,степен ь защиты IP41.размером 280х222х92,размер ниши 220х246х56мм,климатическое исполнение УХЛЗ				
	123456780	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень защиты IP41.размером 280х222х92,размер ниши 220х246х56мм,климатическое исполнение УХЛЗ	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
14	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН- 32/3Р-25А	buc			850,00
	123456781	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р-25А	buc	1,0000	850,00	850,00
15	Pretul firmei	Выключатель диф.АВДТ 32/С10,10А	buc			155,00
	123456782	Выключатель диф.АВДТ 32/С10,10А	buc	1,0000	155,00	155,00
16	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/В16	buc			355,00
	123456783	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/В16	buc	1,0000	355,00	355,00
17	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/С16	buc			330,00
	123456784	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/С16	buc	1,0000	330,00	330,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-7
Echipament electric de forta (marca EEF)

Valoarea de deviz 31 294,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de montare				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩПБ)	buc	1,00	411,95	411,95
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,00	97,00	484,98
3	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,00	362,12	724,24
4	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,92	893,29	821,83
5		Кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x2.5мм2	m	92,00	31,83	2 928,36
6	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (Розетка штепсельная одноместная с заземляющим контактом 16А,250В,степень защиты IP20 PC10-3-KKm)	100 buc	0,10	4 390,86	439,09
7	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,80	4 842,04	3 873,63

1	2	3	4	5	6	7
8		Труба гофрированная ПВХ Ф25мм СТГ20-25-K41-0501	m	80,00	10,20	816,00
9	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (Сталь полосовая 25*4мм)	100 m	0,15	5 974,70	896,21
10	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,40	4 657,53	1 863,01
11		Труба стальная Ф25мм ГОСТ 10704-91	m	40,00	57,00	2 280,00
12		Метизы	kg	2,00	65,00	130,00
Total			lei		15 669,30	
Fondul social			24,00 %		1 148,95	
Transport material			10,00 %		944,84	
Cheltuieli depozitare			2,00 %		188,97	
Cheltuieli directe			100,00 +		17 952,06	
Cheltuieli de regie			76,00 %		3 638,36	
Total			100,00 +		21 590,42	
Beneficiu de deviz			6,00 %		1 295,42	
Total Capitolul 1.Lucrari de montare					22 885,84	
Incluziv salariu					4 787,31	
		2. Capitolul 2. Utilaj				
13	Pretul firmei	ЩРВ-П-12-Щиток металлический модульный (12модулей),номинальный ток до 63А,380В,встраиваемый,степень защиты IP41.размером 280x222x92,размер ниши 220x246x56мм,климатическое исполнение УХЛЗ	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
14	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р-25А	buc	1,00	850,00	850,00
15	Pretul firmei	Выключатель диф.АВДТ 32/С10,10А	buc	4,00	155,00	620,00
16	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/В16	buc	1,00	355,00	355,00
17	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3Р/С16	buc	1,00	330,00	330,00

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei	3 155,00		
Cheltuieli depozitare			1,20 %	37,86		
Total Capitolul 2. Utilaj						3 192,86
Incluziv salariu						0,00
Total			lei	26 078,70		
TVA			20,00 %	5 215,74		

Total deviz: **31 294,44**
Incluziv salariu **4 787,31**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 6-1-1

Rețele de canalizare

Valoarea de deviz 142 443,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,1744	84,97	439,67
2.	7123010010200	Betonist	h-om	14,806	84,97	1 258,07
3.	7129020012800	Pavator	h-om	3,7784	84,97	321,05
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,24	84,97	190,33
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,80	84,97	237,92
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	61,531	84,97	5 228,29
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,0412	84,97	7 140,98
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,4236	84,97	800,72
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,20	84,97	271,90
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0276	84,97	2,35
11.	9312040019600	Sapator	h-om	0,793	84,97	67,38
		Total manopera				15 958,66

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4,2112	1 300,00	5 474,56
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,3248	260,00	84,45
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,7416	260,00	2 012,82
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0001	260,00	0,03
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,1344	210,00	28,22
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,6302	220,00	1 458,69
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,3712	220,00	81,66
8.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	2,2396	35,00	78,39
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,3618	7 500,00	2 714,25
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0000	8 500,00	0,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,0309	13 500,00	417,15
12.	252121670101	Teava din polietilena ПВХ SN-4/SDR41/D-160x4.0mm	m	96,8411	144,00	13 945,12

13.	252121670102	Teava din polietilena PVC SN-4/SDR41/Д 110mm	m	5,1765	108,60	562,17
14.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	11,82	4,10	48,46
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,3424	3,00	130,03
16.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1	buc	4,00	215,00	860,00
17.	26611264330912	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-9	buc	4,00	900,00	3 600,00
18.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10	buc	4,00	1 006,00	4 024,00
19.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9	buc	4,00	1 032,00	4 128,00
20.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1	buc	4,00	873,00	3 492,00
21.	266310210001	Beton B200	m3	1,4981	1 500,00	2 247,00
22.	266310210002	Beton B15	m3	0,1242	1 450,00	180,09
23.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,9512	1 500,00	1 426,80
24.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0072	1 100,00	7,92
25.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,2088	1 200,00	250,56
26.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0081	1 300,00	10,53
27.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2051	240,00	49,22
28.	2710602000092	Armaturi	kg	37,12	36,00	1 336,32
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,4928	32,00	15,77
30.	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	54,8784	32,00	1 756,11
31.	2811236310181	Cofraje metalice	kg	3,944	45,80	180,64
32.	2874114124426	Piesa de legatura din fonta de presiune Kg/buc	kg	232,104	26,00	6 034,70
33.	287527420001	Capac cu rama tip L	buc	2,06	1 000,00	2 060,00
34.	287527420002	Capac cu rama tip T	buc	2,06	1 500,00	3 090,00
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,9414	20,50	162,80
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2374	20,50	4,86
		Total materiale de constructii				61 953,31

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,042	250,00	10,50
2.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,2325	75,50	93,05
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,009	250,00	2,25
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4469	343,00	153,29
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2374	268,00	63,62
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	2,2441	268,00	601,37
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,2374	398,00	94,49
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,6705	305,00	1 424,50
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5042	350,00	526,47
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,048	91,19	4,38
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,864	75,00	64,80
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,4942	59,00	1 091,16
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	9,376	94,80	888,84
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,97	20,00	59,40
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,2216	250,00	1 805,40
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,36	250,00	90,00
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,4494	185,00	83,14
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,513	165,00	1 569,63
		Total utilaje de constructii				8 626,28

Total:

Total	lei	86 538,26
Fondul social	24,00 %	3 830,08
Transport material	10,00 %	6 195,33
Cheltuieli depozitare	2,00 %	1 239,07
Cheltuieli directe	100,00 +	97 802,73
Cheltuieli de regie	14,50 %	14 181,40
Total	100,00 +	111 984,13
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 719,05
TVA	20,00 %	23 740,63

Total deviz: **142 443,81**

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni reconstructia acoperisului
Obiect 832**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 6-1-1
Retele de canalizare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente pentru conducte				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3			625,25
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	305,00	625,25
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			175,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
3	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3			227,50
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3			1 362,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	59,00	613,01
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			64,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
7	TsC19B 1.к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение лишнего грунта в резерв на 50м)	100 m3			1 078,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	1 078,00
		2. Capitolul 2. Tevi				
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat	m3			277,33

1	2	3	4	5	6	7
		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком 0,1м)				
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	220,00	225,50
9	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (Труба канализационная ПБХ SN-4/SDR41/D-160x4.0mm)	m			191,41
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	84,97	14,11
	252121670 101	Teava din polietilena ПБХ SN-4/SDR41/D-160x4.0mm	m	1,0150	144,00	148,35
	201010290 1170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	7 500,00	27,41
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	294042000 2422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	75,50	0,94
10	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110mm (Труба канализационная PVC SN-4/SDR41/диаметр 110mm)	m			153,99
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	84,97	12,49
	252121670 102	Teava din polietilena PVC SN-4/SDR41/д 110mm	m	1,0150	108,60	112,43
	201010290 1170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	7 500,00	27,60
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	294042000 2422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	75,50	0,87
11	AcE50E	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 200 mm (Врезка в существующий колодец трубой Д-160мм)	piesa			4 088,32

1	2	3	4	5	6	7
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	7,9800	84,97	678,06
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	84,97	135,95
	287411412 4426	Piesa de legatura din fonta de presiune Kg/buc	kg	114,0000	26,00	3 017,35
	171422732 2926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	1,1000	35,00	39,19
	266410210 1206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0040	1 300,00	5,26
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,8500	250,00	212,50
		3. Capitolul 3. Lucrari de terasament pentru camine				
12	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором в местах устройства колодцев)	100 m3			625,25
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	305,00	625,25
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			175,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
14	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3			227,50
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,50
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m3			1 362,45

1	2	3	4	5	6	7
		песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	59,00	613,01
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
18	TsC19B 1.к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение лишнего грунта в резерв на 50м)	100 m3			1 078,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	1 078,00
		4. Capitolul 4.Prefabricate elemente din beton armat pentru camine 4.1. Capitolul 4.1. Camin КСУ 1-3				
19	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 398,87
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	12,6000	84,97	1 070,62

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7800	84,97	321,19
	271060200 0092	Armături	kg	16,0000	36,00	576,00
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	615,00
	281123631 0181	Cofraje metalice	kg	1,7000	45,80	77,86
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0900	1 200,00	108,00
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1600	220,00	35,20
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,3800	250,00	595,00
20	AcD53A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put			4 026,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-10	buc	1,0000	1 006,00	1 006,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1	buc	1,0000	873,00	873,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIIQO-1	buc	1,0000	215,00	215,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc	1,0000	1 032,00	1 032,00
	266112643 30912	Inel prefabricat pt. camine KII-7-9	buc	1,0000	900,00	900,00
21	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-L	buc			1 115,29
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	287527420 001	Capac cu rama tip L	buc	1,0000	1 000,00	1 030,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	3,00	19,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,15
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu	m3			1 997,13

1	2	3	4	5	6	7
		clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 001	Beton B200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
23	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton (Установка ступенек)	buc			62,43
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1400	84,97	11,90
	281123630 6327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,4800	32,00	48,78
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	3,00	1,39
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,34
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,02
		4.2. Capitolul 4.2. Camin KCII-3				
24	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 398,87
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	12,6000	84,97	1 070,62
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7800	84,97	321,19
	271060200 0092	Armaturi	kg	16,0000	36,00	576,00
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	615,00
	281123631 0181	Cofraje metalice	kg	1,7000	45,80	77,86
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0900	1 200,00	108,00
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1600	220,00	35,20
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,3800	250,00	595,00

1	2	3	4	5	6	7
25	AcD53A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put			4 026,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,0000	1 006,00	1 006,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,0000	873,00	873,00
	266112643 30911	Inel de reazem КЦО-1	buc	1,0000	215,00	215,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc	1,0000	1 032,00	1 032,00
	266112643 30912	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-9	buc	1,0000	900,00	900,00
26	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-T	buc			1 630,29
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	287527420 002	Capac cu rama tip T	buc	1,0000	1 500,00	1 545,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	3,00	19,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,15
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)	m3			1 997,13
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 001	Beton B200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
28	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton (Установка ступенек)	buc			62,43
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1400	84,97	11,90
	281123630 6327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,4800	32,00	48,78
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	3,00	1,39
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,34
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,02
		4.3. Capitolul 4.3. Camin KCII-2				
29	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 398,87
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	12,6000	84,97	1 070,62
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7800	84,97	321,19
	271060200 0092	Armaturi	kg	16,0000	36,00	576,00
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	615,00
	281123631 0181	Cofraje metalice	kg	1,7000	45,80	77,86
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0900	1 200,00	108,00
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1600	220,00	35,20
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,3800	250,00	595,00
30	AcD53A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put			4 026,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10	buc	1,0000	1 006,00	1 006,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1	buc	1,0000	873,00	873,00
	266112643 30911	Inel de reazem КИО-1	buc	1,0000	215,00	215,00

1	2	3	4	5	6	7
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-9	buc	1,0000	1 032,00	1 032,00
	266112643 30912	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-9	buc	1,0000	900,00	900,00
31	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-T	buc			1 630,29
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	287527420 002	Capac cu rama tip T	buc	1,0000	1 500,00	1 545,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	3,00	19,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,15
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)	m3			1 997,13
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 001	Beton B200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
33	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton (Установка ступенек)	buc			62,43
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1400	84,97	11,90
	281123630 6327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,4800	32,00	48,78
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	3,00	1,39

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,34
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,02
34	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Горловина колодца)	m3			2 447,26
	712205001 3400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,17
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	4,10	1 615,40
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 100,00	264,00
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 500,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,50	9,02
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		4.4. Capitolul 4.4. Camin KCI-2				
35	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 398,87
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	12,6000	84,97	1 070,62
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7800	84,97	321,19
	271060200 0092	Armaturi	kg	16,0000	36,00	576,00
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	615,00
	281123631 0181	Cofraje metalice	kg	1,7000	45,80	77,86
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0900	1 200,00	108,00
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1600	220,00	35,20
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,3800	250,00	595,00
36	AcD53A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put			4 026,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KCI-10	buc	1,0000	1 006,00	1 006,00

1	2	3	4	5	6	7
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KЦIII-10-1	buc	1,0000	873,00	873,00
	266112643 30911	Inel de reazem KЦO-1	buc	1,0000	215,00	215,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9	buc	1,0000	1 032,00	1 032,00
	266112643 30912	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-9	buc	1,0000	900,00	900,00
37	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-L	buc			1 115,29
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	287527420 001	Capac cu rama tip L	buc	1,0000	1 000,00	1 030,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	3,00	19,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,50	0,15
38	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)	m3			1 997,13
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 001	Beton B200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
39	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton (Установка ступенек)	buc			62,43
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1400	84,97	11,90

1	2	3	4	5	6	7
	281123630 6327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,4800	32,00	48,78
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4500	3,00	1,39
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,34
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,02
		5. Capitolul 5, Reabilitarea drumului din asfaltobeton si beton				
40	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (Резка асфальтобетона)	m			56,82
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,1600	84,97	13,60
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	240,00	0,84
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,50	0,82
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	94,80	15,17
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	165,00	26,40
41	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (Резка бетона)	m			56,82
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,1600	84,97	13,60
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	240,00	0,84
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,50	0,82
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	94,80	15,17
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	165,00	26,40
42	TsC03C 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III(Разборка асфальтобетона и бетона 5см)	100 m3			716,75
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	305,00	716,75
43	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			793,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора экскаватором в а/самосвалы)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	305,00	793,00
44	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка мусора на расстояние 5км)	t			19,61
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	185,00	19,61
45	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы на отвале)	100 m3			180,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	260,00	1,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,00
46	46	а/б покрытие 5мм				0,00
47	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка 10см)	m3			385,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	268,00	41,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,79
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	343,00	16,46
48	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 12см М300, фракции 40-70мм)	m3			430,37

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,50	1,03
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	343,00	14,41
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	268,00	58,42
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,83
49	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu împănare fără înnoțire (Слой основания из щебня 5см М300, фракции 10-27мм)	m3			509,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220 1672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,07
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	343,00	14,41
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	268,00	69,14
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	2,47
50	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума 0,8кп/м2)	t			13 980,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
51	DB16H, к-1,25	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (А/бетон мелкозернистый 5мм)	m2			165,48
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	152,75
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,79

1	2	3	4	5	6	7
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	268,00	1,78
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	268,00	1,78
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	398,00	2,64
52	52	Тротуар				0,00
53	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка 10см)	m3			385,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,43
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	268,00	40,98
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,78
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	343,00	16,44
54	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 10см М300, фракции 40-70мм)	m3			430,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,50	1,03
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	343,00	14,43
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	268,00	58,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,83
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (мелкозернистый а/бетон 40мм)	m2			132,37

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	122,20
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,63
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,35
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	268,00	1,42
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	268,00	1,42
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	398,00	2,11
56	55	Бетонное покрытие				0,00
57	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка 10см)	m3			385,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,38
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	268,00	40,98
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,78
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	343,00	16,44
58	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 10см M300,фракции 40-70мм)	m3			430,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,50	1,03
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	343,00	14,43
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	268,00	58,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,83

1	2	3	4	5	6	7
59	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton B15)	m3			1 984,16
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	266310210 002	Beton B15	m3	1,0250	1 450,00	1 500,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,48

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinita din s.Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni
reconstructia acoperisului Obiect
832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1

Rețele de canalizare

Valoarea de deviz 142 443,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente pentru conducte				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3	2,09	625,25	1 306,77
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	7,00	175,04	1 225,27
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3	1,69	227,50	384,48
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песчезив (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	1,69	1 362,45	2 302,53
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30	m3	42,20	26,34	1 111,58

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)				
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	42,20	64,93	2 739,95
7	TsC19B1.к-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение лишнего грунта в резерв на 50м)	100 m3	0,04	1 078,00	43,12
Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente pentru conducte						9 113,70
Incluziv salariu						6 256,83
		2. Capitolul 2. Tevi				
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком 0,1м)	m3	1,30	277,33	360,53
9	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (Труба канализационная ПБХ SN-4/SDR41/D-160x4.0mm)	m	94,00	191,41	17 992,35
10	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110mm (Труба канализационная PVC SN-4/SDR41/диаметр 110mm)	m	5,00	153,99	769,96
11	AcE50E	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 200 mm (Врезка в существующий колодец трубой Д-160мм)	piesa	2,00	4 088,32	8 176,65

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 2. Tevi						27 299,49
Incluziv salariu						3 083,73
		3. Capitolul 3. Lucrari de terasament pentru camine				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором в местах устройства колодцев)	100 m3	0,14	625,25	87,53
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	4,00	175,04	700,15
14	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3	0,09	227,50	20,48
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	0,09	1 362,45	122,62
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	2,20	26,34	57,95
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	2,20	26,34	57,95
18	TsC19B1. k-2	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in	100 m3	0,07	1 078,00	75,46

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (Перемещение лишнего грунта в резерв на 50м)				
Total Capitolul 3. Lucrari de terasament pentru camine						1 122,14
Incluziv salariu						883,50
		4. Capitolul 4.Prefabricate elemente din beton armat pentru camine 4.1. Capitolul 4.1. Camin KCY 1- 3				
19	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,62	3 398,87	2 107,30
20	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put	1,00	4 026,00	4 026,00
21	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-L	buc	1,00	1 115,29	1 115,29
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)	m3	0,36	1 997,13	718,97
23	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton (Установка ступенек)	buc	12,00	62,43	749,13
Total Capitolul 4.1. Camin KCY 1-3						8 716,69
Incluziv salariu						1 182,92
		4.2. Capitolul 4.2. Camin KCI-3				
24	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu	m3	0,57	3 398,87	1 937,36

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana				
25	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put	1,00	4 026,00	4 026,00
26	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-T	buc	1,00	1 630,29	1 630,29
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.B200...(Устройство бетонных лотков)	m3	0,36	1 997,13	718,97
28	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton (Установка ступенек)	buc	13,00	62,43	811,57
Total Capitolul 4.2. Camin KCII-3						9 124,19
Incluziv salariu						1 125,22
		4.3. Capitolul 4.3. Camin KCII-2				
29	AcD53A	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,54	3 398,87	1 835,39
30	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put	1,00	4 026,00	4 026,00
31	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I-T	buc	1,00	1 630,29	1 630,29
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3	0,36	1 997,13	718,97

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 069,79
Total Capitolul						34 677,25
4.Prefabricate elemente din beton armat pentru camine						
Incluziv salariu						4 380,00
		5. Capitolul 5, Reabilitarea drumului din asfaltobeton si beton				
40	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (Резка асфальтобетона)	m	52,40	56,82	2 977,54
41	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura (Резка бетона)	m	6,20	56,82	352,30
42	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III(Разборка асфальтобетона и бетона 5см)	100 m3	0,02	716,75	14,34
43	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора экскаватором в а/самосвалы)	100 m3	0,02	793,00	15,86
44	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка мусора на расстояние 5км)	t	4,24	19,61	83,14
45	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы на отвале)	100 m3	0,02	180,59	3,61
46	46	a/b покрытие 5мм		0,00	0,00	0,00
47	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка 10см)	m3	3,20	385,88	1 234,81

1	2	3	4	5	6	7
48	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 12см М300,фракции 40-70мм)	m3	3,84	430,37	1 652,63
49	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания из щебня 5см М300,фракции 10-27мм)	m3	1,60	509,80	815,68
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума 0,8кп/м2)	t	0,03	13 980,00	419,40
51	DB16H,к-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (А/бетон мелкозернистый 5мм)	m2	32,00	165,48	5 295,23
52	52	Тротуар		0,00	0,00	0,00
53	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка 10см)	m3	0,48	385,82	185,20
54	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 10см М300,фракции 40-70мм)	m3	0,48	430,38	206,58
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (мелкозернистый а/бетон 40мм)	m2	4,80	132,37	635,39
56	55	Бетонное покрытие		0,00	0,00	0,00
57	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка 10см)	m3	0,24	385,78	92,59
58	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara	m3	0,24	430,38	103,29

1	2	3	4	5	6	7
		impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня 10см М300,фракции 40-70мм)				
59	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton B15)	m3	0,12	1 984,16	238,10

Total Capitolul 5, Reabilitarea drumului din asfaltobeton si beton					14 325,67	
Incluziv salariu					1 354,59	

Total	lei	86 538,26
Fondul social	24,00 %	3 830,08
Transport material	10,00 %	6 195,33
Cheltuieli depozitare	2,00 %	1 239,07
Cheltuieli directe	100,00 +	97 802,73
Cheltuieli de regie	14,50 %	14 181,40
Total	100,00 +	111 984,13
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 719,05
TVA	20,00 %	23 740,63

Total deviz: **142 443,81**
Incluziv salariu **15 958,66**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu
reconstruirea acoperisului**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 6-2-1

Hazna- Lucrari in constructii

Valoarea de deviz 57 192,02 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-2-1:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,100	84,97	8,497
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,950	84,97	165,691
3.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	12,198	84,97	1 036,464
4.	7123010010200	Betonist	h-om	0,380	84,97	32,289
5.	7123011000200	Betonist	h-om	1,664	84,97	141,390
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,530	84,97	299,944
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1,363	84,97	115,814
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,290	84,97	24,641
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,628	84,97	53,361
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	20,095	84,97	1 707,472
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,720	84,97	61,178
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,792	84,97	3 296,156
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,144	84,97	12,236
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,013	84,97	765,834
		Total manopera				7 720,96

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,545	1 560,00	850,200
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,089	260,00	23,140
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,105	260,00	287,300
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,017	250,00	4,250
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,306	260,00	79,560
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,621	220,00	136,620
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,013	220,00	222,860
8.	1421102200525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,455	0,00	0,000
9.	2010102914200	Scinduri de fag aburite	m3	0,029	8 167,00	236,843
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,724	145,00	104,980
11.	2010102918700	Rigle de fag aburite	m3	0,014	8 167,00	114,338
12.	2010217333680	Rebord de izolemn	m3	0,031	8 167,00	253,177

13.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,256	2,00	16,512
14.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,528	352,00	185,856
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,400	3,00	64,200
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,492	3,00	34,476
17.	26511221004022	Ciment M-400	kg	192,320	3,00	576,960
18.	26511221004022*	Ciment M-400	kg	2,068	0,00	0,000
19.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,000	215,00	215,000
20.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,000	250,00	250,000
21.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	1,000	3 298,00	3 298,000
22.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000	4 450,00	4 450,000
23.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,000	2 537,00	2 537,000
24.	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9a (0,45 m3)	buc	1,000	2 537,00	2 537,000
25.	266310210000015	Beton M150	m3	0,114	1 300,00	148,200
26.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,975	1 500,00	2 962,500
27.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,238	1 200,00	285,600
28.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,444	1 300,00	577,200
29.	2665122701000	Вентиляционная а/ц труба д-100мм	m	1,584	455,00	720,720
30.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,528	25,00	13,200
31.	2710403642665	Tabla zincata de 0,5 mm grosime, 1000 x 2000 mm cal.I	kg	3,096	33,00	102,168
32.	2710403643229	Tabla zincata de 0,75 mm grosime 1000 x 2000 mm, cal I	kg	0,413	33,00	13,629
33.	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,413	28,00	11,564
34.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,064	28,00	1,792
35.	2710703700285	Banda de otel laminat la cald de 20 x 3 mm	kg	0,372	28,00	10,416
36.	2744135904770	Aliaj de lipit LP 30	kg	0,077	65,00	5,005
37.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	65,00	0,000
38.	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	26,770	32,00	856,640
39.	2863146310926	Balamale profilate forma B 70 x 50 mm	buc	1,032	45,00	46,440
40.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	1 500,00	1 500,000
41.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,402	20,50	49,242
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,067	20,50	1,373
43.	4100126202818	Apa	m3	0,395	20,50	8,097
44.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,034	3 500,00	119,000
		Total materiale de construcții				23 911,05

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,291	12,50	3,638
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,037	343,40	12,706
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,031	268,00	8,308
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,344	268,00	92,192
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,031	1 053,00	32,643
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,640	408,00	669,120
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,410	337,00	475,170
8.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,150	220,00	253,000
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,066	20,00	1,320
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,015	55,00	0,825

11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,427	45,00	244,215
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,659	301,35	1 102,640
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,028	301,35	8,438
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,035	280,00	9,800
		Total utilaje de construcții				2 914,01

Total:

Total	lei	34 546,02
Fondul social	24,00 %	1 853,03
Total	100,00 +	36 399,05
Transportarea materialelor	10,00 %	2 391,11
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	478,22
Cheltuieli directe	100,00 +	39 268,38
Cheltuieli de regie	14,50 %	5 693,91
Total	100,00 +	44 962,29
Beneficiul de deviz	6,00 %	2 697,73
Total	100,00 +	47 660,02
TVA	20,00 %	9 532,00

Total deviz:

57 192,02

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Anexa la scoala primara-gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu reconstruirea acoperisului****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 6-2-1****Hazna- Lucrari in constructii
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3			836,400
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	408,00	836,400
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			175,038
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
3	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3			219,380
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	337,00	219,380
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3			1 216,961

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,402
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,559
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка в ручную)	m3			26,341
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			64,928
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,878
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
7	TsC19B 1,к-5	Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (перемещение лишнего грунта бульдозером в резерв на 50м)	100 m3			2 594,900
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	337,00	2 594,900
		2. Camin D-2,0m				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 011,467
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	579,217
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	260,00	1 326,000

1	2	3	4	5	6	7
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	20,50	10,250
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,000
9	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Выгреб поз.6 по ГП)	m3			1 983,380
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	84,97	479,226
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	84,97	205,637
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 500,00	863,703
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	145,00	30,606
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	1 200,00	83,265
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	0,00	0,000
	265112210 04022*	Ciment M-400	kg	0,6000	0,00	0,000
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	301,35	320,942
10	AcE15A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Выгреб поз.6 по ГП)	buc			14 787,000
	266112643 30911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	215,00	215,000
	266112643 32022	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	2 537,00	2 537,000
	266112643 32021	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	2 537,00	2 537,000
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	250,00	250,000
	266112643 32012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	4 450,00	4 450,000
	266112643 32010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	3 298,00	3 298,000
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	65,00	0,000
11	CO14A	Chepeng de 0,6 x 0,8 din lemn de fag geluit, izolat cu material	buc			1 188,208

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolant si captusit cu tabla zincata, montata la iesirile pe terase necirculabile				
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,1000	84,97	8,497
	712401001 07001	Dulgher	h-om	3,5300	84,97	299,944
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,7200	84,97	61,178
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	271040364 2665	Tabla zincata de 0,5 mm grosime, 1000 x 2000 mm cal.I	kg	3,0000	33,00	102,168
	201010291 8700	Rigle de fag aburite	m3	0,0132	8 167,00	114,338
	201010291 4200	Scinduri de fag aburite	m3	0,0280	8 167,00	236,843
	271040364 3229	Tabla zincata de 0,75 mm grosime 1000 x 2000 mm, cal I	kg	0,4000	33,00	13,629
	201021733 3680	Rebord de izolemn	m3	0,0300	8 167,00	253,177
	271070370 0285	Banda de otel laminat la cald de 20 x 3 mm	kg	0,3600	28,00	10,416
	271060200 0092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,4000	28,00	11,564
	274413590 4770	Aliaj de lipit LP 30	kg	0,0750	65,00	5,005
	205114295 0716	Diblu din lemn	buc	8,0000	2,00	16,512
	286314631 0926	Balamale profilate forma B 70 x 50 mm	buc	1,0000	45,00	46,440
12	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari (Скоба М1)	buc			81,809
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1500	84,97	12,745
	281123630 6327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,9800	32,00	65,896
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	3,00	2,652
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0022	220,00	0,495
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
13	RCsB30 O	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc			209,556

1	2	3	4	5	6	7
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,6050	84,97	51,407
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2590	84,97	22,007
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0119	3 500,00	42,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,0851	20,50	1,742
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,4200	220,00	92,400
14	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza- carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc			159,059
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,4540	84,97	38,576
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1940	84,97	16,484
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0097	3 500,00	35,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,0386	20,50	0,799
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	220,00	68,200
15	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari (Скоба для опирания деревянной крышки)	buc			81,796
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1500	84,97	12,745
	281123630 6327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	1,9800	32,00	65,894
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	3,00	2,652
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,0022	220,00	0,484
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
16	AcA15A	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 80-100 mm (Вентиляционная а/ц труба д- 100мм)	m			657,424
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	84,97	42,485

1	2	3	4	5	6	7
	251373660 1500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	352,00	123,904
	266512270 1000	Вентиляционная а/ц труба д-100мм	m	1,0250	455,00	480,480
	266512270 1600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	25,00	8,800
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0100	55,00	0,550
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0040	301,35	1,205
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Заделка Бетоном В12,5 узел 1)	m3			1 765,555
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,536
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,991
	266310210 000015	Beton M150	m3	1,0250	1 300,00	1 347,273
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,045
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	301,35	76,709
18	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm (Изоляция днища)	m2			31,730
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	1,541
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	20,50	0,039
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	2,1600	3,00	6,480
	266410210 2018	Mortar ciment M-100	m3	0,0050	1 300,00	6,624
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	12,50	0,052

1	2	3	4	5	6	7
19	IzF18D	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 2 cm (Изоляция стен)	m2			97,548
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,4600	84,97	39,086
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	220,00	6,158
	410012620 2818	Apa	m3	0,0070	20,50	0,144
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	8,6700	3,00	26,010
	266410210 2018	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	1 300,00	26,000
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	12,50	0,150
20	IzF18F	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu lapte de ciment, sprituit peste hidroizolatii inclinate peste 40 % sau verticale	m2			12,400
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,1100	84,97	9,347
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	3,00	3,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,041
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	12,50	0,012
21	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Отмостка)	m3			438,164
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,716
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,276
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,772
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	268,00	41,124
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,276

1	2	3	4	5	6	7
22	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire gr.15 cm (щебенъ М400)	m3			577,248
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	220,00	56,644
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	260,00	26,598
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,230
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,50	5,114
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	343,40	14,605
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	268,00	69,002
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,080
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			160,369
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 560,00	146,586
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,733
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,309
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	268,00	1,432
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	268,00	1,432
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 053,00	5,628

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu
reconstruirea acoperisului**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-2-1
Hazna- Lucrari in constructii**

Valoarea de deviz 57 192,02 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором)	100 m3	0,800	836,400	669,120
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	6,000	175,038	1 050,229
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (Обратная засыпка бульдозером)	100 m3	0,510	219,380	111,884
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	0,510	1 216,961	620,650
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	20,500	26,341	539,984

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка в ручную)				
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	20,500	64,928	1 331,020
7	TsC19B1, к-5	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (перемещение лишнего грунта бульдозером в резерв на 50м)	100 m3	0,140	2 594,900	363,286
Total Lucrari de terasamente						4 686,173
Incluziv salariu						3 261,403
		2. Camin D-2,0m				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,060	2 011,467	120,688
9	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Выгреб поз.6 по ГП)	m3	3,430	1 983,380	6 802,993
10	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Выгреб поз.6 по ГП)	buc	1,000	14 787,000	14 787,000
11	CO14A	Chepeng de 0,6 x 0,8 din lemn de fag geluit, izolat cu material termoizolant si captusit cu tabla zincata, montata la iesirile pe terase necirculabile	buc	1,000	1 188,208	1 188,208
12	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari (Скоба М1)	buc	8,000	81,809	654,472
13	RCsB30O	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc	2,000	209,556	419,113

1	2	3	4	5	6	7
14	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc	1,000	159,059	159,059
15	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari (Скоба для опирания деревянной крышки)	buc	5,000	81,796	408,982
16	AcA15A	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 80-100 mm (Вентиляционная а/ц труба д-100мм)	m	1,500	657,424	986,136
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Заделка Бетоном В12,5 узел 1)	m3	0,110	1 765,555	194,211
18	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm (Изоляция днища)	m2	3,140	31,730	99,633
19	IzF18D	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 2 cm (Изоляция стен)	m2	21,400	97,548	2 087,526
20	IzF18F	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu lapte de ciment, sprituit peste hidroizolatii inclinate peste 40 % sau verticale	m2	21,400	12,400	265,363
21	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Отмостка)	m3	0,580	438,164	254,135

1	2	3	4	5	6	7
22	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire gr.15 cm (щебень М400)	m3	0,870	577,248	502,206
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5,800	160,369	930,142

Total Camin D-2,0m						29 859,867
Incluziv salariu						4 459,564

Total	lei	34 546,02
Fondul social	24,00 %	1 853,03
Total	100,00 +	36 399,05
Transportarea materialelor	10,00 %	2 391,11
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	478,22
Cheltuieli directe	100,00 +	39 268,38
Cheltuieli de regie	14,50 %	5 693,91
Total	100,00 +	44 962,29
Beneficiul de deviz	6,00 %	2 697,73
Total	100,00 +	47 660,02
TVA	20,00 %	9 532,00

Total deviz: **57 192,02**
Incluziv salariu **7 720,96**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu
reconstruirea acoperisului**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 264,56 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				
		Total manopera				0,00
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,539	337,00	181,643
		Total utilaje de construcții				181,64

Total:

Total	lei	181,64
Total	100,00 +	181,64
Cheltuieli directe	100,00 +	181,64
Cheltuieli de regie	14,50 %	26,34
Total	100,00 +	207,98
Beneficiul de deviz	6,00 %	12,48
Total	100,00 +	220,46
TVA	20,00 %	44,10

Total deviz:

264,56

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu reconstruirea acoperisului**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1
Sistematizarea pe verticala
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Срезка грунта , с перемещением на 10м)	100 m3			518,980
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	337,00	518,980

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu
reconstruirea acoperisului**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 264,56 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Срезка грунта , с перемещением на 10м)	100 m3	0,350	518,980	181,643
Total			lei		181,64	
Total			100,00 +		181,64	
Cheltuieli directe			100,00 +		181,64	
Cheltuieli de regie			14,50 %		26,34	
Total			100,00 +		207,98	
Beneficiul de deviz			6,00 %		12,48	
Total			100,00 +		220,46	
TVA			20,00 %		44,10	

Total deviz:
Incluziv salariu

264,56
0,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu
reconstruirea acoperisului
Obiect Nr.832**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 228 641,91 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	93,165	30,92	2 880,661
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,033	84,97	87,774
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	29,370	84,97	2 495,568
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	65,258	30,92	2 017,777
5.	7129020012800	Pavator	h-om	97,563	30,92	3 016,648
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,847	84,97	2 111,250
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,990	84,97	84,120
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,088	84,97	432,328
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,046	84,97	258,818
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	26,270	84,97	2 232,162
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	34,048	84,97	2 893,059
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,360	30,92	2 113,692
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,042	30,92	1 330,857
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,822	84,97	154,815
15.	9312040019600	Sapator	h-om	6,768	84,97	575,077
		Total manopera				22 684,60

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,519	22,00	77,418
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,026	260,00	1 826,760
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	4,653	130,20	605,821
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,633	260,00	1 204,580
5.	1421102200290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,919	0,00	0,000
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,033	220,00	7,260
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,116	220,00	3 325,520
8.	1421102200525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,248	0,00	0,000
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,577	220,00	126,940
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,381	220,00	963,820

11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,771	5,00	3,855
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,090	8 167,00	735,030
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,257	8 167,00	2 098,919
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,039	8 167,00	318,513
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	190,400	0,10	19,040
16.	2010237318750	Distantieri	buc	12,393	0,45	5,577
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,131	145,00	1 468,995
18.	2320166200676	White spirit	kg	1,541	28,20	43,456
19.	2320187315789	Decofrol	kg	12,157	12,85	156,217
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,010	12,85	0,129
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,007	22,00	0,154
22.	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	6,162	45,00	277,290
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,662	35,30	58,669
24.	24302261000001	Fuga	kg	2,856	18,00	51,408
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,290	41,90	179,751
26.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	3,081	35,23	108,543
27.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,435	41,90	18,226
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	184,480	3,00	553,440
29.	2651122100397*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	900,618	0,00	0,000
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,234	3,00	36,702
31.	2651122100414*	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	166,257	0,00	0,000
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 521,960	3,00	4 565,880
33.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	8,568	10,20	87,394
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	117,029	142,00	16 618,118
35.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	9,806	140,00	1 372,840
36.	26631021000001 5	Beton M150	m3	12,387	1 250,00	15 483,750
37.	26631021000002	Beton M200	m3	13,816	1 500,00	20 724,000
38.	2663102100002	Beton M200	m3	3,611	1 500,00	5 416,500
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	38,556	3,80	146,513
40.	2666122800285	Bordura beton БР 100.20.8 cm	m	60,300	75,00	4 522,500
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,207	28,00	5,796
42.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,130	25,85	3,361
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,065	25,85	130,930
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,413	25,85	10,676
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	13,200	33,00	435,600
46.	2811106301200	Elemente metalice	kg	102,000	33,00	3 366,000
47.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	166,200	33,00	5 484,600
48.	28121063060001	Porti metalice	m2	6,600	2 500,00	16 500,000
49.	2873122004100	Сетка Д-8А3	kg	41,723	25,83	1 077,705
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,952	27,90	166,061
51.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,891	48,00	42,768
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,896	48,00	43,008
53.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,045	48,00	2,160
54.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,650	4,82	3,133
55.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	30,393	1,00	30,393
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	30,393	0,50	15,196
57.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,650	2,85	1,853
58.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,650	0,87	0,566
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,507	47,00	23,829
60.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,039	32,00	97,248
61.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,306	25,00	57,650
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,261	2,17	7,077

63.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,162	20,50	64,820
64.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,379	20,50	89,770
65.	4100126202818	Apa	m3	1,084	20,50	22,222
		Total materiale de construcții				110 891,94

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,330	301,35	99,446
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,949	268,00	522,332
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,975	361,75	352,706
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,450	301,35	436,958
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,428	17,50	7,490
6.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,553	343,40	189,900
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,764	268,00	472,752
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,114	25,00	2,850
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,098	337,00	33,026
10.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	0,250	337,00	84,250
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	2,280	91,19	207,913
12.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	12,234	20,00	244,680
13.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,309	26,00	8,034
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,654	55,00	145,970
15.	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,015	301,35	4,520
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,880	301,35	1 771,939
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,265	280,00	74,200
		Total utilaje de construcții				4 658,96

Total:

Total	lei	138 235,50
Fondul social	24,00 %	5 444,30
Total	100,00 +	143 679,80
Transportarea materialelor	10,00 %	11 089,19
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	2 217,84
Cheltuieli directe	100,00 +	156 986,83
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 763,09
Total	100,00 +	179 749,92
Beneficiul de deviz	6,00 %	10 785,00
Total	100,00 +	190 534,92
TVA	20,00 %	38 106,99

Total deviz:

228 641,91

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Anexa la scoala primara-gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu reconstruirea acoperisului
Obiect Nr.832**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-2-1
Amenajarea teritoriului
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуары S=115.3 m2				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка участка и земельного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP)	100m2			42,125
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	337,00	42,125
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна)	100m2			259,110
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,92	259,110
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок)	100m2			121,516
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	30,92	121,516
4	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2			1 664,502

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,92	210,552
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,1000	260,00	1 326,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	20,50	10,250
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	55,00	117,700
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка,10 см)	m3			368,527
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	30,92	11,440
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,756
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,423
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	268,00	41,002
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,435
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	343,40	16,470
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 40 mm)	m2			217,772
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	30,92	17,940
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,800
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,600
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	142,00	144,129
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,101
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,359
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,500

1	2	3	4	5	6	7
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare БР 100.20.8 cm 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные для тротуаров БР 100.20.8 см,)	m			161,241
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,92	4,638
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	30,92	13,605
	266612280 0285	Bordura beton БР 100.20.8 cm	m	1,0050	75,00	75,375
	266310210 0002	Beton M200	m3	0,0450	1 500,00	67,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
		2. Zid de sprijin PS1,PS2				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			36,795
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,92	36,795
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3			9,585
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,92	9,585
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			25,240
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,92	23,190

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, бетон В15)	m3			1 768,998
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,677
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 00002	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,507
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,50	2,081
	295227000 3100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	301,35	75,366
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных подпорных стен, бетон В15)	m3			1 769,054
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,676
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 00002	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,612
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,50	2,081
	295227000 3100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	301,35	75,317
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			91,036

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,92	4,638
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	30,92	32,466
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,00	0,235
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,85	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	27,90	2,232
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	145,00	14,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 167,00	28,647
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 167,00	4,074
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,85	1,542
		3. Rigola Rg1,L-19.2m (лоток)				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Зачистка стен и днища лотка)	m3			36,795
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,92	36,795
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта)	100m2			1 664,789
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,92	210,600
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	260,00	1 326,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	20,50	10,244
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	55,00	117,944
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			520,385
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,92	30,603

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	361,75	76,050
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	268,00	112,682
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton B15)	m3			1 805,868
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	30,92	119,042
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,92	20,098
	266310210 0002	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 552,841
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,074
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	301,35	75,338
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,476
		4. Scara SC1				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			36,795
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,92	36,795
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3			9,593
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,92	9,593

1	2	3	4	5	6	7
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			25,225
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,92	23,176
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные конструкции крыльца, бетон B12,5)	m3			1 508,846
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,676
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 000015	Beton M150	m3	1,0250	1 250,00	1 300,406
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,080
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	301,35	75,315
22	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка)	m2			124,395
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,727
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,00	0,235
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300

1	2	3	4	5	6	7
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,960
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,85	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	27,90	0,698
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	145,00	14,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,264
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	8,264
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,253
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,85	1,542
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	301,35	6,025
23	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale (Подсыпка под основание грунтом с уплотнением)	m3			287,406
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,6000	84,97	135,952
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,92	6,184
	142020220 5501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	130,20	143,220
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,050
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3			519,896
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,92	30,591
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	298,723
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,051
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	361,75	76,198
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	268,00	112,332
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 12,5) (Бетонное основание В 12,5)	m3			1 561,724
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	30,92	122,152

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,92	20,116
	266310210 000015	Beton M150	m3	1,0250	1 250,00	1 294,540
	265112210 0397*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	142110220 0290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,50	5,584
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	26,00	1,494
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	337,00	6,198
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	301,35	75,164
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,476
26	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv(Опалубка)	m2			124,232
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,727
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,00	0,238
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,959
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,85	1,292
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	27,90	0,700
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	145,00	14,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,945
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,945
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,711
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,85	1,542
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	301,35	6,039

1	2	3	4	5	6	7
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сварная сетка, д-8А3)	kg			29,084
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,125
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,92	0,155
	287312200 4100	Сетка д-8А3	kg	1,0100	25,83	26,088
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,00	0,140
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,85	0,258
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,45	0,135
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	301,35	0,182
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные ступени крыльца, В12,5)	m3			1 509,962
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	30,92	106,674
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 000015	Beton M150	m3	1,0250	1 250,00	1 301,471
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,112
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	301,35	75,338
29	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка)	m2			123,033
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,92	6,184
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,727
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	47,00	0,237

1	2	3	4	5	6	7
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,300
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,961
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,85	1,293
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	27,90	0,698
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	145,00	14,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,618
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 167,00	7,618
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 167,00	12,190
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,85	1,542
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	301,35	6,016
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Керамическая морозоустойчивая плитка на клею)	m2			407,999
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,770
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,92	8,967
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,206
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,80	15,390
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,400
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,000
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,20	9,180
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	17,50	0,787
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,299
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж ограждения)	kg			51,414
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630 9800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	33,00	33,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,30	0,353
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	3,00	0,060
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	22,00	0,440
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)	t			1 118,824
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,306
	243022610 08141	Grund ГФ-021	kg	3,9000	35,23	137,394
	243011610 00001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	41,90	23,171
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,20	55,071
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,882
33	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ЗД)	kg			51,149
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,92	0,309
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,85	0,259

1	2	3	4	5	6	7
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,00	33,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	22,00	0,330
		5. Pereu				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			520,213
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,92	30,607
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	361,75	76,013
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	268,00	112,543
35	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 12,5) (Укладка бетона отмостка)	m3			1 561,207
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	30,92	122,138
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,92	20,102
	266310210 000015	Beton M150	m3	1,0250	1 250,00	1 293,987
	265112210 0397*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	142110220 0290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,50	5,589
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	26,00	1,481
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	337,00	6,057
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	301,35	75,376
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,476
		6. Poarta din metal S=3x2,2=6,6m2				
36	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3			36,795

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,92	36,795
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3			9,585
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,92	9,585
38	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			25,240
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,92	23,190
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,050
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			519,254
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,92	30,685
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	260,00	298,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,054
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	361,75	75,131
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	268,00	113,385
40	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12	m3			1 800,177

1	2	3	4	5	6	7
		(Bc 15/B 200) (Фундамент бетон B15)				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	30,92	126,772
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,92	12,368
	266310210 00002	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 560,000
	265112210 0414*	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	0,00	0,000
	142110220 0525*	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	0,00	0,000
	142110220 0290*	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	0,00	0,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,50	6,047
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	26,00	1,473
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	337,00	6,178
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	301,35	75,338
41	CL08A	Elemente metalice (stilpi) din teava de otel (Стойки из трубы Д-150*4,5мм)	t			36 980,680
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,950
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	30,92	154,600
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	33,00	33 660,000
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	48,00	21,600
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,85	18,530
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,82	31,330
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,87	5,660
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	22,00	1,540
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,85	1,290
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	33,00	66,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,4500	2,17	0,980
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	301,35	45,200
42	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat	t			1 118,540

1	2	3	4	5	6	7
		de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)				
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,210
	243022610 08141	Grund ГФ-021	kg	3,9000	35,23	137,400
	243011610 00001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	41,90	23,040
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,20	54,990
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,900
43	CK13A1	Portia metalice glisante sau pliante in doua canat montate pe stilpi din otel tura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv. (Установка ворот металлических)	m2			2 913,680
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,144
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	3,4500	84,97	293,147
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	30,92	37,104
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	84,97	12,745
	281210630 60001	Porti metalice	m2	1,0000	2 500,00	2 500,000
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,100
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	3,00	4,050
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2700	2,17	0,586
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	48,00	6,480
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	41,90	27,235
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,022
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0500	301,35	15,068
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat	t			1 118,546

1	2	3	4	5	6	7
		de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)				
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,240
	243022610 08141	Grund ГФ-021	kg	3,9000	35,23	137,396
	243011610 00001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	41,90	23,044
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,20	54,990
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,875

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Anexa la scoala primara-
gradinica din satul Rusestii
Vechi,raionul Ialoveni cu
reconstruirea acoperisului
Obiect Nr.832**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 228 641,91 lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тропуары S=115.3 m2				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка участка и земельного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP)	100m2	2,000	42,125	84,250
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна)	100m2	2,000	259,110	518,219
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок)	100m2	2,000	121,516	243,031
4	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	1,150	1 664,502	1 914,177
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка,10 см)	m3	11,530	368,527	4 249,114
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	115,300	217,772	25 109,118

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 40 mm)				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare БР 100.20.8 cm 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные для тротуаров БР 100.20.8 см,)	m	60,000	161,241	9 674,448
Total Тротуары S=115.3 m2						41 792,357
Incluziv salariu						4 453,128
		2. Zid de sprijin PS1,PS2				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	8,100	36,795	298,038
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3	2,800	9,585	26,839
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	2,800	25,240	70,672
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, бетон В15)	m3	5,330	1 768,998	9 428,760
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	7,350	1 769,054	13 002,547

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство бетонных подпорных стен, бетон B15)				
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	62,150	91,036	5 657,873
Total Zid de sprijin PS1,PS2						28 484,729
Incluziv salariu						4 205,305
		3. Rigola Rg1,L-19.2m (лоток)				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Зачистка стен и днища лотка)	m3	1,000	36,795	36,795
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта)	100m2	0,090	1 664,789	149,831
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,880	520,385	457,939
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton B15)	m3	0,880	1 805,868	1 589,164
Total Rigola Rg1,L-19.2m (лоток)						2 233,729
Incluziv salariu						205,123
		4. Scara SC1				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	3,200	36,795	117,743
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30	m3	1,070	9,593	10,265

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)				
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	1,070	25,225	26,991
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные конструкции крыльца, бетон В12,5)	m3	6,770	1 508,846	10 214,887
22	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка)	m2	28,660	124,395	3 565,150
23	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale (Подсыпка под основание грунтом с уплотнением)	m3	4,230	287,406	1 215,727
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3	0,470	519,896	244,351
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 12,5) (Бетонное основание В 12,5)	m3	0,870	1 561,724	1 358,700
26	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка)	m2	5,140	124,232	638,553
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сварная сетка, д-8А3)	kg	41,310	29,084	1 201,462

1	2	3	4	5	6	7
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Бетонные ступени крыльца, B12,5)	m3	0,340	1 509,962	513,387
29	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка)	m2	5,360	123,033	659,458
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Керамическая морозоустойчивая плитка на клею)	m2	9,520	407,999	3 884,155
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж ограждения)	kg	166,200	51,414	8 544,935
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)	t	0,170	1 118,824	190,200
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ЗД)	kg	13,000	51,149	664,939
Total Scara SC1						33 050,903
Incluziv salariu						9 960,898
		5. Pereu				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	3,160	520,213	1 643,874
35	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa	m3	3,950	1 561,207	6 166,767

1	2	3	4	5	6	7
		C 5/4 (Bc 5/B 12,5) (Укладка бетона отмостка)				
Total Pereu						7 810,641
Incluziv salariu						658,566
		6. Poarta din metal S=3x2,2=6,6m2				
36	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	1,600	36,795	58,872
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта)	m3	1,000	9,585	9,585
38	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	1,000	25,240	25,240
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,130	519,254	67,503
40	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Фундамент бетон B15)	m3	0,600	1 800,177	1 080,106
41	CL08A	Elemente metalice (stilpi) din teava de otel (Стойки из трубы Д-150*4,5мм)	t	0,100	36 980,680	3 698,068
42	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)	t	0,100	1 118,540	111,854

1	2	3	4	5	6	7
43	CK13A1	Portia metalice glisante sau pliante in doua canat montate pe stilpi din otel tura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv. (Установка ворот металлических)	m2	6,600	2 913,680	19 230,291
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска ПФ115 в 2 слоя по грунтовке ГФ021 один слой)	t	0,520	1 118,546	581,644

Total Poarta din metal						24 863,163
S=3x2,2=6,6m2						
Incluziv salariu						3 201,586

Total	lei	138 235,50
Fondul social	24,00 %	5 444,30
Total	100,00 +	143 679,80
Transportarea materialelor	10,00 %	11 089,19
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	2 217,84
Cheltuieli directe	100,00 +	156 986,83
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 763,09
Total	100,00 +	179 749,92
Beneficiul de deviz	6,00 %	10 785,00
Total	100,00 +	190 534,92
TVA	20,00 %	38 106,99

Total deviz: **228 641,91**
Incluziv salariu **22 684,60**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)